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ΚΚΕ: Οι υποψήφιοι 
βουλευτές 

και δήμαρχοι

Γκιόλας: Γιατί δεν θα 
είναι ξανά υποψήφιος

  Σελ.11Σελ.11

Παρουσιάστηκε την Κυριακή το ψηφοδέλτιο 
του ΚΚΕ για τις βουλευτικές και δημοτικές εκλο-
γές στο νομό Αργολίδας. Οι πρώτες δηλώσεις 
και οι στόχοι.  Σελ 8

«Παραμένω ενεργός στην αριστερά αλλά δεν 
θα είμαι υποψήφιος» δήλωσε ξαφνικά ο βου-
λευτής ΣΥΡΙΖΑ Αργολίδας Γιάννης Γκιόλας, αιφ-
νιδιάζοντας ψηφοφόρους και φίλους του και 
ανοίγοντας το δρόμο σε άλλους υποψήφιους..  
Σελ. 11

 �� 3 ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΙ ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΡΓΟΥΣ - Η ΚΛΙΝΙΚΗ ΠΟΥ ΔΏΡΙΣΕ 
Ο ΜΑΚΑΡΗΣ ΜΠΑΙΝΕΙ ΣΕ ΤΡΟΧΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ

Στο Νοσοκομείο Στο Νοσοκομείο 
Άργους διορίζονται Άργους διορίζονται 

ένας Διευθυντής ένας Διευθυντής 
Παιδίατρος και Παιδίατρος και 

δύο ειδικευόμενες δύο ειδικευόμενες 
Παιδίατροι. Ο Παιδίατροι. Ο 

διορισμός των διορισμός των 
τριών παιδιάτρων τριών παιδιάτρων 

θέτει σύντομα θέτει σύντομα 
σε λειτουργία σε λειτουργία 

την Παιδιατρική την Παιδιατρική 
Κλινική, που Κλινική, που 

χρηματοδότησε χρηματοδότησε 
από το 2021 ο από το 2021 ο 
Κωνσταντίνος Κωνσταντίνος 

Μάκαρης, αλλά Μάκαρης, αλλά 
μέχρι τώρα δεν μέχρι τώρα δεν 

μπορούσε να μπορούσε να 
«πάρει εμπρός», «πάρει εμπρός», 

λόγω έλλειψης λόγω έλλειψης 
προσωπικού. προσωπικού. 

Φωτορεπορτάζ: Φωτορεπορτάζ: 
Πώς είναι η Πώς είναι η 

κλινική.κλινική.
 Σελ. 4-5 Σελ. 4-5

ΧΑΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΜΠΑΖΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΕΣ ΧΑΝΕΤΑΙ ΑΠΟ ΜΠΑΖΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΕΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΩΝ ΜΥΛΩΝΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΛΙΜΑΝΙ ΤΩΝ ΜΥΛΩΝ

Σελ. 3Σελ. 3

Πώς και γιατί ξεμείναμε από εργάτες;Πώς και γιατί ξεμείναμε από εργάτες;

Ελεύθερη Ραδιοφωνία: Ένα πείραμα ελεύθερης Ελεύθερη Ραδιοφωνία: Ένα πείραμα ελεύθερης 
ενημέρωσης που έσβησε άδοξα!ενημέρωσης που έσβησε άδοξα!

Η αιτία του κακού, τα μεροκάματα και τα προβλήματαΗ αιτία του κακού, τα μεροκάματα και τα προβλήματα
ΜΕΤΑΚΟΜΙΖΟΥΝ ΣΤΗΝ Ν. ΚΙΟ ΜΕΤΑΚΟΜΙΖΟΥΝ ΣΤΗΝ Ν. ΚΙΟ 
ΟΙ ΨΑΡΑΔΕΣ ΤΩΝ ΜΥΛΩΝΟΙ ΨΑΡΑΔΕΣ ΤΩΝ ΜΥΛΩΝ   Σελ. 8Σελ. 8

ΠΑΊΡΝΕΊ ΕΜΠΡΌΣ ΠΑΊΡΝΕΊ ΕΜΠΡΌΣ 
Η ΠΑΊΔΊΑΤΡΊΚΗΗ ΠΑΊΔΊΑΤΡΊΚΗ
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Εκδότης, Νόμιμος εκπρόσωπος, 
Δ/ντής, Δ/ντής σύνταξης:

Άκης Γκάτζιος 

Σχεδιασμός: ΕΝΘΕSIS
Εκτύπωση: 

«ΚΑΤΑΓΡΑΜΜΑ» ΚΙΑΤΟ
Διανομή: ΕΛΤΑ, TNK 
LOGISTICS, ΕΝΘΕΣΙΣ

ΕΔΡΑ: ΝAYΠΛΙΟ, Βελλίνη 5 
Τηλ. 2752 0 22257

κιν. 697 651 1108, 693 7577471
anagnostispe@hotmail.com 

www.anagnostis.org

Τιμή: 2,00 ευρώ
Συνδρομές (με ΦΠΑ): Ετήσια ιδιωτών 
45,00 ευρώ, Ετήσια Οργανισμών, ΟΤΑ, 

ΝΠΙΔ, ΝΠΔΔ 300,00 ευρώ.

Ετήσια Τραπεζών, φορέων 
επιχειρήσεων: 150,00 ευρώ

Τα ενυπόγραφα άρθρα που δημοσιεύ-
ονται στον «Αναγνώστη Πελοποννή-
σου» δεν εκφράζουν υποχρεωτικά τις 
απόψεις της εφημερίδας. Απαγορεύε-
ται η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή 

κειμένων και φωτογραφιών, ολική ή με-
ρική ή περιληπτική, χωρίς την γραπτή 

άδεια του εκδότη (Ν.2121/1993).

Ευχαριστούμε πολύ τους αρθρογράφους 
που προσφέρουν αφιλοκερδώς 

τις εργασίες τους

Tαυτότητα

Ναύπλιο της νοσταλγίας
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στο www.anagnostis.org/gine-sindromitis
email: www.anagnostis.org/contact

τηλ. 2752023257
Αυθημερόν παράδοση σε περιοχές του Ναυπλίου και του 
Άργους. Με ΕΛΤΑ παράδοση σε όλη την Αργολίδα και την 

Ελλάδα, με παράλληλη άμεση αποστολή PDF. 

Ο
στην πόρτα σας !

Γίνετε συνδρομητής

Είναι αδύνατον ένας 
κτηματίας που έχει 

στην κατοχή του πολλά 
στρέμματα γης, να 

προλάβει την εποχή της 
συγκομιδής να μαζέψει 

έγκαιρα τα προϊόντα του 
πριν σαπίσουν, εάν δεν 
έχει επιπλέον βοήθεια

Πώς και γιατί ξεμείναμε από εργάτες;
Η αιτία του κακού, τα μεροκάματα και τα προβλήματα

Τα τελευταία χρόνια, παρα-
τηρείται μεγάλη μείωση ερ-
γατικού δυναμικού, κυρίως 
στον αγροτικό τομέα. Αναζη-

τώντας την αιτία του κακού, που κο-
ρυφώθηκε τα τελευταία τρία χρόνια, 
απευθυνθήκαμε κυρίως σε αγρότες - 
εμπόρους εσπεριδοειδών κυρίως και 
ελαιών και εσπεριδοειδών, αλλά και 
εργολάβους. Το πρόβλημα είναι ιδι-
αίτερα έντονο και στην Αργολίδα και 
έχει γίνει ιδιαίτερα οξύ το τελευταίο 
χρονικό διάστημα.
Την κατάσταση δυσχεραίνει η ύπαρ-
ξη παράτυπα διαμενόντων πολιτών 
τρίτων χωρών που εργάζονται ως 
εργάτες γης, αλλά λόγω της γρα-
φειοκρατίας δεν διαθέτουν τα απα-
ραίτητα νομιμοποιητικά έγγραφα με 
αποτέλεσμα να κινδυνεύουν να απε-
λαθούν ως παράνομοι μετανάστες. Οι 
μετανάστες φεύγουν από την Ελλά-
δα, γιατί βρίσκουν καλύτερα μερο-
κάματα, απλούστερες και ταχύτερες 
διαδικασίες νομιμοποίησης και πιο 
ανθρώπινες συνθήκες διαβίωσης σε 
άλλες χώρες.

Πρόβλημα σε χωράφια, οικο-
δομή και εργοστάσια
Ακούσαμε πολλές όψεις και απόψεις, 
προκειμένου να καταλήξουμε σε κά-
ποιο συμπέρασμα. Κατ’ αρχήν να ξε-
κινήσουμε ανάποδα, απ’ το αποτελέ-
σματα της έλλειψης, έως εξαφάνισης 
εργατών κατά κύριο λόγω γης, αλλά 
και οικοδομής.
Είναι αδύνατον, ένας κτηματίας που 
έχει στην κατοχή του πολλά στρέμ-
ματα γης, να προλάβει την εποχή 
της συγκομιδής να μαζέψει έγκαιρα 

τα προϊόντα του πριν σαπίσουν εάν 
δεν έχει επιπλέον βοήθεια. Συνεπώς 
μιλάμε για πολύ μεγάλη οικονομική 
ζημιά με μια πρώτη πρόχειρη ματιά.
Ο κος Γιάννης Καφτάνης μας είπε: 
«Το μισό μου κτήμα με τις ελιές σάπι-
σε, οι ελιές έπιασαν σκουλήκι και τις 
έχασα, γιατί δεν πρόλαβα να τις μα-
ζέψω. Ευτυχώς μπόρεσα να βγάλω 
λάδι για το σπίτι μου»
Ο κύριος Θανάσης Μπέκας παρα-
γωγός και έμπορος λαϊκής, μίλησε 
για μια άλλη παράμετρο. Συγκεκρι-
μένα, τονίζει: «Η λίπανση, το πότισμα, 
το κλάδεμα, το κάψιμο των κλαδιών, 
που πριν τα έκαναν κυρίως μετανά-
στες εργάτες, τώρα «βαραίνουν» του 
ιδιοκτήτες της γης, οι οποίοι όμως 

την εποχή εκείνη, πρέπει να διαθέ-
σουμε τα προϊόντα μας στις λαϊκές 
αγορές. Ρωτάμε λοιπόν: Μπορού-
με να κοπούμε σε δέκα κομμάτια ο 
καθένας, ώστε να τα κάνουμε όλα; 
Ασφαλώς όχι»

Τί λένε οι εργάτες
Πάμε τώρα στο ερώτημα που μας 
καίει: Πώς και γιατί ξεμείναμε από 
εργάτες; Πολλές απαντήσεις πήραμε, 
τις ελέγξαμε, τις «ψιλοκοσκινίσαμε» 
και καταλήξαμε στις πιο λογικές.
Ρωτήσαμε τον Άλεξ, Αλβανό υπή-
κοο, παντρεμένο στην Ελλάδα, για το 
πώς και γιατί έφυγαν οι συμπατριώ-
τες του: 
-  «Οι πιο πολλοί γύρισαν πίσω στην 
πατρίδα, να κάνουν δικές τους δου-
λειές, μιας και η έκρυθμη κατάσταση 
αποκαταστάθηκε», απάντησε.
Αναφερόμαστε κυρίως στους εργάτες 
από την Αλβανία, που αποτελούσαν 
το 90% των εργαζομένων σε πολ-
λούς κλάδους, αλλά κυρίως στον 
αγροτικό.
Και συνεχίζει ο Άλεξ: 
-  «Τα μεροκάματα στην Ελλάδα, εί-

ναι κατά πολύ μικρότερα από εκείνα 
της κεντρικής και Βόρειας Ευρώπης. 
Αυτό είχε σαν συνέπεια την ενδοευ-
ρωπαϊκή μετανάστευση, μιας που η 
Ελλάδα αποτελεί προσωρινό προο-
ρισμό μεταναστών, μέχρι να φτάσουν 
σε άλλες χώρες, όπως η Αγγλία, η 
Γερμανία, η Ελβετία, η Ολλανδία».
-  «Αργότερα οι αγρότες», (όπως 
μας είπαν δυο κτηματίες των οποί-
ων αναφέρονται μόνο τα αρχικά 
για ευνόητους λόγους), Λ.Γ και Δ.Γ 
«άρχισαν, να φέρνουν, Ινδούς, Πα-
κιστανούς, Μπαγκλαντές και άλλες 
Ινδικές χώρες. Όμως έκανε την εμ-
φάνισή του ο κορονοϊός, άλλαξαν  
οι νόμοι για το μεταναστευτικό και 
έκλεισαν και αυτές οι πόρτες».

Γολγοθάς για έναν εργάτη
Όπως είναι γνωστό, εκτός από την 
έλλειψη εργατικών χεριών, μεγάλες 
αγκυλώσεις και καθυστερήσεις προ-
καλεί και η έντονη γραφειοκρατία 
που επικρατεί στις διαδικασίες πρό-
σληψης αλλοδαπών ή και ημεδαπών 
εργατών γης. Ο «Γολγοθάς» της εύ-

ρεσης και πρόσληψης εργατών γης 
απαιτεί από τους αγρότες το ξόδεμα 
χρόνου και χρήματος για την ολο-
κλήρωση των πολυδαίδαλων διαδι-
κασιών που απαιτούνται.
Τώρα βέβαια, εύλογα γεννιέται ένα 
ερώτημα:
Πού είναι οι Έλληνες εργάτες; Γιατί 
τα νέα παιδιά προτιμούν να κάθονται 
ή να πηγαίνουν εργάτες σε άλλες 
Ευρωπαϊκές χώρες, απ’ το να δου-
λεύουν στον τόπο τους; Είναι μικρά 
τα μεροκάματα; Μα, το κόστος ζωής 
στην Αγγλία - για παράδειγμα - είναι 
το τετραπλάσιο απ’ ότι εδώ! Διψούν 
για ακριβοπληρωμένες εμπειρίες; Η 
Ελλάδα τους πληγώνει; Βολεύονται 
με δουλειές σεζόν στα τουριστικά 
μέρη και η ενασχόληση με τη γη δεν 
τους καλύπτει;
Ό,τι κι αν σκεφτούμε, ό,τι κι αν πού-
με, η αλήθεια είναι ότι δεν ξέρουμε, 
δεν μπορέσαμε να βγάλουμε συμπέ-
ρασμα απ’ τις συζητήσεις με τη νεο-
λαία. Το γεγονός είναι ένα. 
Δυστυχώς μείναμε χωρίς εργάτες!
Το φλέγον και διαχρονικό ζήτημα της 
έλλειψης εργατικών χεριών διογκώ-
νεται χρόνο με το χρόνο και πλέον τα 
πράγματα οδηγούνται σε αδιέξοδο, 
αν δεν ληφθούν άμεσα μέτρα.

Πού είναι οι Έλληνες 
εργάτες; Γιατί τα νέα 
παιδιά προτιμούν να 

κάθονται ή να πηγαίνουν 
εργάτες σε άλλες 

Ευρωπαϊκές χώρες, απ’ 
το να δουλεύουν στον 

τόπο τους;
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Ο διορισμός των τριών παιδιάτρων στο Νοσοκομείο Άργους, 
θέτει σύντομα σε λειτουργία την Παιδιατρική Κλινική, που χρη-
ματοδότησε από το 2021 ο επιχειρηματίας και υποψήφιος δή-
μαρχος Ναυπλιέων Κωνσταντίνος Μάκαρης, αλλά μέχρι τώρα 
δεν μπορούσε να «πάρει εμπρός», λόγω έλλειψης προσωπικού.
Οι τρεις παιδίατροι που θα στελεχώσουν το νοσοκομείο του 
Άργους, λύνουν πολλά προβλήματα που υπήρχαν μέχρι τώρα, 
έχοντας προηγηθεί πρόσφατα μια καταγγελία του πατέρα ενός 
παιδιού, ο οποίος αναγκάστηκε να απευθυνθεί με επιστολή του 
στο γραφείο του Πρωθυπουργού, καθώς όπως λέει, μια σειρά 
γεγονότων τον οδήγησαν στο τρομακτικό συμπέρασμα ότι η οι-
κογένειά του βρίσκεται «στον αέρα», αν κάποια στιγμή κάτι δεν 
πάει καλά.
Φτάνοντας το θέμα στο γραφείο του Κυριάκου Μητσοτάκη, κι-
νήθηκαν τελικά άμεσα οι διαδικασίες, ώστε να στελεχωθεί το 
νοσοκομείο με παιδιάτρους. Όπως δήλωσε η αναπληρώτρια 
Υπουργός Υγείας, Μίνα Γκάγκα «Στο Υπουργείο Υγείας βασική 
μας προτεραιότητα είναι η κάλυψη των κενών θέσεων, ειδικό-
τερα όταν αυτή αφορά άτομα που χρήζουν ειδικής φροντίδας, 
όπως τα παιδιά. Στο πλαίσιο αυτό φροντίσαμε το νοσοκομείο του 
Άργους να στελεχωθεί άμεσα με 3 παιδιάτρους. Θα συνεχίσουμε 
σταθερά στην κατεύθυνση της εξυπηρέτησης των Ελλήνων πο-
λιτών, παρεμβαίνοντας άμεσα όπου χρειάζεται».

Σύμφωνα με το ΦΕΚ 334/10-2-23 τεύχος Γ’, που δημοσιεύθη-
κε με ημερομηνία 10/2/23, στο Νοσοκομείο Άργους διορίζονται 
ένας Διευθυντής Παιδίατρος και δύο ειδικευόμενες Παιδίατροι.
Παράλληλα, όπως δήλωσε στο iatropedia.gr , ο πατέρας που 
απευθύνθηκε με την επιστολή του στον πρωθυπουργό, κος 
Κουβαράς «Θεωρώ ότι ένα πολύ σημαντικό βήμα. Το σύστημα 
αντέδρασε θετικά στο αίτημά μας, το οποίο ήταν πολύ σοβαρό 
για εμάς. Επιταχύνθηκαν οι διαδικασίες της πρόσληψης τριών 

συνέντευξη

Στόχος ετών ήταν να λειτουργήσει η 
Κλινική που τόση ανάγκη έχει η περιοχή. 

Η Παιδιατρική έχει γεμίσει χρώματα 
φωτεινά, αισιόδοξα, από αυτά που σε 

κάνουν να ξεχνάς για λίγο ότι βρίσκεσαι 
σε νοσοκομείο

Παίρνει εμπρός η παιδιατρική που
Οι τρεις παιδίατροι που θα στελεχώσουν το νοσοκομείο Άργους, 

γιατρών, με την προκήρυξη που είχε γίνει από τον Αύγουστο του 
’22. Αυτός ήταν ο σκοπός μας. Όμως, λόγω της καίριας τουριστι-
κής θέσης της περιοχής ο πληθυσμός ο πραγματικός που περνά-
ει από το Ναύπλιο είναι πολλαπλάσιος του καταγραμμένου. Και 
ως εκ τούτου, καλό θα ήταν με την έναρξη της θερινής τουριστι-
κής περιόδου να ενισχυθεί περαιτέρω η κλινική. Στην πραγματι-
κότητα χρειαζόμαστε 7 γιατρούς, καθώς θέλουμε 3 με 4 γιατρούς 
σε 24ωρη βάρδια», εξηγεί ο κ. Κωνσταντίνος Κουβαράς.

Η παιδιατρική και ο Μάκαρης 
Οι προσπάθειες για τη λειτουργία της Παιδιατρικής κλινικής 
στο νοσοκομείο του Άργους, ξεκίνησαν εδώ και καιρό και κορυ-
φώθηκαν με τη δωρεά του Κωνσταντίνου Μάκαρη τον Απρίλιο 
2021. Στόχος από τότε, ήταν να λειτουργήσει η κλινική που τόση 
ανάγκη έχει η περιοχή. Από τότε, στο νοσοκομείο στο Άργος, 
αρχίζουν να φαίνονται χρώματα. Χρώματα φωτεινά, αισιόδοξα, 
από αυτά που σε κάνουν να ξεχνάς για λίγο ότι βρίσκεσαι σε νο-

σοκομείο. Και δίπλα στα χρώματα άνθρωποι με βούρτσες, η τότε 
Διοικήτρια του νοσοκομείου Μαρία Σαρίδη και ο Κ. Μάκαρης 
να δίνει οδηγίες λέγοντας «τα παιδιά πρέπει να νιώθουν όσο πιο 
όμορφα γίνεται εδώ».
Η Παιδιατρική ολοκληρώνεται, πιο γρήγορα από όσο είχε αρχικά 
προβλεφθεί. Όμως περνούσε ο καιρός χωρίς ποτέ να μπορεί να 
στελεχωθεί από γιατρούς. Βλέποντας μία ανάγκη ετών να υλο-
ποιείται, και μάλιστα σε τόσο σύντομο χρονικό διάστημα, ανα-
ρωτιόταν κανείς ποιός τελικά είναι ο απαιτούμενος χρόνος για 
να γίνει ένα έργο τόσο σημαντικό. Σε άλλες περιπτώσεις παίρνει 
χρόνια η υλοποίηση και σε άλλες γίνεται σε λιγότερο από 3 μή-
νες.
Τελικά, χρειάστηκε να γίνουν ένα σωρό διαμαρτυρίες και να 
προηγηθούν περιστατικά που δεν τιμούν το σύστημα υγείας, για 
να διοριστούν οι τρεις γιατροί. Να σημειωθεί ότι από το 2021, 
πέραν από τις παρεμβάσεις Μάκαρη, έχουν γίνει ακόμα και ερω-
τήσεις στη Βουλή, κινητοποιήσεις από σωματεία και συλλόγους, 
αλλά το παιδιατρικό κομμάτι των νοσοκομείων προσπαθούσε να 
καλύψει τις ανάγκες με τους ιδιώτες παιδιάτρους. Αποκορύφω-
μα όλων ήταν οι έγκυες γυναίκες που γεννούσαν και αναγκάζο-
νταν να έχουν δικό τους ιδιώτη γιατρό.

Οι παιδίατροι
Μάλιστα, προχθές Τρίτη, ο κος Μάκαρης, συναντήθηκε με τον 
Υπουργό Υγείας Θάνο Πλεύρη, στην Αθήνα, με τον τελευταίο να 
τον ευχαριστεί για την δωρεά της Παιδιατρικής Κλινικής που 
έκανε στο Νοσοκομείο Αργολίδας, ακούγοντας επιπλέον με με-
γάλο ενδιαφέρον την πρόθεση - πρόταση του επιχειρηματία και 
υποψηφίου δημάρχου Ναυπλιέων για την κατασκευή Ογκολο-
γικής Κλινικής, πλήρως εξοπλισμένης, στη Μονάδα Υγείας του 
Ναυπλίου, με έξοδα του ιδίου.
Όπως ανακοινώθηκε από το Γραφείο Τύπου του Κ. Μάκαρη, ο 
Θάνος Πλεύρης, έδωσε άμεσα ειδικές εντολές σε συνεργάτες του 
για υπέρβαση των όποιων γραφειοκρατικών προβλημάτων προ-
κειμένου να λειτουργήσει το ταχύτερο δυνατό η νέα πτέρυγα στο 
Άργος. Ήδη προωθείται η πρόσληψη άλλων δύο παιδιάτρων με 
στόχο την επαρκή στελέχωση της Παιδιατρικής με το απαιτού-
μενο προσωπικό. Ο υποψήφιος Δήμαρχος Ναυπλιέων απέσπα-
σε την υπόσχεση του Υπουργού Υγείας για σύντομη κάθοδό του 

Ο Κωνσταντίνος Ο Κωνσταντίνος 
Μάκαρης έχει, κατ’ Μάκαρης έχει, κατ’ 
επανάληψη, προβεί σε επανάληψη, προβεί σε 
σημαντικές δωρεές, σημαντικές δωρεές, 
όπως τα δύο περιπολικά όπως τα δύο περιπολικά 
στην ΟΠΚΕ Αργολίδαςστην ΟΠΚΕ Αργολίδας
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έφτιαξε ο Μάκαρης από το 2021
λύνουν πολλά προβλήματα που υπήρχαν

Οι προσπάθειες για Οι προσπάθειες για 
τη λειτουργία της τη λειτουργία της 

Παιδιατρικής κλινικής Παιδιατρικής κλινικής 
στο νοσοκομείο στο νοσοκομείο 

Άργους κορυφώθηκαν Άργους κορυφώθηκαν 
με τη δωρεά του με τη δωρεά του 

Κωνσταντίνου Μάκαρη Κωνσταντίνου Μάκαρη 
τον Απρίλιο 2021τον Απρίλιο 2021

στην Αργολίδα και για ένταση των προσπαθει-
ών στελέχωσης της Πρότυπης Παιδιατρικής 
Κλινικής που έχει δωρίσει στο Νοσοκομείο 
Αργολίδας.
Σημειωτέων ότι τον Μάρτιο 2022 είχε παρέμ-
βει και ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδας που σε 
συνάντηση με την διοικήτρια του νοσοκομείου 
είχε γίνει εκτενής αναφορά στο θέμα της παι-
διατρικής κάλυψης, με τον Ι.Σ.Α. να δηλώνει 
τη διάθεσή του να σταθεί αρωγός και συμπα-
ραστάτης στο δύσκολο έργο, που στόχο έχει 
την εύρυθμη λειτουργία των Νοσηλευτικών 
Μονάδων του νομού και τη βελτίωση της πα-
ροχής ποιοτικών υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας 
στους συμπολίτες.
Μέχρι τον διορισμό των τριών παιδιάτρων 
η κάλυψη γινόταν στα τακτικά ιατρεία (Δευ.-
Παρ.), το πρωί μέχρι τις δύο, με τον παιδίατρο 
του κέντρου υγείας Λυγουριού. Επίσης στο 
Νοσοκομείο του Ναυπλίου, υπάρχει μόνον μια 
παιδίατρος, η οποία κυριολεκτικά σηκώνει, 
νοσοκομειακά, όλο το βάρος των δύο πόλεων 
και της ευρύτερης Αργολικής πεδιάδας, χω-
ρίς να δύναται να κάνει εισαγωγή σε κάποιο 
παιδί, όταν αυτό απαιτείται, καθώς είναι μόνη 
της, και αναγκαστικά να το στέλνει στην Τρίπο-
λη, στο Παίδων κλπ., με ότι συνεπάγεται, κατά 
περίπτωση, η καθυστέρηση της διακομιδής 
αυτής για την υγεία του μικρού ασθενή, όπως 
ανάφερε και ο πατέρας στην επιστολή του προς 
τον Πρωθυπουργό.

Σύμφωνα με πληροφορίες από το καλοκαίρι 
του 2022 είχαν προκηρυχθεί τρεις θέσεις παι-
διάτρων στο Άργος χωρίς να ολοκληρώνεται η 
διαδικασία. Επίσης, στο Ναύπλιο είχε προκηρυ-
χθεί μια θέση το 2021, και η προκήρυξη κηρύ-
χθηκε άγονη την άνοιξη του 2022, καθώς δεν 
παρουσιάστηκε κανείς ενδιαφερόμενος.

Δωρεές
Να θυμίσουμε ότι ο Κωνσταντίνος Μάκαρης 
έχει, κατ’ επανάληψη, προβεί σε σημαντικές 
δωρεές ανταποκρινόμενος σε αιτήματα των 
μονάδων υγείας της Αργολίδας, όπως η δωρεά 
περιπολικών στην ΟΠΚΕ Αργολίδας και πολλές 
άλλες, όπως οι ηλεκτρονικοί υπολογιστές στον 
ΕΦΚΑ Ναυπλίου και στα Δημοτικά Ιατρεία 

του Δήμου Άργους-Μυκηνών, οι τηλεοράσεις, 
πλυντήριο στο Γηροκομείο Ναυπλίου (Ίδρυμα 
Μ. Ράδου), η ενίσχυση πολιτιστικών συλλόγων 
και πολλά άλλα. Επίσης, από το 2021, ο κος 
Μάκαρης έχει εκφράσει την πρόθεσή του για 
την δρομολόγηση ογκολογικής κλινικής, έρ-
γου ζωής για την Αργολίδα, που πρόκειται να 
κατασκευαστεί και να δωριστεί εξ’ ολοκλήρου 
από τον ίδιο στο νοσοκομείο.

Στο Νοσοκομείο Άργους 
διορίζονται ένας Διευθυντής 

Παιδίατρος και δύο 
ειδικευόμενες Παιδίατροι
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του Θέμου Γκουλιώνη*

μονολογώντας

Στην μάχη και το ΚΚΕΣτην μάχη και το ΚΚΕ
Η Τομεακή Επιτροπή Αργολίδας του ΚΚΕ 
διοργανώνει «σύσκεψη - συζήτηση συ-
στράτευσης και δράσης για την οργά-
νωση της πολιτικής εξόρμησης του ΚΚΕ 
στον λαό μπροστά στη μάχη των βουλευ-
τικών εκλογών», την Παρασκευή  17 Φε-
βρουαρίου, στο Εργατικό Κέντρο Άργους, 
πλατεία Ηφαίστου, στις 7 το απόγευμα.  
Κεντρικός ομιλητής θα είναι ο Θανάσης  
Κολιζέρας, υποψήφιος βουλευτής Αργο-
λίδας του ΚΚΕ. Καιρός ήταν. ΟΝ 

Φτιάχνει ψηφοδέλτιο Φτιάχνει ψηφοδέλτιο 
ο Τατούληςο Τατούλης

«Στις εκλογές του Οκτωβρίου του 2023 θα αγωνι-
στούμε για μία ακομμάτιστη Αυτοδιοίκηση», δη-
λώνει ο Πέτρος Τατούλης, ανακοινώνοντας την εκ 
νέου υποψηφιότητά του για την Περιφέρεια. Όπως 
ανακοινώθηκε «η «Νέα Πελοπόννησος» με επικε-
φαλής τον Πέτρο Τατούλη υπηρετώντας με συνέ-
πεια τις Αρχές της πολιτικής της Διακήρυξης όπως 
αυτή διατυπώθηκε στις εκλογές του 2010, συνεχίζει 
να παραμένει μία Ανεξάρτητη Αυτοδιοικητική πα-
ράταξη συσπείρωσης όλων των παραγωγικών και 
υγιών δυνάμεων του τόπου». Και προσθέτει: «Η 
παράταξη της «Νέας Πελοποννήσου» δεν περιμέ-
νει κανένα κομματικό μηχανισμό να αποφασίσει για 
τον επικεφαλής της, ούτε για τα άτομα τα οποία θα 
στελεχώσουν τα ψηφοδέλτια της. Έχει ήδη αρχίσει 
να ανακοινώνει τους νέους υποψηφίους της που 
σηματοδοτούν τη Νίκη της στις επόμενες Αυτοδιοι-
κητικές εκλογές». Υ.Ζ.

Η εφημερίδα δεν υιοθετεί ούτε ασπάζεται απαραίτητα τις απόψεις που εκφράζονται στα κείμενα που φιλοξενεί

Οι αληθινοί Έλληνες 

«Δέκα χρονών ήμουν και έσερνα άρματα με τόν πατέρα 

μου. Εξενυχτούσαμε στές σπηλιές, εξημερωνόμαστε στα 

δάση σάν τα άγρια θηρία.

Επέφταμε κατά πάνω εις τούς εχθρούς, και οι Χριστια-

νοί μάς είχαν παρηγορίαν. Με ημάς ήτον το μελλούμενο 

τού Ελληνικού ονόματος.

Όταν εμεγάλωσα, οι σύντροφοί μου και γώ, εστομώσα-

με τήν λαγκαδιά και τόν βράχο από νικημένα κουφάρια.

Δέν ήξευρα αλήθεια άλλα πράγματα. Όμως εγνώριζα 

καλά, εκείνο το οποίο σώζει τήν πατρίδα.

Αν αυτοί που καυχιούνται ότι ηξεύρουν να κάμουν τούς 

νόμους, εάν δέν είχον γήν να καθίσουν, οίκον να αρ-

χηγεύσουν, αν τα σπαθιά μας και τα τουφέκια μας δέν 

ήθελαν κοιμήσει εις τόν ύπνον τού θανάτου τούς παλ-

ληκαράδες τών αλλοφύλων, τι θα έπρατταν;;».

Είναι τα λόγια τού Νικηταρά τού Τουρκοφάγου, που το 

μνημείο του στην πρώτη πρωτεύουσα τού ελεύθερου 

Ελληνικού Κράτους, τ’ Ανάπλι, δέν κατασκευάστηκε 

από το κράτος, αλλά από κάποιον Ηλία Ποταμιάνο (ας 

είναι ελαφρύ το χώμα που τόν σκεπάζει).

Αργότερα ο Βασιλιάς τόν καταδίκασε σε θάνατο! Μετά 

4 χρόνια εγκλεισμού στις φυλακές, φοβούμενος τήν 

Λαϊκή Οργή, τόν ελευθέρωσε, ενώ πρίν τού είχανε πά-

ρει το κρεββάτι από το κελί, τόν έβαζαν να κοιμάται σε 

βρεγμένο πάτωμα, και οι Βαυαροί δεσμοφύλακες είχαν 

διαταχθεί να τόν δέρνουν μέρα και νύχτα…

Ποιόν; Τον Νικήτα Σταματελόπουλο!!      

Όταν βγήκε από τα κάτεργα, ένα ανθρώπινο ράκος με 

σπασμένα τα πλευρά από τούς Βαυαρούς, και τελείως 

τυφλός, συναντήθηκε με τήν αγαπημένη του, τη  μικρή 

του κόρη, η οποία όταν τόν αντίκρισε, όπως τόν είχαν 

καταντήσει, παρεφρόνησε!    

Ναύπλιον 13.2.23

*Ο Θέμος Γκουλιώνης είναι Οφθαλμίατρος       
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Έπεσαν σ' αρχαία
Δεν πρόλαβαν να ξεκινήσουν τα σκα-
ψίματα για την υπόγεια καλωδίωση 
του ρεύματος στην Φωτομάρα, έπε-
σαν πάνω σε μάντρα. Πολύ κοντά στην 
επιφάνεια του δρόμου το σκαπτικό 
βρήκε βάση Οθωμανικής μάντρας με 
κατεύθυνση προς την αρχή της Φωτο-
μάρα. Μάλλον πρόκειται για μη σημα-
ντικό εύρημα που μετά την καταγρα-
φή του θα σκεπαστεί και θα συνεχιστεί 
το έργο της ανάπλασης. ΟΝ.

Πλέκουμε Γαϊτανάκι
Είναι και πάλι εδώ, έτοιμο να ξεδιπλώσει τις χρωματιστές του 
κορδέλες και να σε παρασύρει στη δίνη της Αποκριάς!!! Έλα κι 
εσύ μαζί στο Γαϊτανάκι της Χορευτικής Ομάδας Ερμιόνης, στο 
κορυφαίο δρώμενο της περιοχής!! Σε περιμένουμε να μασκα-
ρευτείς και να έρθεις: ~Από τις 11:00 έως τις 11:30 στον Ταξι-
άρχη ~Από τις 11:30 έως τις 12:00 στην Παναγία ~Από τις 12:00 
έως τις 12:30 στα Μανδράκια ~Από τις 12:30 μέχρι τη 13:30 στο 
Λιμάνι ~Από τη 13:00 μέχρι τις 14:30 στην Πλατεία Πεύκου Έλα 
κι εσύ να χαρείς το Γαϊτανάκι της άνοιξης και των χρωμάτων 
στην Ερμιόνη, την Κυριακή 19 Φεβρουαρίου!! Ώρα έναρξης: 
11:00 π.μ. Μαζί μας το σχήμα παραδοσιακής μουσικής: Bronza 
Banda Διοργάνωση: Χορευτική Ομάδα Ερμιόνης ΟΝ

Τους ένωσε ανάπτυξη του 
τουρισμού στο Ναύπλιο

Δυναμικό παρόν των Ξενοδόχων Ναυπλίου 
στις εκδηλώσεις του Καρναβαλιού και του 
Μαραθώνιου Ναυπλίου το 2023.
Η πρώτη συνάντηση της Ένωσης Ξενοδόχων 
Ναυπλίου για το έτος 2023 πραγματοποιήθηκε  
την Τρίτη 14 Φεβρουαρίου 2023 στο Ναύπλιο 
όπου αποφάσισαν τα παρακάτω:
1) Όλοι οι ξενοδόχοι-μέλη της ένωσης να συν-
δράμουν οικονομικά στις εκδηλώσεις του  
Καρναβαλιού και του Μαραθωνίου Ναυπλί-
ου με το συνολικό ποσό των 50,00  ευρώ ανά 
επιχείρηση – ΑΦΜ. Επίσης όλα τα ξενοδοχεία 
- μέλη να προσφέρουν  δωρεάν late check 
out για την ημέρα του Μαραθωνίου (Κυριακή 
05/03), κατόπιν  διαθεσιμότητας του κάθε κα-
ταλύματος. 
2) Την ολοκλήρωση των διαδικασιών για την 
εγγραφή της Ένωσης στην ΠΟΞ (Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Ξενοδόχων).
3) Τον ορισμό εκπροσώπου της Ένωσης που 
θα παραβρισκόταν στην ενημερωτική  συνά-
ντηση στις 15/2/23 από τη Περιφέρεια Πελο-
ποννήσου με θέμα: Την λειτουργία του Τουρι-
στικού περιπτέρου στο Λιμάνι του Ναυπλίου 
για την τουριστική περίοδο του έτους 2023.
Κατά την διάρκεια της συνάντησης όλα τα 
μέλη του Συλλόγου εξέφρασαν την πρόθεσή 
τους η Ένωση να συμβάλει καθοριστικά με τη 
λειτουργία και την ενεργή παρουσία της στην  
τουριστική ανάπτυξη και πρόοδο του Ναυπλί-
ου.
Η συνάντηση ολοκληρώθηκε με τα παρευ-
ρισκόμενα μέλη να δίνουν την υπόσχεση ότι 
θα προσπαθήσουν να πραγματοποιούν συ-
ναντήσεις σε τακτά χρονικά διαστήματα καθ’ 
όλη την διάρκεια του χρόνου. Αυτό έλειπε να 
αδιαφορήσουν και να βγάλουν τα μάτια τους 
μόνοι τους. ΟΝ

Βροντερή διαμαρτυρία 
των μαθητών 

Αποχή από τα μαθήματα τους και μουσι-
κή διαμαρτυρία στο Ναύπλιο από τους 
μαθητές του Μουσικού Σχολείου Αργο-
λίδας, γέμισε παιδικές φωνές την πόλη.
Οι μαθητές με την έντονη παρουσία τους 
ζητούν μεταξύ άλλων άμεση αναβάθμι-
ση και εκσυγχρονισμό των σχολικών 
υλικοτεχνικών υποδομών και ανέγερση 
της νέας κτιριακής εγκατάστασης, να 
αποσυρθεί άμεσα το προεδρικό διάταγ-
μα 85/2022, συγγραφή και δωρεάν πα-
ροχή εγχειριδίων μελέτης, για τα μαθή-
ματα που εξειδικεύονται στην μουσική 
εκπαίδευση, αναγνώριση σπουδών των 
μουσικών και καλλιτεχνικών σχολείων, 
αλλά και εξασφάλιση όλου του απαραί-
τητου εξοπλισμού για την σωστότερη 
διεξαγωγή των μαθημάτων.
Η φωτογραφία από τη διαμαρτυρία των 
μαθητών στην Πλατεία Συντάγματος εί-
ναι του Δημήτρη Μπέκα. Α.Γ.

Πάρτι Αποκριάτικο 
μετά μουσικής

Η Πύλη πολιτισμού Ναυπλίου σκαρώ-
νει Πάρτι Αποκριάτικο μετά …. Μουσι-
κής στο Φουγάρο την Πέμπτη 23 Φε-
βρουαρίου στις 8.30 μμ.
Μουσική και τραγούδι  θα μας συ-
ντροφέψουν αφιλοκερδώς, και 
τους ευχαριστούμε από καρδιάς,  
οι "SoΦRanO". Το μουσικό σχήμα 
SoΦRanO αποτελείται από τους: Μα-
ρία Ζαρκάδα (πιάνο), Λίλιαν Ζαχαρά-
κη (τραγούδι), Νίκος Κυριακόπουλος 
(κιθάρα - τραγούδι), Αγγελική Μαύ-
ρου (τραγούδι), Ιωάννα Νταντή (τρα-
γούδι - κρουστά), Χρήστος Σέρεσλης 
(μπουζούκι), Βασίλης Σιέρρος (κιθάρα 
- τραγούδι). Και το σημαντικότερο σε 
χαλεπούς καιρούς με ελεύθερη Είσο-
δο. ΟΝ
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Vita Civilis
Δικτατορία, Δημοκρατία 

και εμείς
Του Γιώργη Κοροντάνη

Στον μακαρίτη τον τέως, ρίχνουν τις ευθύνες για 

την δικτατορία, ρίχνουν τις ευθύνες γιατί δεν κινή-

θηκε νωρίτερα, όταν δηλαδή παρουσιάστηκαν οι 

τρεις πραξικοπηματίες στο ανάκτορο και δεν άκου-

σε τον Π. Κανελλόπουλο που του είπε να κινηθεί 

και το ναυτικό ήταν με το μέρος του. Δεν αντιλέγω, 

ίσως. Αλλά είπαμε ήταν μόλις 24 ετών, ανώριμος 

και άπειρος. Τον έλεγχε η μάνα του η “Φρίκη” και 

το κόμμα της ΕΡΕ, και προσωπικά ο “Μ. Αλέξαν-

δρος” ή “Εθνάρχης” ή “Περικλής”. Ήταν η εποχή του 

καραμανλικού παρακράτος που κατήγγειλε ο γέρος 

της δημοκρατίας και τρομοκρατούσε την ύπαιθρο. 

Αλλά τα κόμματα τι έκαναν; Ο Ρ. Κήλυ γραμματέας 

τότε της Αμερικανικής πρεσβείας και επί Κλίντον 

πρεσβευτής γράφει στο βιβλίο του , Η Αμερικανι-

κή πρεσβεία και η δικτατορία, ότι τις πρώτες μέρες 

τρέμαν οι δικτάτορες, με πρώτο τον Κόλλια (πρωθυ-

πουργό). Μια κροτίδα αν έσκαγε θα έπεφταν. Έκανε 

κανείς τίποτα; Ούτε τα κόμματα ούτε ο λαός. Πολλοί 

βγήκαν στον Φάληρο με κυάλια για να δουν αν έρ-

χεται ο 6ος Αμερικάνικος στόλος να αποκαταστήσει 

την δημοκρατία. Πάντως ο δικτάτορας αυτά έμαθε 

από την θητεία στο σχέδιο “Περικλής” (1). Αυτά 

έκανε. Αμερικανοκίνητος; Δεν αντιλέγω, και άλλοι 

δίναν λόγο στην Αμερική (δες τα βιβλία του Παπα-

χελά), δεν πήγε όμως να ζητήσει πουθενά άσυλο 

όπως κάναν άλλοι δικτάτορες ας πούμε ο Πινοσέτ. 

Έκατσε, πλήρωσε και πέθανε στην φυλακή.

Δεν είμαι φίλος της δικτατορίας αλλά την προε-

δρευομένης κοινοβουλευτικής δημοκρατίας, και θε-

ωρώ ότι ο Πρόεδρος είναι ο εκλεκτός των εκλεκτών 

και πρέπει να έχει “λόγο” σε υποθέσεις του κράτους 

να ελέγχει και ελέγχεται. Φαντάζεστε να τον έχουμε 

ανεύθυνο και “υπογραφέα”; ‘Οχι άλλο “μαύρο πρό-

βατο”. Να αναλάβει ο καθένας τις ευθύνες του. Γιατί 

η δικτατορία είχε κάνει πολύ “δουλειά” διάβρωση 

στα σώματα ασφαλείας και προπαγάνδα στον λαό.

Ήμουν έφηβος τότε και θυμάμαι ότι όλοι έλεγαν: 

δεν βρίσκεται ένας λοχίας; Όλοι φταίμε παραδοθή-

καμε αμαχητί. Όσο για το πολυτεχνείο δεν πιστεύω 

ότι αγωνίστηκαν όσοι ανταμείφθηκαν με υπουργεία 

και δημόσιες θέσεις.

Γιατί τα γράφω όλα αυτά; Όχι για να ξύσω πληγές 

αλλά για να προλάβω γιατί και “η ζωή κύκλους κά-

νει”. Την λύση θα την δώσει ο στρατός επανήλθε 

στην επικαιρότητα όταν ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν προ της 

εξουσίας για πρώτη φορά. Όσο για το Κυπριακό, θα 

προτιμούσα να παραμπεύσω τον αναγνώστη στο βι-

βλίο Εξωτερική πολιτική τον 21ο αιώνα εκδόσεις 

Παπαζήση. Φταίξαμε και φταίμε όλοι. 

ΚΚΕ: Οι υποψήφιοι βουλευτές 
και δήμαρχοι στην Αργολίδα

Παρουσιάστηκε την Κυριακή το ψηφοδέλ-
τιο του ΚΚΕ για την Αργολίδα. Οι υποψή-
φιοι του ΚΚΕ στις Βουλευτικές Εκλογές για 
το νομό Αργολίδας θα είναι οι Θανάσης Κο-
λιζέρας, Μιχάλης Κρόκος, Αγγελική Χατζη-
αναστασίου, Βούλα Γκουβίση και Κώστας 
Γκόνης.
Επίσης, παρουσιάστηκαν οι επικεφαλής 
της «Λαϊκής Συσπείρωσης» σε όλους του 
Δήμους του νομού Αργολίδας. Για το δήμο 
Ναυπλιέων Κώστας Γκόνης, για το δήμο 
Άργους-Μυκηνών Ναυσικά Μπαβελή, για 
το δήμο Επιδαύρου Ναπολέων Μπουρδά-

κος και για το δήμο Ερμιονίδας Βασίλης 
Σαράντος.
Όπως δήλωσε η Βασιλική Γκιόκα, μέλος 
του Γραφείου Περιοχής Πελοποννήσου και 
Γραμματέας της Τομεακής Επιτροπής Αρ-
γολίδας ««Τα ψηφοδελτιο  του ΚΚΕ στην 
Αργολίδα, απαρτίζεται από άνδρες και 
γυναίκες που βρίσκονται στο μετερίζι των 
αγώνων στη περιοχή. Από εκλεγμένους 
συνδικαλιστές και συνδικαλίστριες σε σω-
ματεία και μαζικούς φορείς του εργατικού, 
αγροτικού κινήματος, α/α. Είμαστε ιδιαίτε-
ρα υπερήφανοι που στα ψηφοδέλτια συμ-

μετέχουν άνθρωποι που είναι μαχητές της 
ζωής, μπροστάρηδες στους αγώνες. Κα-
λούμε το λαό της Αργολίδας να μην δείξει 
καμία εμπιστοσύνη στα αστικά κόμματα. 
Κάθε κυβέρνηση είναι χειρότερη από την 
προηγούμενη, διότι γίνεται πιο επιθετικός, 
πιο αντιδραστικός ο καπιταλισμός! ΝΔ, 
ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ έχουν κοινή στρατηγική, 
κοινούς σκοπούς, παρά τις επιμέρους δια-
φορές, όλοι τους  έχουν δεσμεύσεις απένα-
ντι στο Ταμείο Ανάκαμψης, τους επιχειρη-
ματικούς ομίλους, το ΝΑΤΟ και την ΕΕ».

Ποιος μπαζώνει τον αργολικό κόλπο;
Φεύγουν από τους Μύλους οι ψαράδες και πάνε στην Ν. Κίο

Δεν φταίνε ούτε οι καιρικές 
μεταβολές ούτε η άμπωτης και 
η παλίρροια για το φαινόμενο 
των Μύλων. Εδώ και κάμποσα 
χρόνια φαίνεται πως επιχειρεί-
ται μπάζωμα των ακτών των 
Μύλων και ίσως και άλλων πε-
ριοχών προκειμένου να γίνουν 
«Ίμπιζα». Τα τελευταία χρόνια, 
όπως έχουμε επανειλημμένα 
αναφέρει στον «Αναγνώστη» 
χωρίς να συγκινηθεί ούτε η 
Συμπολίτευση, ούτε η αντι-
πολίτευση στον Δήμο Άργους 
Μυκηνών στην περιοχή των 
Μύλων κακοποιείται η ακτή 
με τις όποιες επιπτώσεις στο 
φυσικό περιβάλλον και ιδίως 
στον θαλάσσιο χώρο. Φαίνεται 
πως κάποιοι βρίσκονται κάτω 
από καθεστώς ασυλίας από τις 
Λιμενικές και τις δικαστικές 
αρχές και δεν έχουν κληθεί να 

απολογηθούν για εγκλήματα είς 
βάρος του Περιβάλλοντος. Σε 
οποιαδήποτε άλλη χώρα της ΕΕ 
οι ένοχοι θα είχαν αποκαλυφθεί 
και θα είχαν τιμωρηθεί, όμως 
εδώ πρόκειται για ιδιότυπο κα-
θεστώς ανοχής.  
Είχαμε επισημάνει πριν λίγο 
καιρό ότι η δυτική πλευρά του 

Λιμανιού των Μύλων έχει μπα-
ζωθεί από χαλίκια, μάλλον πο-
ταμίσια. Τώρα που τραβήχτηκαν 
τα νερά βλέπουμε πως η Νησί-
δα που είχε εμφανιστεί ξαφνικά 
στην βορινή πλευρά του Λιμα-
νιού «γεμίζει» και σε λίγο θα 
προβάλει ακτή εκεί που έδεναν 
τα Καράβια της η Μπουμπου-

λίνα το 1821 και τα φορτηγά 
πλοία έως τις αρχές του 1980.
Υπάρχει βέβαια η άποψη ότι 
μερίδιο στην καταστροφή του 
Λιμανιού των Μύλων φέρνουν 
και τα έργα της προβλήτας της 
Νέας Κίου, αλλά και της πέτρι-
νης προβλήτας που κατασκευ-
άστηκε στο Ναύπλιο κατά την 
δημαρχία του Γ. Τσούρνου.
Είναι αδιανόητο να επιχειρούμε 
να αναδείξουμε μια πλευρά του 
Αργολικού και να καταστρέφου-
με άλλες δέκα. 
Η ανικανότητα των Νομαρχι-
ακών αυτοδιοικήσεων έχει συ-
μπληρωθεί από την ανικανότη-
τα της Περιφερειακής διοίκησης 
αλλά και των Δήμων, να αντιλη-
φθούν τι εγκλήματα διαπράττο-
νται στον Αργολικό κόλπο, στο 
όνομα δήθεν της ανάπτυξης και 
του εξωραϊσμού.
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η εβδομάδα που πέρασε
Στους δρόμους οι φοιτητές της Σχολής 
Καλών Τεχνών 

Οι φοιτητές των δύο τμημάτων της σχολής Καλών Τεχνών Ναυπλίου εκφράζουν τη 
στήριξή τους σε όλες τις καταλήψεις και τις πορείες που λαμβάνουν χώρα σε όλη την 
Ελλάδα, αυτούς τους μήνες, ενάντια στο ΠΔ που υποβαθμίζει τα καλλιτεχνικά πτυχία. 
Στο πλαίσιο αυτό πραγματοποιήθηκε την Κυριακή πορεία με πανό και συνθήματα, 
στην οδό Άργους στο Ναύπλιο και σε άλλους δρόμους της πόλης, με βασικό σύν-
θημα «κάτω τα χέρια από τον πολιτισμό». Η διαμαρτυρία των φοιτητών εκφράζεται 
και με κατάληψη στα κεντρικά διδακτήρια της σχολής με ομόφωνη διαθεσιμότητα 
σε κατάληψη μιας εβδομάδας δράσεων και εκδηλώσεων με ανοιχτό το ενδεχόμενο 
παράτασής της. Οι φοιτητές ζητούν ακόμα την οριστική απομάκρυνση του πρώην 
αντιπρύτανη του Πα.Πελ. από το πανεπιστήμιό τους αλλά και από οποιαδήποτε άλλη 
εκπαιδευτική διαδικασία καθώς -όπως λένε- ένα χρόνο μετά το πλήθος καταγγελιών 
εις βάρος του για παρενοχλήσεις και απειλές, βρίσκεται ακόμα στο ακαδημαϊκό περι-
βάλλον του πανεπιστημίου.

Κάντια: Ανθρωπιστική 
βοήθεια στους 
σεισμοπαθείς  

Ύστερα από έκκληση της Ιεράς Συ-
νόδου, για συλλογή ανθρωπιστικής 
βοήθειας, συμμετέχει και ο Πολιτι-
στικός-Εξωραϊστικός και Μορφωτι-
κός Σύλλογος Κάντιας, με ό,τι μπορεί 
και θέλει να προσφέρει ο καθένας. Η 
συλλογή των ειδών θα γίνεται στον 
Ιερό Ναό Τριών Ιεραρχών Κάντιας 
έως και την Κυριακή 19/2. Κατόπιν 
θα μεταφερθούν στον Ιερό Ναό της 
Ευαγγελίστριας στο Ναύπλιο, από 
όπου θα προωθηθούν στην Φιλαν-
θρωπική Οργάνωση της Ιεράς Αρχι-
επισκοπής Αθηνών “ΑΠΟΣΤΟΛΗ”, 
προκειμένου στη συνέχεια, δια των 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εσω-
τερικών ,να αποσταλούν στις πλη-
γείσες περιοχές, τόσο της Τουρκίας, 
όσο και της Συρίας. Οι ανάγκες είναι 
οι εξής: Κλινοσκεπάσματα- ρούχα, 
Τρόφιμα και γάλα μακράς διάρκει-
ας, Γάζες,-αντισηπτικά-επίδεσμοι- 
φυσιολογικοί οροί-μάσκες οξυγό-
νου- γάντια-πάνες.

Περίπτερα νοικιάζονται στο Άργος
Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Άργους Μυκηνών ενέκρινε την 
επικύρωση Πρακτικών Πλειοδοτικών προσφορών εκμίσθωσης Περι-
πτέρων της Επιτροπής Διενέργειας Δημοπρασιών του Δήμου Άργους-
Μυκηνών. Και τα δύο περίπτερα βρίσκονται στο Άργος. Το ένα περί-
πτερο βρίσκεται στην Πλατεία Δερβενακίων και ενοικιάζεται στην τιμή 
των 400 ευρώ μηνιαίως. Το άλλο περίπτερο βρίσκεται στην οδό Ήρας 
41 και ενοικιάζεται στην τιμή των 175 ευρώ μηνιαίως.

Λυμπέρης: Υπερκοστολογημένη η σύνδεση 
της Αργολίδας με τον Α7
Οργισμένη απάντηση από τον περιφερειακό σύμβουλο Αργολίδας 
Αντώνη Λυμπέρη αναφορικά με τα όσα συμβαίνουν με τον αυτοκινητό-
δρομο Α7 (Δερβενάκια – Εκκλησιαστικά) τον οποίο χαρακτηρίζει υπερ-
τιμημένο, καθώς 7 περίπου χιλιόμετρα κοστίζουν 49.000.000 ευρώ, 
ενώ την ίδια στιγμή δεν μεριμνά για συνδετήριους οδούς και κόμβο με 
το Άργος, κάτι για το οποίο διαμαρτυρήθηκε και ο δήμαρχος Άργους – 
Μυκηνών Δημήτρης Καμπόσος. Ο Περιφερειακός Σύμβουλος με την 
παράταξη «Νέα Πελοπόννησος» επιρρίπτει ευθύνες στον Γιάννη Μαλ-
τέζο και στον Παναγιώτη Νίκα.

Ερμιονίδα: 3,6 εκατ. ευρώ 
για αγροτική οδοποιίας
Ο Δήμος Ερμιονίδας ανακοίνωσε την ένταξη 
ενός ακόμα έργου στο Πρόγραμμα «Αντώνης 
Τρίτσης». Το έργο αφορά σε παρεμβάσεις και 
βελτίωση του αγροτικού δικτύου όλων των 
Κοινοτήτων του Δήμου Ερμιονίδας, με εργα-
σίες τσιμεντόστρωσης και ασφαλτόστρωσης 
πολλών χιλιομέτρων. Το έργο θα εξυπηρετή-
σει όχι μόνο αγρότες, επαγγελματίες και επι-
σκέπτες αλλά και θα συμβάλει στην περαι-
τέρω οικονομική ανάπτυξη της Ερμιονίδας.

Δύο αστυνομικοί διευθυντές στον 
Μαντζούνη   

Ο Αντιπεριφερει-
άρχης Αργολίδας 
Γιάννης Μαντζού-
νης δέχτηκε επί-
σκεψη από τον 
Γενικό Αστυνομικό 
Διευθυντή Περι-
φέρειας Πελοπον-
νήσου Ταξίαρχο 
Αξιοτόπουλο Ηλία 
μαζί με τον Αστυ-
νομικό Διευθυντή 

Νομού Αργολίδας Ταξίαρχο Πιπέρη Ευάγγελο στα πλαίσια 
της ανάληψης των καθηκόντων τους. Δεν ήταν μια απλή 
εθιμοτυπική επίσκεψη αλλά ήταν μια επίσκεψη ουσίας, όπου 
συζητήθηκαν τα θέματα της Περιφερειακής Ενότητας Αργο-
λίδας που άπτονται των αρμοδιοτήτων τους.

Άργος: Τον έπιασαν με «πεταλούδα»  
Συνελήφθη στο Άργος, από αστυνομικούς της Ομάδας 
Πρόληψης και Καταστολής του Εγκλήματος (Ο.Π.Κ.Ε.) 
Αργολίδας, 22χρονος ημεδαπός, γιατί σε έρευνα που 
έγινε σε όχημα, βρέθηκε και κατασχέθηκε μαχαίρι (τύ-
που πεταλούδα), με μήκος λάμας 8 εκατοστά. Προα-
νάκριση διενεργεί το Αστυνομικό Τμήμα Άργους-Μυ-
κηνών.

Ναύπλιο: 42χρονος 
με ναρκωτικά χάπια  

Συνελήφθη στο Ναύπλιο, από αστυνομικούς της 
Ομάδας Δίκυκλης Αστυνόμευσης (ΔΙ.ΑΣ.) Αργολίδας, 
42χρονος ημεδαπός, γιατί στην κατοχή του βρέθηκαν 
2 ναρκωτικά δισκία, τα οποία κατασχέθηκαν. Προανά-
κριση διενεργεί το Τμήμα Ασφάλειας Ναυπλίου.

Κόντρες με αυτοσχέδια πατίνια στις Λίμνες
Αναβίωσε και φέτος το 
έθιμο με τα πατίνια στις 
Λίμνες Αργολίδας. Το 
πρωί της Κυριακής αρ-
κετά παιδιά, νέοι αλλά 
και μεγαλύτεροι σε ηλι-
κία έκαναν μεταξύ τους 
κόντρες στη μεγάλη κα-
τηφόρα του χωριού με τα 
αυτοσχέδια πατίνια που 

είχαν φτιάξει από ξύλα και ρουλεμάν. Πρόκειται για ένα διασκε-
δαστικό έθιμο που θυμίζει παλαιότερες εποχές όταν οι οικονομι-
κές συνθήκες δεν επέτρεπαν στα παιδιά να αγοράσουν παιχνίδια. 
Έτσι κατασκεύαζαν αυτού του είδους τα πατίνια και επιδίδονταν 
σε αγώνες όλο το χρόνο.

Πίτα της «Επόμενης 
Μέρας» 
Την πρωτοχρονιάτικη πίτα έκο-
ψαν τη Δευτέρα τα μέλη της 
δημοτικής παράταξης «Ναύπλιο, 
Επόμενη Μέρα» σε ταβέρνα του 
Αγίου Αδριανού. Ο επικεφαλής 
του συνδυασμού Δημήτρης Κω-
στούρος έκανε εκτενή αναφορά 
σε έργα που έγιναν και άλλα που 
εκτελούνται στο Δήμο Ναυπλιέ-
ων και τα υποστήριξε.

Πόρτο Χέλι, Πόρτο Ράφτη και Πορτοσάλτε
Αιχμηρό και ταυτόχρονα χιου-
μοριστικό είναι το σχόλιο του 
Γιώργου Βέλτσου στο «Βήμα», 
από το οποίο δεν λείπει η ανα-
φορά στον δημοσιογράφο του 
ΣΚΑΙ Άρη Πορτοσάλτε. Το σχό-
λιο με τίτλο «ο Αγράμματος 
και η ωραία» έγινε με αφορμή 
τη συνέντευξη του υπουργού 

Γιώργου Γεραπετρίτη την Παρασκευή το πρωί στο ραδιόφωνο 
του ΣΚΑΙ: «Άκουγα σε πολιτική ραδιοφωνική εκπομπή εχθές τον 
Γιώργο Γεραπετρίτη και μέτρησα, δέκα τουλάχιστον φορές, να επα-
νέρχεται, στη ρύμη του ταχύτατου, οργανωμένου και “μετά λόγου 
γνώσεως” λόγου του, η λέξη “ξεκάθαρος”. Τόσο, που απόρησα και 
σκέφτηκα τον στίχο του Ελύτη «Καθαρότη απίστευτη άφηνε, σε 
μέγα βάθος μέσα της, το αληθινό τοπίο να φανεί». Και το αληθινό 
τοπίο το ξέρω: είναι η καρέκλα και ο πίνακας του Παρθένη στον τοί-
χο. Αλλά θυμήθηκα και έναν ακόμη στίχο, από το ίδιο ποίημα: “Σαν 
να μην κάτεχα, ο αγράμματος, πως είναι κει ακριβώς, μέσα στην 
άκρα σιγαλιά, που ακούγονται οι πιο αποτρόπαιοι κρότοι”. Τρόμαξα 
από την κατά τα άλλα “σιγαλιά” των δημοσιογράφων και το γύρισα 
στο “Τρίτο”, δείχνοντας την αποστροφή μου στο “μονότερμα” και το 
εύτακτο λογύδριο του καθηγητή-υπουργού που με αναγκάζει να 
το συνδέσω με την Ποίηση του Οδυσσέα Ελύτη -σε πρώτη ζήτηση 
δυστυχώς κατά τις θερινές διακοπές των υπουργών, είτε στο Πόρτο 
Χέλι, είτε στο Πόρτο Ράφτη είτε στο Πορτοσάλτε. Εξού και το γνωμι-
κό του ιδίου του Ελύτη».
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του Βασίλη  
Καπετάνιου Η απέναντι όχθη 

Ένα βουλιμικό 

σάλιο πέτρωσε 

στο στόμα της 

Νίκης, από τα 

λεγόμενα της 

Ματίνας συ-

μπέρανε ότι το 

κέρασμα δεν θα 

ήταν λαχταριστά 

μπριζολάκια.

Κάτσε να σε φιλέψουμε…
Λίγο πριν την Ξηρόβρυση το φορτωμένο παζαριώτικα 
καλούδια κοκκινότριχο  μουλάρι κοντοστάθηκε. Αυτό 
παραξένεψε τον Βασίλη, δεν είχαν πιάσει ακόμα τις ανη-
φόρες για την ορεινή Κρύα Βρύση. 
-Ε φιλαράκο νωρίς το πήρες για να ξεκουραστείς. Έχουμε 
πολλά χιλιόμετρα ακόμα για τις κουραστικές ανηφοριές.
Εκείνο χλιμίντρισε σα να καλούσε κάποιον. Το ζώο στά-
θηκε ακίνητο, αδιαφορώντας για το αφεντικό του που 
συνέχιζε την πεζή πορεία του.
Πίσω από ένα  κοντό γιδοφαγωμένο θάμνο έκανε την 
δειλή αδέξια εμφάνισή του ένα μαλλιαρό κουτάβι. Αντα-
ποκρίθηκε στο δυνατό χαιρετισμό του μουλαριού με ένα 
αδύναμο πεινασμένο γαύγισμα.
Έκανε χαρές στο μεγαλόσωμο ζώο. Εκείνο έσκυψε και 
του πρόσφερε ζεστές φυσητές ανάσες. Ο ήλιος άρχισε 
να πορφυρώνει και ένα κρύο αεράκι χύθηκε στον τόπο.
Ο σκληροτράχηλος αλλά ευαίσθητος χωρικός συγκινή-
θηκε από την επικοινωνία των ζώων.  
Γύρισε πίσω.  
Έψαξε το ταγάρι του. Είχε μείνει ένα τελευταίο κομ-
μάτι από το καρβελίσιο ψωμί του. Κοίταξε τον φιδίσιο 
ανηφορικό δρόμο που απλωνόταν μπροστά του. Με το 
νου μετεωρίστηκε ανάμεσα στην δική του πείνα και το 
εγκαταλειμμένο κουτάβι. Χωρίς καμία σκέψη πέταξε το 
τελευταίο κομμάτι στο θάμνο.
Το σγουρομάλλικο κουτάβι χάθηκε χαρούμενο πίσω από 
το φυτό να απολαύσει το απρόσμενο δώρο.
Πλάι - πλάι με το ζωντανό του πήρε πάλι το δρόμο για το 
χωριό του. Γύριζε από το παζάρι του Άργους.
Με την βοήθεια του Κοκκίνη μετέφερε κάρβουνα από 
το καμίνι του στην πόλη. Τετάρτη πρωί - πρωί μοίρα-
σε όλες τις παραγγελίες του. Μετά στην Λαϊκή Αγορά 
ψώνισε όλα τα χρειαζούμενα για δέκα πέντε μέρες για 
το σπιτικό του.
Λίγο πιο πάνω από το Ελληνικό ο Κοκκίνης σταμάτησε 
πάλι.
-Φίλε πολλές στάσεις κάνεις, θα μας βρει το σκοτάδι.
Το μουλάρι γύρισε το κεφάλι του πίσω στο δρόμο. Ο Βα-
σίλης επηρεασμένος από την κίνηση του ζώου κοίταξε 
την κατηφοριά πίσω του. Δεν είδε, δεν ξεχώρισε κανέ-
ναν αργοπορημένο παζαριώτη. 
-Οι τελευταίοι είμαστε Κοκκίνη, οι άλλοι έχουν ανέβει 
στο χωριό τώρα.
Το ζώο κοίταξε πιο επίμονα πίσω του, σαν να έβλεπε κάτι. 
Κοίταξε και ο Βασίλης πιο προσεχτικά αλλά δεν ξεχώρισε 
κανέναν. 
-Δεν είναι κανείς, άντε πάμε. 
Το μουλάρι χλιμίντρισε σαν να περίμενε απάντηση. Πήρε 
σαν ανταπόκριση ένα λαχανιασμένο  γαύγισμα. Ο Βασί-
λης ξεχώρισε στην στροφή το μικρό κουτάβι, μια μαλλια-
ρή μπάλα ενάντια στους νόμους της βαρύτητας να ανε-
βαίνει λαχανιασμένη την ανηφοριά.
Μετά την στροφή το σκυλάκι τους είδε, γαύγισε χαρούμε-
να με όση δύναμη είχε το μερικών μηνών λαρύγγι του. Ο 
Κοκκίνης χλιμίντρισε πανηγυρικά και κούνησε επιτακτι-
κά με ρυθμό επιτόπιου καλπασμού τα δυο του μπροστινά 
πόδια.
Ο κουρασμένος χωρικός κατάλαβε και αποδέχθηκε μέσα 
του ότι θα γύριζε με δύο ζώα στο σπιτικό του.  
Το παιδί του που θα έβγαινε πρώτο να τον βοηθήσει σε 
αυτό θα το χάριζε και θα αναλάμβανε την φροντίδα του.
Τυχερή ήταν η έξυπνη Μαριγώ, έπαιζε κοντά στο παρα-
θύρι της κουζίνας και κοίταζε πού και πού στην δημοσιά 
για να δει αν έρχεται ο πατέρας της. 
Τρέχοντας βγήκε να τον υποδεχτεί και έλαβε το μαλλιαρό 
χαδιάρικο ζωντανό δώρο της.
Το αδέσποτο σκυλάκι με την βοήθεια του Κοκκίνη βρήκε 

στοργή, τροφή και στέγη.
Οι μήνες της άνοιξης και του καλοκαιριού πέρασαν με 
παιχνίδια και χαρούμενα γαυγίσματα. 
Ήταν μια μέρα μετά το Πάσχα του καλοκαιριού η Ματίνα, 
η γυναίκα του Βασίλη,  ξέπλενε ζουμερό άσπρο σταφύλι 
σε μια τσίγκινη λεκάνη. Όλη η οικογένεια στο τραπέζι πε-
ρίμενε το ρογάτο Αυγουστιάτικο φρούτο.
Η μόνη που έτρωγε ακόμα ήταν η Μαριγώ. Γευστικά 
ήταν πάντα εξαιρετική η δεύτερη μέρα μετά της Πανα-
γίας. Τρώγανε μπριζολάκια από το μανάρι της Θεομάνας. 
Το πρόβατο που ήταν ταμένο για το Πάσχα της Κοίμησης 
της Θεοτόκου.  Η Μαριγώ με μικρές δαγκωματιές απο-
λάμβανε το φαγητό της. Ποιος ξέρει μετά από πόσες εβδο-
μάδες θα έτρωγαν κρέας; Με τον τρόπο της προσπαθούσε  

να παρατείνει την γευστική διάρκεια.
Ακούστηκαν χτυπήματα στην μοναδική πόρτα του σπι-
τιού.
-Περάστε! (Φώναξε ο Βασίλης.)
-Καλό μεσημέρι Κρυαβρυσιώτες.
-Καλώς την κουμπάρα την καλή.
-Νίκη κάτσε στο τραπέζι να σε φιλέψουμε! (Είπε η Ματίνα 
ενώ τέλειωνε με το πλύσιμο των τσαμπιών.) Μίμα βάλε 
ένα ποτήρι νερό στην κουμπάρα, τόση ώρα περπατάει.
Η Μίμα σηκώθηκε υπάκουα, έβαλε σε ένα ποτήρι νερό 
από την στάμνα και το προσέφερε στην κουμπάρα.
-Στην υγειά σας, την δροσιά του να έχετε. Πολλή ζέστη 
σήμερα.
-Κουμπάρα από την Μπούγα κατεβαίνεις;
-Όχι, από το Τουρνίκι, εκεί κάναμε Παναγιά. Πάω στην 
αδελφή μου στο Άργος. Θα μείνω μερικές μέρες.
-Κάτσε να φας ένα πιάτο φαγητό και συνεχίζεις μετά. Να 
έχει πέσει λίγο ο ήλιος. Να σε βρει το δειλινό κοντά στο 
Κεφαλάρι. Έχει φώς μέχρι τις οκτώ και μισή. (Είπε ο φι-
λόξενος Βασίλης.)
-Μήπως τελειώνεις Μαριγώ με την μπριζόλα; Μια ώρα 
την πιπιλίζεις.
-Κουμπάρα άσε το κορίτσι να το ευχαριστηθεί. Δεν τρώμε 
κάθε μέρα μπριζολάκια.

Είπε η πεινασμένη γυναίκα και κοίταξε λαίμαργα το κομ-
μάτι κρέας που μασουλούσε η μικρή αλλά και τις μπριζό-
λες που είχαν μείνει σε μια απλάδα.
-Μαριγώ κάνε γρήγορα. (Είπε επιτακτικά η μητέρα.)
-Μάλιστα μητέρα. (Ψέλλισε το κορίτσι και κατάπιε το τε-
λευταίο κομμάτι.)
-Έχεις και δουλειές.
-Τι να κάνω μητέρα;
-Να βάλεις τα φαγητά στο φανάρι.
Ένα βουλιμικό σάλιο πέτρωσε στο στόμα της Νίκης, από 
τα λεγόμενα της Ματίνας συμπέρανε ότι το κέρασμα δεν 
θα ήταν λαχταριστά μπριζολάκια.
-Τι άλλο έχω να κάνω μητέρα;
-Να ετοιμάσεις το φαγητό της ξένης.
-Αχ. Το ξέχασα, θα πεινάει.
-Δεν πεινάω πολύ παιδάκι μου, με την ησυχία σου.
Κανείς δεν έδωσε σημασία στα χαμηλόφωνα λόγια της.
-Να μαζέψεις όλα τα κόκκαλα στο ταψάκι που έχουμε 
για αυτή την δουλειά.
Πεινάει η ξένη, κοντεύει απομεσήμερο και δεν έχει φάει 
ακόμα.
Πάγωσε το χαμόγελο στα χείλη της Νίκης, δεν μπορούσε 
να πιστέψει αυτά που άκουγαν τα αυτιά της.
Η μικρή Μαριγώ βγήκε έξω. Επέστρεψε με ένα μικρό 
χιλιοδαγκωμένο ταψάκι.
Με γρήγορες  κινήσεις πιάνοντας με μια χαρτοπετσέτα 
τα φαγωμένα αποφάγια τα συγκέντρωσε εκεί. Τελευταίο 
έπιασε το δικό της πολυσιαλωμένο κομμάτι.
Η κουμπάρα κιτρίνισε.
-Νίκη τι έπαθες;
-Να κουμπάρα μια λιγούρα, μια ζαλάδα.
-Για αυτό σου λέω να φας κάτι να στυλωθείς. Μαριγώ 
μην χαζεύεις γρήγορα τα κόκκαλα στην ξένη….
Η Νίκη έβαλε και τα δυο χέρια πάνω στο τραπέζι σα να 
ήθελε να σηκωθεί, σα να ήθελε να το βάλει στα πόδια, να 
ξεφύγει από κάτι δυσάρεστο.
-Κουμπάρα είσαι καλά, τι έπαθες;
-Ξέρεις κουμπάρε εμείς όσο πεινασμένοι να είμαστε δεν 

τρώμε αποφάγια. Ούτε στην πιο άγρια κατοχή δεν το κά-
ναμε.
-Μα ποιος σου είπε να φας αποφάγια;
-Η κουμπάρα είπε της Μαριγώς να μαζέψει τα κόκκαλα 
για την ξένη.
Παραλίγο η απλάδα με τα ζουμερά τσαμπιά να πέσει από 
τα χέρια της Ματίνας καθώς τρανταζόταν από τα δυνατά 
γέλια.
-Αγαπημένη μου κουμπάρα «Ξένη» λέμε το σκυλάκι της 
Μαριγώς, το έφερε ο Βασίλης με τον Κοκκίνη από τα 
ξένα.
Το αίμα ρόδισε ξανά τα μάγουλα της Νίκης, κοκκίνισαν 
έντονα από τα δυνατά της γέλια. Αφού συνήλθε από το 
χουνέρι απόλαυσε το φαγητό της, μπριζολάκια και χόρτα 
του βουνού.
*Η ιστορία στηρίχθηκε σε πραγματικά γεγονότα, 
συνειρμικά ενώ τρώγαμε τα μπριζολάκια μας μια 
Κυριακή η γιαγιά Μαρία θυμήθηκε τα κόκκαλα της 
ξένης.
** Στην δεύτερη ανάγνωση και στις ηλεκτρονικές 
διορθώσεις βοήθησε με τηλεβοήθεια  το Μαράκι 
της οποίας χάρισμα είναι και η φωτογραφία.
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Ελεύθερη Ραδιοφωνία: Ένα πείραμα ελεύθερης ενημέρωσης που έσβησε άδοξα! 
του Γιώργου Ν. Μουσταΐρα

Η Παγκόσμια Ημέρα Ραδιοφώνου, 
γιορτάζεται κάθε χρόνο στις 13 Φε-
βρουαρίου, όπως καθιερώθηκε με 
απόφαση της UNESCO τον Σεπτέμ-
βριο του 2011, προκρίνοντας την 
ημερομηνία αυτή κατά την οποία το 
1946, λειτούργησε για πρώτη φορά 
το ραδιόφωνο του ΟΗΕ. Έχοντας πε-
ράσει τα καλύτερα χρόνια της ζωής 
μου εργαζόμενος σε μια σειρά τοπι-
κών σταθμών (Δημοτικό Ραδιόφωνο 
Ναυπλίου, Ελεύθερο Ραδιόφωνο, 
DRΙ, Ράδιο Ήρα, Αργειακή Ραδιοφω-
νία), ένοιωσα πως, προσωπικά, δεν 
έχω κάτι να γιορτάσω αυτή την ημέ-
ρα. Έτσι, συνειδητά, επέλεξα να την 
αφήσω πίσω μου, να περάσει, ώστε 
να ξεδιπλώσω με ηρεμία κάποιες 
σκέψεις για ένα φιλόδοξο πείραμα 
που έχει προ πολλού πεθάνει. 
Είναι κάποια πράγματα, που τα έχεις 
ζήσει και, ταυτόχρονα, έχεις ζήσει 
μέσα από αυτά, που κάποτε τέλειω-
σαν, όπως όλα στη ζωή τελειώνουν, 
κρατώντας, όμως, για πάντα, μια 
θέση σημαντική σ’ ένα κομμάτι της 
καρδιάς σου. Ένα απ’ αυτά, ίσως το 
πιο σημαντικό για μένα, είναι το πεί-
ραμα της Ελεύθερης Ραδιοφωνίας, 
που το έζησα από μέσα, σχεδόν από 
τα πρώτα του βήματα αλλ’ όμως τε-
λείωσε άδοξα, για όλους εμάς που 
ελπίσαμε και πιστέψαμε σ’ αυτό.
Γράφω αυτές τις γραμμές τριάντα δύο 
χρόνια από τότε που, από μια αποθή-

κη στο χωριό μου, βγήκε στον αέρα 
το σήμα: «Ράδιο Ήρα – Αγροτικοί 
Ραδιοθάλαμοι Δαλαμανάρας στους 
95,8 Μεγακύκλους». Οι εκπομπές 
ξεκίνησαν δοκιμαστικά το βράδυ της 
Παρασκευής 22 Μαρτίου 1991 και 
έγινε η επίσημη έναρξη την Δευτέρα 
25 Μαρτίου. Η πορεία έληξε άδοξα 
κάπου τον Φεβρουάριο του 2003…
Σκοπός του σημειώματος αυτού δεν 
είναι να κάνω μνημόσυνο σε κάτι 
που έπαψε να υπάρχει προ πολλού 
αλλά να περιγράψω χωρίς πολλά 
λόγια το πώς και το γιατί πέθανε ένα 
πείραμα Άμεσης Δημοκρατίας και 
ελεύθερης έκφρασης της κοινωνίας. 
Και δεν μιλώ αποκλειστικά για το 
δικό μου ραδιόφωνο αλλά για κάθε 

ραδιόφωνο, που ξεκίνησε με όνειρα, 
σε κάθε γωνιά της πατρίδας μας.
Ξεκίνησε ελπιδοφόρα αλλά είχε άδο-

ξο τέλος
Προς τα τέλη της δεκαετίας του 80 
ξεκίνησε στην Ελλάδα ένα πείραμα, 
αυτό της Ελεύθερης Ραδιοφωνίας. 
Δόθηκε, έτσι, η δυνατότητα στον κα-
θένα, που πληρούσε κάποιες τεχνικές 
προϋποθέσεις, να ανοίξει έναν ραδι-
οφωνικό σταθμό τοπικής εμβέλειας 
και να εκπέμπει βάσει κάποιων στοι-
χειωδών κανόνων.
Δηλαδή, έχοντας πάρει άδεια εκπο-
μπής, να εκπέμπει σε συγκεκριμένη 
συχνότητα, που δεν θα ήταν ίδια με 
συχνότητες σταθμών διπλανών νο-
μών, να μην υπερβαίνει τα όρια του 
νομού, εκπέμποντας με συγκεκριμέ-
νη ισχύ και από συγκεκριμένα ση-
μεία, κ.λ.π., κ.λ.π.
Οι πρώτες και οι τελευταίες άδειες 
δόθηκαν το 1987 (έχοντας λήξει προ 
πολλού). Από τότε, δόθηκαν και κά-
ποιες συχνότητες (χωρίς άδεια) και 
όλα έμειναν και παραμένουν, ακόμα, 
στον αέρα…!
Κάτι που φάνταζε όμορφο και ελπι-
δοφόρο πριν 36 χρόνια, έχει, πλέον, 
καταντήσει ηχητικό καρκατσουλιό, 
χωρίς προοπτικές και δυνατότητες 
επένδυσης και ανάπτυξης σε τοπικό 
επίπεδο. Μια ελπίδα έκφρασης και 
επικοινωνίας των τοπικών κοινωνι-
ών πνίγηκε εν τη γενέσει της. 
Ραδιόφωνα, βέβαια, συνεχίζουν να 
υπάρχουν, όμως, στους περισσότε-
ρους νομούς της χώρας, όπως η Αρ-
γολίδα, είναι μόνο μουσικά ή αναμε-
ταδίδουν το πρόγραμμα αθηναϊκών 

σταθμών… Οι ρυθμίσεις που έγιναν 
στην πορεία αυτών των χρόνων 
απέκλεισαν την δυνατότητα από τα 
τοπικά μέσα να έχουν ενημερωτικά 
προγράμματα! Αυτό είχε ως απο-
τέλεσμα να χαθεί αυτή η μοναδική 
ευκαιρία έκφρασης και ενημέρωσης 
πάνω σε τοπικά θέματα! Αυτό έλειπε 
δα, το αθηναιοκεντρικό κράτος να 
επιτρέψει στις τοπικές κοινωνίες να 
έχουν δική τους και, μάλιστα, ελεύ-
θερη φωνή!
Αυτά σκέφτομαι και μελαγχολώ, 
αναλογιζόμενος τους σταθμούς της 
Αργολίδας που υπήρχαν κάποτε και 
εξέπεμπαν πλήρες πρόγραμμα, ενη-
μερωτικό – ψυχαγωγικό, στις απαρ-
χές της Ελεύθερης Ραδιοφωνίας, και 
πλέον δεν υφίστανται στον ραδιο-
φωνικό χάρτη: Δημοτικό Ραδιόφωνο 
Ναυπλίου, Αργολίδα, Ελεύθερο Ραδι-
όφωνο, Ράδιο Ήρα, Ράδιο Νέα Κίος, 
Αργειακή Ραδιοφωνία…
Η ενημέρωση, πλέον, έχει περάσει 
στους ολιγάρχες του χρήματος, που 
την ελέγχουν, την φιλτράρουν και 
μας την… πασάρουν, κατά πώς τους 
βολεύει και τους εξυπηρετεί, μέσα 
από κανάλια, σταθμούς και διαδί-
κτυο.
Τελευταία γραμμή άμυνας των τοπι-
κών κοινωνιών, στον τομέα της ελεύ-
θερης έκφρασης και ενημέρωσης, 
παραμένουν μόνον κάποιες εφημε-
ρίδες και κάποια ηλεκτρονικά μέσα, 
μέχρι – κάτι που είναι αναμενόμενο 
- να τα στραγγαλίσουν κι αυτά…

Ραδιόφωνα, βέβαια, 
συνεχίζουν να υπάρχουν, 

όμως, στους περισσότερους 
νομούς της χώρας, όπως 

η Αργολίδα, είναι μόνο 
μουσικά ή αναμεταδίδουν 
το πρόγραμμα αθηναϊκών 

σταθμών…

Γιατί δεν θα είναι ξανά υποψήφιος βουλευτής ο Γκιόλας
Δηλώνει ότι παραμένει ενεργός στην αριστερά, ανοίγοντας το δρόμο σε άλλους υποψήφιους

«Παραμένω ενεργός στην αριστερά 
αλλά δεν θα είμαι υποψήφιος» δή-
λωσε ξαφνικά ο βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ 
Αργολίδας Γιάννης Γκιόλας, αιφνιδι-
άζοντας τους ψηφοφόρους και τους 
φίλους του και ανοίγοντας το δρόμο 
σε άλλους υποψήφιους.
Ο κος Γκιόλας τονίζει ότι η απόφαση 
του είναι οριστική, επισημαίνοντας 
ότι αισθάνεται πως έχει ολοκληρώσει 
τον πολιτικό του κύκλο στο Εθνικό 
Κοινοβούλιο και ότι δεν διακατέχεται 
από υπέρμετρη φιλοδοξία ή ματαιο-
δοξία.
Ακολουθεί αυτούσια η δήλωση του 
βουλευτή Γιάννη Γκιόλα: «Επιθυμώ 
να κάνω γνωστό σε όλους την οριστι-
κή μου απόφαση να μην θέσω υπο-
ψηφιότητα στις προσεχείς βουλευτι-
κές εκλογές.
Είναι, οπωσδήποτε άβολο για τον 
οποιονδήποτε να προβαίνει στην 
αποτίμηση της πολιτικής του διαδρο-
μής και της κοινωνικής του δράσης.
Ως εκ τούτου δεν θα το επιχειρήσω 

ούτε και τώρα, οι πολίτες και ευρύ-
τερα η κοινωνία με είχαν γνωρίσει 
καλά και κάθε ένας και καθεμιά έχουν 
αξιολογήσει τις προσπάθειές μου ως 
άτομο, αλλά κυρίως ως ενεργό πολί-
τη ενταγμένο σε συλλογικότητες που 
έθεταν ως προμετωπίδα την προά-
σπιση δημοκρατικών δικαιωμάτων, 
την εξασφάλιση και διεύρυνση των 
ελευθεριών και την προώθηση των 
κοινωνικών αγώνων επ’ ωφελεία 
των αδυνάτων και των καταπιεσμέ-
νων στρωμάτων του λαού μας.
Άλλωστε στους αγώνες αυτούς δεν 
υπάρχει νήμα του τερματισμού κα-
θώς οι διαρκείς και επίμονοι αγώνες 
είναι αυτοί που δικαιώνουν τη δια-
δρομή όλων μας και αυτό το στόχο 
θέλω και θα προσπαθήσω να υπηρε-
τώ όσο είμαι και αισθάνομαι δυνατός.
Ο λαός του Δήμου Ναυπλιέων και 
στη συνέχεια οι πολίτες της Αργολί-
δας με τίμησαν εκλέγοντάς με ως δη-
μοτικό και νομαρχιακό σύμβουλο και 
για δύο συνεχείς θητείες επί οκτώ πε-

ρίπου χρόνια, από το 2015 μέχρι και 
σήμερα ως βουλευτή της Αριστεράς 
στο νομό με το κόμμα του ΣΥΡΙΖΑ.
Έφτασε πλέον η ώρα για μένα να 
μην θέσω εκ νέου υποψηφιότητα ως 
βουλευτής αφού αισθάνομαι ότι έχω 
ολοκληρώσει τον πολιτικό μου κύκλο 
στο Εθνικό Κοινοβούλιο και δεν δια-
κατέχομαι από υπέρμετρη φιλοδο-
ξία ή ματαιοδοξία. Αισθάνομαι μόνο 
κερδισμένος γιατί αγωνίσθηκα με τις 
όποιες δυνάμεις μου για τα ιδανικά 
της ισότητας και του δικαίου. Απέρ-
χομαι λοιπόν αλλά δεν αποστρα-
τεύομαι γιατί οι κοινωνικοί αγώνες 
είναι μπροστά μας και στη λαίλαπα 
του Νεοφιλελευθερισμού ο ΣΥΡΙΖΑ 
και ένα ευρύτερο κοινωνικό και πο-
λιτικό μέτωπο που θα προέλθει από 
μία καθαρή και έντιμη συνεργασία 
στηριγμένη στην σταθερή στρατηγι-
κή επεξεργασία και πρόταση συγκε-
κριμένου πολιτικού σχεδίου μπορεί 
να πετύχει την ανατροπή του και να 
επιβάλει την αλλαγή πορείας για τον 

τόπο.
Θέλω να κλείσω με τις, από καρ-
διάς ευχαριστίες μου σε όλους τους 
φίλους και φίλες που όλα αυτά τα 
χρόνια με παρότρυναν, με ενθάρρυ-
ναν στο έργο μου, με ψήφισαν αλλά 
οπωσδήποτε και σε αυτούς που μου 
έκαναν υποδείξεις και μου άσκησαν 
καλόπιστη κριτική.
Ιδιαίτερες ευχαριστίες μου οφείλω 
να αποδώσω και σε όλους τους συ-
νεργάτες μου, πρωτίστως όμως στον 
ακούραστο και πάντα πρόθυμο επί 
έξι συναπτά έτη συνεργάτη μου, το 
Νίκο Μητροσύλη με τον οποίο η επι-
κοινωνία υπήρξε άψογη.
Τέλος τις πιο θερμές ευχαριστίες μου 
και την τεράστια ευγνωμοσύνη μου 
οφείλω και δημόσια να αποδώσω 
στη σύζυγο και συντρόφισσά μου την 
Αργυρή (Ρίτσα) Μπικάκη, που ήταν 
πάντα δίπλα μου στα εύκολα αλλά 
και σε όλες τις δύσκολες στιγμές».
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Με ξεκάθαρη κρίση για ένα καθαρό μέλλον
Θέλει αρετή και τόλμη
η εκεχειρία
Μ. Κολοβού – Ρουμελιώτη, 
Υπενθύμιση προς οκνηρούς και 
άπραγες

Προφανώς δεν είμαι υπέρ της ψυ-
χολογικοποίησης της πολιτικής και 
των πολιτικών. Επειδή όμως τελευ-
ταία όλοι αναζητούν το προφίλ του 
Ηγέτη που θα σώσει τη χώρα [;], 

αναρωτιέμαι τι αποτέλεσμα θα έδινε μία δημοσκόπηση 
με το ερώτημα: ποιά [νομίζετε ότι πρέπει να] είναι τα 
ουσιαστικά προσόντα/προτερήματα του Έλληνα ηγήτο-
ρα/αρχηγού;
Θέτω τις ιδιότητες κατ’ αντιπαράθεση [θετική-αρνη-
τική] διότι συνιστούν κατά τη γνώμη μου ζεύγματα/
γέφυρες, όπου τις περισσότερες φορές ο Ηγέτης μετα-
κινείται [κατά περίπτωση;] από το ένα άκρο στο άλλο.
Δέκα διλήμματα
-υπερήφανος ή αλαζών;
-ενάρετος ή διεφθαρμένος;
-δημοκράτης ή δημαγωγός;
-δίκαιος ή άδικος;
-γνωρίζων ή αγνοών[ή νομίζων ότι γνωρίζει];
-πεπλανημένος ή παραπλανών;
-μορφωμένος ή αμαθής;
-σώφρων ή ανόητος;
-φιλόδοξος ή εγωλάτρης;
-ωφελών ή βλάπτων;
Σε πολλά ερωτήματα η απάντηση μοιάζει αυτονόητη. 
Αν όμως κοιτάξουμε την πολιτική μας ιστορία μάλλον 
θα πρέπει να ανησυχούμε για τις απόψεις “του κοινού”.
Τα γράφω αυτά γιατί έχει αρχίσει ένας - όχι πάντοτε 
καλοπροαίρετος-διάλογος για την ενιαύσια θητεία του 
Νίκου Ανδρουλάκη.
Η προσωπικότητα, οι γνώσεις, η πείρα, η ευστροφία 
ενός πολιτικού συνιστούν οπωσδήποτε χαρίσματα, τα 
οποία όμως αξιολογούνται μέσα στο πλαίσιο που καλεί-
ται ο ηγέτης να δράσει κι όχι σε πολιτικο-ιστορικό κενό.
Ο Ν. Ανδρουλάκης αναλαμβάνοντας την Προεδρία του 
ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ είχε ν’ αντιμετωπίσει τρία τουλάχιστον 
κρίσιμα ζητήματα:
- την [αναδι]οργάνωση του κομματικού χώρου
- την ιδεολογική οριοθέτηση απέναντι στη ΝΔ και στο 
ΣΥΡΙΖΑ
- την προετοιμασία για τις επικείμενες εκλογές
Στο πρώτο ζήτημα νομίζω πως έπραξε ως όφειλε. Νέο 
συνέδριο, νέα Κ.Ε, νέο ΠΓ, νέοι Τομείς. Άρα η δομή 
του κόμματος στήθηκε ξανά με νέα και παλιά στελέχη. 
Πόσο αρμονική θα είναι αυτή η συνύπαρξη θα φανεί. 
Πάντως η συνταγή ήταν σωστή
Στο δεύτερο ζήτημα τα πράγματα μοιάζουν πιο δύσκο-
λα. Η ίδια η σύνθεση, η πρόσφατη ανθρωπογεωγραφία 
του ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ χαρακτηρίζεται από εκ διαμέτρου 
αντίθετες απόψεις, με συνέπεια η ισορροπία να μην εί-
ναι πάντοτε εφικτή. Από την άλλη τόσο η ΝΔ , όσο και 
ο ΣΥΡΙΖΑ πολύ θα ήθελαν να σύρουν προς το μέρος 
τους το ΠΑΣΟΚ/ΚΙΝΑΛ, όχι για ιδεολογικούς λόγους 
αλλά για καθαρά εκλογικούς. Στο βάθος της σκέψης 
τους κυριαρχεί η στρατηγική της “απορρόφησης” ενός 
μέρους των στελεχών είτε σε Κεντροδεξιά [ΝΔ], είτε σε 
Κεντροαριστερή [ΣΥΡΙΖΑ]κατεύθυνση.
Αυτά είναι σε γνώση του Ν. Ανδρουλάκη και έτσι χά-
ραξε πορεία προς τη Νέα Σοσιαλδημοκρατία, με όσα 
ασαφή περιλαμβάνει σήμερα ο όρος. Πόσο θα κρατήσει 
το “σκοινί” του ακροβάτη θα το δούμε.
Στο τρίτο ζήτημα διαπιστώνεται καθυστέρηση. Οι 
υπουργοί/βουλευτές της ΝΔ και οι πρώην υπουργοί/
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ οργώνουν τη χώρα, έχοντας 
απέναντί τους έναν μη-νομιμοποιημένο κοινωνικά 
γραμματέα Νομαρχιακής. Δηλαδή σε πολλούς νόμους 

παίζουν μόνοι τους.
Παρά το πραγματικό πρόβλημα της ανακατανομής των 
εδρών λόγω της απογραφής του 2021 πρέπει να γίνει 
το ταχύτερο δυνατόν η ανάδειξη των υποψηφίων, κα-
θώς ένας εκλογικός αιφνιδιασμός του Πρωθυπουργού 
θ’ αφήσει “γυμνό” το κόμμα.
Τέλος σχετικά με το “Κάτοπτρο ηγεμόνος”, δηλαδή με 
τις συμβουλές που θα μπορούσε κάποιος [κι όχι βέβαια 
εγώ] να δώσει στο Ν. Ανδρουλάκη, προβάλλεται ένα 
τρίπτυχο:
-εντιμότητα, ειλικρίνεια, διαφάνεια, λογοδοσία
-πολιτική στρατηγική, κομματική ομοιογένεια, ιδεολο-
γική σαφήνεια
-επιλογή ανθρώπων με καθαρά χέρια και καθαρή σκέ-
ψη
Δεν λέω, έχουν το δικό τους ενδιαφέρον τα σύμβολα, τα 
μηνύματα, οι σημαίες, τα λάβαρα των κομμάτων. Ιδίως 
στην εποχή της θεοποίησης της επικοινωνιακής σημει-
ολογίας, ή καλύτερα του “άκρατου επικοινωνισμού”, 
όπου το παν είναι το αμπαλάζ κι όχι το περιεχόμενο, 
τα λογότυπα αντικαθιστούν τις ιδέες με σχήματα και 
υπονοούμενα.
Όμως η μεγαλύτερη πολιτική αρετή παραμένει η τα-
πεινότητα του αρχηγού, η μη-δολοφονία των θεσμών 
και η προσδοκία μίας νόμιμης διακυβέρνησης κι όχι η 
συνήθης κατά το δοκούν και κατά περίπτωση άσκηση 
της εξουσίας.
Η μεγαλύτερη πολιτική αρετή παραμένει το να μη δέ-
χεσαι να γίνεις-για λόγους ματαιοδοξίας - “ο άνθρωπος 
όλων των εποχών” [omnum horarum homo]. Πέραν 
δηλαδή των ιδεοληψιών, των καχυποψιών και των δο-
σοληψιών υπάρχει και η προσωπική πολιτική ηθική, η 
οποία πρέπει να καθοδηγεί τον ηγέτη όταν αναφέρεται 
στο λαό.
Το έχω ξαναγράψει.
Η Ιστορία δικαιώνει τις επιλογές των Ηγετών και η 
αγάπη του Λαού “στεφανώνει” την υστεροφημία τους.
Στην πρόσφατη πολιτική ιστορία υπήρξαν Μεγάλοι 
Ηγέτες με μεγάλη λαϊκή υποστήριξη και Μικροί ηγετί-
σκοι με λαϊκή αδιαφορία. Μεγάλοι Ηγέτες που ανέβα-
σαν τη μικρή εποχή που έζησαν στο ύψος της ιστορικής 
ανάγκης και Μικροί ηγετίσκοι που τους τράβηξαν προς 
τα κάτω οι μικροί “φίλοι τους” και οι μικρότητες. Οι Με-
γάλοι Ηγέτες δεν γίνονται σεβαστοί επειδή συνέγραψαν 
πονήματα ή βγαίνουν ωραία στο γυαλί ή εμφανίζονται 
ως απόγονοι/επίγονοι [sic] ιστορικών προσώπων, αλλά 
επειδή δεν εξαίρεσαν τον εαυτό τους από τα λάθη του 
κόμματός τους και τα πάθη του λαού και που δεν φο-
βήθηκαν να προχωρήσουν σε μη-αναστρέψιμες μεταρ-
ρυθμίσεις για το κοινό καλό.
Η Ελλάδα της κρίσης έχει ανάγκη από Ηγέτες-πρότυπα, 
οι οποίοι θα μπούνε μπροστά [ίσως για ‘’να φάνε και 
το πρώτο βόλι’’] και δεν συγκινείται από φράξιες και 
παρόλες.
Η ενότητα οποιουδήποτε πολιτικού χώρου χρειάζεται 
συνδετικό κρίκο που δεν μπορεί να είναι άλλος από την 
εμπιστοσύνη στελεχών και οπαδών στον Ηγέτη (κι όχι 
στις διαδικασίες, τις συλλογικότητες, στους αμετακίνη-
τους βαρώνους, τους ξεδοντιασμένους δράκους [sic] ή 
τους Βρούτους) κι από την αγάπη του Ηγέτη στο Λαό 
(η οποία εκφράζεται με την ευθύτητα κι όχι με τακτι-
κισμούς).
Είμαι βέβαιος ότι ο Ν. Ανδρουλάκης τα έχει μελετήσει 
όλα αυτά και θα πράξει αναλόγως, με αρετή και με τόλ-
μη.
ΥΓ. Οι παγίδες του παρελθόντος, σε πρόσωπα και σε 
πρακτικές, θέλουν παρρησία για να τις υπερβείς κι όχι 
υπεκφυγές.
ΥΓ2. “Κατάφεραν και ρήχεψαν
ακόμα και τις θάλασσες’’ 
[Θ. Φροντιστής, Στα ρηχά]
20221214

Του Γιάννη Του Γιάννη 
Πανούση,Πανούση,  
καθηγητή καθηγητή 
Εγκληματολογίας Εγκληματολογίας 
στο Πανεπιστήμιο στο Πανεπιστήμιο 
ΑθηνώνΑθηνών

Ο Ναός του
Ένα κομμάτι του βουνού, 

του Κων/νου Τζιαμπάση*

Ναών δ` όσοι πελοποννησίοις εισί, 
μετά γε τον εν Τεγέα προτιμώτο ούτος 
αν του λίθου τε ες κάλλος και της αρμο-
νίας ένεκα. (Παυσανίας 8, 41, 8).
Ο Παυσανίας, θεωρεί το ναό του Απόλ-
λωνα, δεύτερο, μετά το ναό της Αλέας 
Αθηνάς της Τεγέας, πελοποννησιακό 
ναό σε κάλλος και αρμονία και αναφέ-
ρει ότι ο αρμονικός, περικαλλής ναός, 
είναι έργο του Ικτίνου του αρχιτέκτονα 
του Παρθενώνα. Η χρονική απόσταση 
της επίσκεψης του περιηγητή Παυ-
σανία από την κατασκευή του ναού 
ξεπερνά τα 550 χρόνια άρα η άποψη 
του για τον Ικτίνο είναι δεκτή με επι-
φυλάξεις. 
Ο δωρικός ναός των Βασσών ή της 
Φιγαλείας στα όρια των νομών Ηλείας, 
Μεσσηνίας και Αρκαδίας, 14 χιλιόμε-
τρα από την Ανδρίτσαινα. Ο ναός βρί-
σκεται σε υψόμετρο 1131 μ. στα Αρ-
καδικά βουνά, στο όρος Κωτύλιο. Είχε 
κτιστεί για να τιμηθεί ο Επικούρειος 
Απόλλων, κατά πάσαν πιθανότητα στο 
διάστημα 450 – 425 π. Χ.
Το κύριο υλικό δόμησης του ναού εί-
ναι ο τοπικός γκρίζος, σκληρός, στρω-
σιγενής ασβεστόλιθος. Οι στρώσεις στο 
πέτρωμα δομής και η μειωμένη του 
αντοχή  απετέλεσαν με τα χρόνια και 
τους παγετούς ένα από τα ευαίσθητα 
θέματα που συνέβαλαν στη φθορά του 
οικοδομήματος. Εκτός από τον τοπι-
κό στρωσιγενή, γκρίζο ασβεστόλιθο, 
που υπήρξε το κύριο υλικό δομής του 
ναού, χρησιμοποιήθηκε και μάρμαρο, 
κυρίως στο γλυπτικό διάκοσμο.
Ο ναός έχει 6 κίονες στις στενές όψεις 
και 15 στις μακρές. Οι διαστάσεις του 
είναι 14,65 Χ 38.30 μ. Τα αετώματα 
έχουν χαθεί από την αρχαιότητα ενώ 
η συνεχής ιωνική εσωτερική ζωφόρος  
εικονογραφεί δύο κύκλους μυθο-
λογικών θεμάτων: Αμαζονομαχία 
και μάχη Κενταύρων και Λαπιθών. 
Όλες οι ανάγλυφες πλάκες της ζω-
φόρου αφαιρέθηκαν από τον Επι-
κούρειο Απόλλωνα το 1812 και 
εκτίθενται στο Βρετανικό Μουσείο.
Ο προσανατολισμός του ναού είναι 
προς Βορρά, και όχι προς την Ανα-
τολή, όπως συνηθίζεται σχεδόν σ` 
όλους τους ναούς. Δεν έχει το συ-
νηθισμένο προσανατολισμό Α-Δ, 
αλλά Β-Ν. Αυτό μπορεί να συνδέ-
εται με θρησκευτικούς λόγους της 
αρχαίας Αρκαδίας και του λεγόμε-
νου Υπερβόρειου Απόλλωνα. 
Ο ναός έχει 6 κίονες στις στενές 
όψεις και 15 στις μακρές ( 6Χ 15), 
αντί για 13 ( 6Χ13), που επέβαλε η 
ναοδομία της  κλασσικής εποχής. 
Έτσι, η μορφή του είναι περισσό-
τερο επιμήκης, όπως στους αρχαϊ-
κούς ναούς.
Πέντε ζεύγη ιωνικών ημικιόνων 

διατάσσονται  εσωτερικά στον ανα-
τολικό και δυτικό τοίχο του σηκού. 
Πάνω από τα κιονόκρανα αναπτύσσε-
ται ο ιωνικός θριγκός με συνεχή ζω-
φόρο μήκους 31 μ. με 23 μαρμάρινες 
πλάκες. Ποιοι έβλεπαν και θαύμαζαν 
αυτήν την εσωτερική ζωφόρο; Στις 
12, από τις 23, πλάκες της ζωφόρου 
απεικονίζεται η Αμαζονομαχία ενώ 
στις άλλες 11 η Κενταυρομαχία. Στην 
ανασκαφή του 1812 οι πλάκες βρέθη-
καν καταπλακωμένες  στο σηκό από 
τα υπερκείμενα αρχιτεκτονικά μέλη. 
Το 1815 μεταφέρθηκαν στο Βρετανικό 
Μουσείο, όπου μπορεί να τις θαυμάσει 
ο κάθε επισκέπτης. Λίγα χρόνια πριν 
ο Φειδίας τοποθέτησε τη ζωφόρο στον 
Παρθενώνα πάνω, γύρω και εξωτερι-
κά του σηκού, τον οποίο περιέτρεχε 
η ζωφόρος με μήκος 160 μ. Στο πίσω 
μέρος του σηκού, πίσω από το αξονικό 
στήριγμα με το κορινθιακό κιονόκρα-
νο,  στο νότιο άκρο, υπήρχε ένα είδος 
αδύτου όπου δέσποζε το άγαλμα του 
θεού Απόλλωνα με ύψος 6.60 μ.
Ένα άνοιγμα μεγάλων διαστάσεων 
στον ανατολικό τοίχο του σηκού επέ-
τρεπε την απρόσκοπτη θέαση προς 
την κορυφή του Λύκαιου όρους, ιερού 
βουνού για τους Αρκάδες. Το πλάγιο 
αυτό άνοιγμα, εντελώς πρωτοποριακό 
και ασυνήθιστο επέτρεπε τον άπλετο 
φωτισμό του λατρευτικού αγάλματος 
του Απόλλωνα. Μέγας νεωτερισμός σε 
σχέση με την αντίληψη του εσωτερι-
κού χώρου των ελληνικών ναών είναι 
ο λαμπρός ανατολικός φωτισμός, μέσω 
του ανοίγματος, στον σηκό. Οι βάσεις 
των ιωνικών κιόνων και τα κιονόκρα-
να με τις μοναδικές και ιδιαίτερες γεω-
μετρικές χαράξεις. 
Το αξονικό κορινθιακό στήριγμα με το 
εντελώς πρωτότυπο, νέο αρχιτεκτονικό 
μέλος: Το κορινθιακό κιονόκρανο που 
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εφαρμόζεται εδώ για πρώτη φορά 
και εισάγει τόσο πρώιμα τον κοριν-
θιακό ρυθμό στην αρχαία ελληνική 
αρχιτεκτονική. Ο νέος ρυθμός, ο κο-
ρινθιακός, εμφανίζεται κυρίως τον 
4ο αι όπου θα διαδοθεί,  θα αξιοποι-
ηθεί καλλιτεχνικά και θα αποκτήσει 
την πλήρη του ανάπτυξη. Δυστυ-
χώς το πρώιμο κορινθιακό κιονό-
κρανο του Επικουρείου Απόλλωνα 
δεν σώθηκε και μας είναι γνωστό 
από τα σκίτσα του Γερμανού αρχιτέ-
κτονα και αρχαιολόγου Haller von 
Hallerstein, 1774- 1817. Τα σχέδια 
αυτά έγιναν το 1811, τη χρονιά που 
χάθηκε το συγκεκριμένο αρχιτε-
κτονικό μέλος. Θραύσματά του βρί-
σκονται στο Εθνικό Αρχαιολογικό 
Μουσείο Αθηνών.
Οι αναλογίες της κατόψεως εσω-
τερικά και εξωτερικά του ναού. Ο 
ναός είναι το πρώτο κτίσμα, και το 
μόνο μέχρι σήμερα, που έχει χρησι-
μοποιήσει  και τους τρεις ρυθμούς: 
δωρικό, ιωνικό, κορινθιακό της αρ-
χαίας ελληνικής αρχιτεκτονικής.
To μνημείο αυτό, είναι το δεύτερο 
καλύτερα σωζόμενο της κλασικής 
αρχαιότητας, μετά το ναό του Ηφαί-
στου και της Αθηνάς ( το λεγόμενο 
Θησείον). Η περιοχή του ναού ήταν 
η πρώτη ελληνική τοποθεσία που εγ-
γράφηκε στον κατάλογο παγκόσμιας 
πολιτιστικής κληρονομιάς το1986. 
Τι γράφει για τον Επικούρειο Απόλ-
λωνα ο Νίκος Καζαντζάκης ( 1883- 
1957), στο τελευταίο βιβλίο του « 
Αναφορά στον Γκρέκο» σ. 196-198. 
κεφ. ΙΖ,  εκδ. Ελένη Καζαντζάκη, 6η 
έκδοση, Αθήνα.
Ύστερα από λίγες μέρες χάρηκα ένα 
άλλο τοπίο: Περνάς ένα ξεροπόταμο 
ισκιωμένο με πλατάνια, λουλουδι-
σμένο με λυγαριές , ανεβαίνεις ένα 
αυστηρό βουνό, μοσκομυρισμένο με 
θρούμπα και θυμάρι,  χωρίς χωριό, 
χωρίς ανθρώπους, χωρίς κατσίκες 
και πρόβατα, έρημο. Και ξάφνου σ` 

ένα απογύρισμα του βουνού, υψώ-
νεται αναπάντεχα μπροστά σου ο 
ξακουστός ναός του Απόλλωνα στις 
Βάσες, στην καρδιά της Πελοπόν-
νησος. Ευτύς ως τον αντικρίσεις, 
καμωμένος όπως είναι με τις ίδιες 
γκρίζες πέτρες του βουνού, νιώθεις 
τη βαθιάν ανταπόκριση του τοπίου 
και του ναού. Σαν ένα κομμάτι του 
βουνού, πέτρα από την πέτρα του, 
φαντάζει ο ναός, αξεχώριστα σφη-
νωμένος ανάμεσα στους βράχους, 
βράχος κι αυτός, μα βράχος που πέ-
ρασε από πάνω του το πνέμα. Έτσι 
πελεκημένες και τοποθετημένες οι 
κολόνες τούτες του ναού εκφράζουν 
την ουσία όλης ετούτης της βουνί-

σιας αυστηρότητας κι ερημίας. Θαρ-
ρείς πως είναι η κεφαλή του τοπίου, 
η ιερή γυροτραφισμένη περιοχή, 
όπου μέσα προφυλαγμένος αγρυ-
πνάει ο νους του.
Κι εδώ η αρχαία τέχνη, συνεχίζοντας 
κι εκφράζοντας τέλεια το τοπίο, δε 
σε ξαφνιάζει. Πιτήδεια, ήρεμα, από 
μονοπάτι ανθρώπινο, σε ανεβάζει, 
χωρίς να λαχανιάσεις στην κορυ-
φή. Σα να λαχτάριζε από αιώνες 
μέσα στους σκοτεινούς όγκους του 
αλάκερο το βουνό να εκφραστεί, και 
μόλις απόχτησε το ναό τούτον του 
Απόλλωνα, αλάφρωσε. Αλάφρωσε, 
θέλω να πω πήρε νόημα, και χάρη-
κε….

Ότι αλαφρώνει κι εξαϋλώνει τα 
βουνά, τα χωριά, τα χώματα της 
Ελλάδας είναι το φως. Το φως στην 
Ιταλία είναι μαλακό, γυναικίσιο, το 
φως της Ιωνίας γλυκό πολύ, γεμά-
το ανατολίτικες λαχτάρες, στην Αί-
γυπτο πηχτό και φιλήδονο. Το φως 
στην Ελλάδα είναι όλο πνέμα. Μέσα 
στο φως αυτό κατόρθωσε ο άνθρω-
πος να δει καθαρά, να βάλει τάξη 
στο χάος και να το κάμει κόσμο. Και 
κόσμος θα πει αρμονία.
Μια γριούλα πρόβαλε από το διπλα-
νό καλυβάκι του φύλακα. Κρατούσε 
στη φούχτα της δυο σύκα κι ένα 
τσαμπί σταφύλι. Ήταν τα πρώτα που 
ωρίμασαν στο υψηλό τούτο οροπέ-
διο κι ήθελε να μου τα κάμει δώρο. 
Γλυκιά, αδύνατη, γελαστή γριούλα 
που σίγουρα θα γυάλιζε στα νιάτα 
της.
-Πως σε λένε, κυρά μου, τη ρωτώ.
-Μαρία.
Μα ως είδε να πιάνω το μολύβι να 
σημειώνω τ` όνομα της, άπλωσε το 
σταφιδιασμένο χέρι να με σταματή-
σει.
-Μαριγίτσα… ξανάπε, σα να φοβό-
ταν μήπως δεν άκουσα.
-Και τι `ναι εδώ, τη ρωτώ.
-Έ, δε βλέπεις, πέτρες.
- Και γιατί έρχουνται από την άκρα 
του κόσμου και τις βλέπουν;
-Είσαι ξένος, με ρωτάει.
-Όχι, Έλληνας.
Πήρε θάρρος η γριούλα, σήκωσε 
τους ώμους:

-Κουτόφραγκοι! Έκαμε κι έσκασε 
στα γέλια.
 Δεν ήταν η πρώτη φορά που έβλεπα 
τις γριές που φυλάγουν αρχαίους 
ναούς ή ξακουστές εκκλησίες με 
θαματουργά κονίσματα να γελούν 
άπιστες με τους αγίους ή με τους 
αρχαίους μαρμαρένιους δαιμόνους  
που φύλαγαν.  Τους συναναστρέ-
φουνταν μαθές κάθε μέρα και τους 
είχαν πάρει τον αέρα.
 -Και τι ιδέαν έχεις, τη ρωτώ για να 
την πειράξω, για τα πολιτικά;
-Έ, παιδί μου, μου αποκρίθηκε με 
απροσδόκητη περφάνια, έ παιδί 
μου, εμείς εδώ είμαστε πολύ αψη-
λά, αλάργα από τον κόσμο, και δεν 
ακούμε τη βουή του.
 «Εμείς», δηλαδή «ο ναός κι εγώ». 
Έλεγε «αλάργα» με τον περήφανο 
τόνο που θα `λεγε «πιο απάνω». 
Χάρηκα. Περισσότερο κι από το ναό, 
τούτη η φράση της γριάς χόρτασε 
την καρδιά μου.
Γύριζα κάτω από τις κολόνες, είχε 
βρέξει προχτές και το νερό ακινη-
τούσε ακόμα κατακάθαρο μέσα στις 
γούβες στα σπασμένα μάρμαρα. 
Έσκυβα κι έβλεπα απάνω στο νερό 
να περνούν σα φαντάσματα άσπρα 
φουφουδωτά σύννεφα. Είχα διαβά-
σει πως κάποτε, στη Μακρινήν Ανα-
τολή, όμοια, σε μια γούβα νερό, που 
από πάνω της περνούν τα σύννεφα, 
προσκυνούν τη θεότητα.

*Ο Κων/νος Χαρ.Τζιαμπάσης είναι 
Αρχαιολόγος

Επικούρειου Απόλλωνα στις Βάσσες
πέτρα από την πέτρα του

Ο Ναός του Επικούρειου Απόλλωνα Ο Ναός του Επικούρειου Απόλλωνα 
στις Βάσσες από τον Dodwellστις Βάσσες από τον Dodwell

Ο Ναός του Επικούρειου Απόλλωνα στις Ο Ναός του Επικούρειου Απόλλωνα στις 
Βάσσες / ΦΩΤΟ: Κων/νος ΤζιαμπάσηςΒάσσες / ΦΩΤΟ: Κων/νος Τζιαμπάσης



Ανθρώπων Έργα
ΠΕΜΠΤΗ

16 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 202314

Πανελλαδική διαμαρτυρία των μουσικών σχολείων

Νέα ατομικά ρεκόρ των αθλητών των Ιπτάμενων

Με πρωτοβουλία του δεκαπενταμελούς μαθητικού 
συμβουλίου του Μουσικού Σχολείου Αργολίδας απο-
φασίστηκε εθελοντική αποχή των μαθητών από τα 
μαθήματα της Τετάρτης (χτες) και Μουσική διαμαρ-
τυρία στην πλατεία Συντάγματος στο Ναύπλιο.
Οι μαθητές συγκεντρώθηκαν στην Πλατεία Τριών 
Ναυάρχων (Δημαρχείου) στις 11:00 π.μ. και από εκεί 
ξεκίνησαν τα μουσικά δρώμενα με κατεύθυνση την 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας 
και την Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας, όπου αντι-
προσωπεία μαθητών παρέθεσε τα παρακάτω αιτήμα-
τα. 
1. Δημόσια Δωρεάν Παιδεία. 
2. Άμεση αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό των σχολι-
κών υλικοτεχνικών υποδομών και ανέγερση της νέας 
κτιριακής εγκατάστασης.
3. Να αποσυρθεί άμεσα το προεδρικό διάταγμα 
85/2022. 
4. Συγγραφή και δωρεάν παροχή εγχειριδίων μελέτης, 
για τα μαθήματα που εξειδικεύονται στην μουσική εκ-
παίδευση.
5. Αναγνώριση σπουδών των μουσικών και καλλιτε-
χνικών σχολείων, ώστε να δίνεται η δυνατότητα στους 
μαθητές να συμμετέχουν στις εξετάσεις για την από-

κτηση πτυχίων, στα αντικείμενα της Αρμονίας, 
της Βυζαντινής Μουσικής, των Ελληνικών πα-
ραδοσιακών οργάνων και του ατομικού οργάνου 
επιλογής, χωρίς να είναι υποχρεωμένοι να παρα-
κολουθούν τα μαθήματα σε ωδεία.
6. Εξασφάλιση όλου του απαραίτητου εξοπλι-
σμού για την σωστότερη διεξαγωγή των μαθη-
μάτων.

Με εύστοχα συνθήματα οι μαθητές του Μουσι-
κού Σχολείου Αργολίδας κοινώνησαν τα αιτήμα-
τά τους στην κοινωνία του Ναυπλίου: 
-«Την τέχνη μας στερείτε, Την τέχνη μας στερεί-
τε, μπροστά σας θα μας βρείτε».
-«Δεν έχουμε καθηγητές, δεν έχουμε βιβλία, 
αυτή είναι η δημόσια και δωρεάν παιδεία».
-«Κάτω τα χέρια, απ' τον πολιτισμό. Την τέχνη 
την αγγίξατε, θα κάνουμε χαμό».
-«Ρεξ και Τσίλλερ ήταν η αρχή».
-«Επόμενος σταθμός θα είναι η βουλή, μπροστά 
σας θα μας βρείτε».

Ένα ακόμα επιτυχημένο αγωνιστικό Σαββατο-
κύριακο από για τους Ιπτάμενους Αργολίδας. 
Συνεχίζοντας τις κολυμβητικές τους επιτυχίες 
οι Ιπτάμενοι Αργολίδας εκπροσώπησαν για 
ακόμη μια φορά ολόκληρη την Αργολίδα στο 
Χειμερινό Πρωτάθλημα Κολύμβησης Παγκο-
ρασίδων και Παμπαίδων ΑΒ το περασμένο 
Σαββατοκύριακο στο ΟΑΚΑ στην Αθήνα.
Οι Ιπτάμενοι κολυμβητές Αρχοντής Καπζάλας, 
Κωνσταντίνα Στεργίου και Γιάννης Τσιώρος 
συμμετείχαν στο χειμερινό πρωτάθλημα κο-
λύμβησης για τις κατηγορίες 13 και 14 ετών, 
στο ΟΑΚΑ στην Αθήνα το 3ήμερο 10, 11, 12 
Φεβρουαρίου. Οι αθλητές στην πρώτη τους 
συμμετοχή σε μεγάλους αγώνες συνοδεύτηκαν 
από την προπονήτρια των Ιπτάμενων Αργολί-

δας Κατερίνα Δημακοπούλου. 
Όλοι οι Ιπτάμενοι αθλητές πραγματοποίησαν 
εξαιρετικές εμφανίσεις, βελτίωσαν τις επιδόσεις 
τους και πραγματοποίησαν ατομικά ρεκόρ στα 
αγωνίσματα που συμμετείχαν. Δοκίμασαν τις 
δυνάμεις τους και κέρδισαν εμπειρίες που θα 
είναι χρήσιμες στην προετοιμασία για τους επό-
μενους μεγάλους κολυμβητικούς αγώνες.
Οι κολυμβήτριες και οι κολυμβητές των Ιπτά-
μενων Αργολίδας με τη συμμετοχή τους στο 
χειμερινό πρωτάθλημα ολοκλήρωσαν με επι-
τυχία το πρώτο μισό της αγωνιστικής περιόδου 
και συνεχίζουν την προετοιμασία τους έχοντας 
στραμμένο το βλέμμα στο Πανελλήνιο Πρωτά-
θλημα που θα γίνει το καλοκαίρι.

Επόμενος σταθμός η Ελληνική Βουλή
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Στείλτε τις φωτογραφίες για να δημοσιευτούν
Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχόλιο  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτογραφία μου». 
Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Κρυφτό πίσω από τα κύματα //  Δημήτρης Μπέκας

ΕΠΙΣΤΟΛΗ
Το παιχνίδι τών λέξεων

Από τον οφθαλμίατρο κο Θέμο Γκουλιώνη, λάβαμε και δημοσιεύ-
ουμε την παρακάτω επιστολή:
«Διάβαζα προχθές στον ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ (9.2.23) ότι στην Αργολίδα 
έχουμε τόν καλύτερο δάσκαλο τού Κόσμου ολάκαιρου: Τόν Νίκο 
Γαλάνη, ο οποίος έχει τελειώσει ΤΟ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟ τού Πανεπιστη-
μίου Πατρών, και εκεί σπουδάζουν όσοι έταξαν στη ζωή τους να 
«άγουν τόν παίδα» οδηγώντας τον σε ανώτερα πνευματικά επίπεδα.
Αλλ’ όμως, κανείς δέν τόν ονόμασε «παιδαγωγό» και όλοι τόν λένε 
«εκπαιδευτικό».
Το Υπουργείο στο οποίο ανήκει ο δάσκαλος, λέγεται ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ οι δάσκαλοι όμως και οι καθηγητές, λέγονται «εκπαιδευ-
τικοί», μια λέξη που ταιριάζει σε κείνους που εκπαιδεύουν στρατιώ-
τες στην χρήση τών όπλων ή π.χ. στούς παλιούς χειρουργούς όταν 
εκπαιδεύουν τούς νέους συναδέλφους τους με σκοπό να τούς μά-
θουν πώς να χειρουργούν (σε κάθε περίπτωση όμως, ΟΧΙ ΣΕ ΠΑΙ-
ΔΙΑ). Επίσης ταιριάζει στούς εκπαιδευτές π.χ. σκύλων. (Σκεφθείτε 
να φθάσουμε στο σημείο να δεχθούμε αδιαμαρτύρητα να ακούμε 
για «παιδαγωγούς σκύλων» και για «εκπαιδευτές παιδιών»! Εφιάλ-
της!!).
Στο Πανεπιστήμιο τίς αίθουσες διδασκαλίας, που είναι μεγάλες κε-
κλιμένες επιφάνειες και σε λίγες περιπτώσεις θεατρικές (ουδέποτε 
όμως αμφιθεατρικές) όλοι μας όμως τίς ονομάζαμε ΑΜΦΙΘΕΑΤΡΑ. 
(Μη σας πώ ότι έτσι τα λέει ακόμη, και η αφεντιά μου!).  
Το ίδιο γίνεται και με το σύστημα διακυβέρνησης τής χώρας που 
λέγεται «δημοκρατία» ενώ είναι κοινοβουλευτισμός, και τη Βουλή 
που την λένε «ναό τής δημοκρατίας» ενώ στην ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ δέν 
υπήρχε παρόμοιο κτίριο.
Και στο Θέατρο, σήμερα λέμε ότι «παίζω» θέατρο ενώ η ΙΕΡΗ Τέχνη 
τού Θεάτρου «ΕΔΙΔΑΣΚΕΤΟ».

Ναύπλιον 13.2.23

Ο Μεγάλος Αποκριάτικος Χορός της 
Πολιτιστικής Αργολικής Πρότασης

Η Πολιτιστική Αργολική 
Πρόταση διοργανώνει τον 
Μεγάλο Αποκριάτικο Χορό 
της στην ταβέρνα Τσίμπου 
(Κεφαλάρι), το Σάββατο 18 
Φεβρουαρίου και ώρα 8:30 
μ.μ.
Εγγυημένα Κέφι, Χορός και 
Γλέντι παραδοσιακό, που 
θα το φροντίσουν, με την 
φιλική συμμετοχή τους, ο 
Θεόφιλος Μετασίδης & οι 
συνεργάτες του. Θα δοθεί 
Βραβείο καλύτερης Μεταμ-
φίεσης.
Τηλ. για τραπέ-
ζι: 6944937594, 
6944505191, 6998208171

Απόσυρση του νομοσχεδίου και διάλογος με σαφείς προτάσεις
Υπόμνημα με συγκεκριμένες προτάσεις 
υπέβαλε προς το ΕΣΡ η ΠΟΕΣΥ, ζητώ-
ντας την απόσυρση του σχεδίου νόμου 
για τον κώδικα δεοντολογίας προγραμ-
μάτων, επισημαίνοντας την αοριστία των 
σχετικών διατάξεων οι οποίες θέτουν σε 
κίνδυνο την ελευθερία της έκφρασης, 
της άσκησης δημοσιογραφικού λειτουρ-
γήματος και της ενημέρωσης των πολί-

των.
Συγκεκριμένα η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Ενώσεων Συντακτών στο σχετικό υπόμνη-
μα τονίζει ότι το σχέδιο που προτείνεται, 
μπορεί να οδηγήσει σε ασφυκτικό έλεγχο 
τα ΜΜΕ και την Ενημέρωση σε οποιαδή-
ποτε μορφή της.
Για το λόγο αυτό η ΠΟΕΣΥ λαμβάνοντας 
υπόψη και την βαρύτητα του θέματος προ-

τείνει την απόσυρση του συγκεκριμένου 
σχεδίου και την διεξαγωγή ευρείας συζή-
τησης και ουσιαστικού διαλόγου του δη-
μοσιογραφικού κόσμου ώστε να εξασφαλι-
στεί το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα.
Οι συγκεκριμένες προτάσεις και παρατη-
ρήσεις της Ομοσπονδίας επί των προτει-
νόμενων άρθρων έχουν αναρτηθεί στην 
ιστοσελίδα του ΕΣΡ.

Τα ξένα  χέρια…
Πρόσφατα οι ξιπασμένοι γεωργοί μάθανε τα νέα:
-Έχουμε, λέει, έλλειψη χεριών στον αγροτικό τομέα.
Οι σοδιές καρπών και λαχανικών δεν περιμένουν,
ενώ οι κόποι και τα έξοδα τρέχουν κι ανεβαίνουν.

Ελλείψεις έχουμε σε κατασκευές και τουρισμό.
-Εργάτες δεν πρέπει νάχουμε χωρίς περιορισμό;
Εμείς όμως τους φράζουμε σε δομές υποδοχής
και δεν υπολογίζουμε όρια… οργής και αντοχής.

Κάποιους που είχαν φέρει , από το Μπανγκλαντές
ταχτικά τους δέρνανε και τους ρίχναν… τουφεκιές.
Τότε βέβαια είχαν πέραση οι άθλιοι δημαγωγοί
συνειδητοί φασίστες και γραφικοί πολιτικοί.

Πάντα με σκοπό και οδηγό τα μαύρα χρήματα
που ρίχνουν τους φτωχούς στ΄ αγριεμένα κύματα…
Μεσ ΄του Αιγαίου τα βαθειά, νύχτα να ταξιδεύουν
σε βάρκες με νερά, να μην ξέρουν που πηγαίνουν.

Για σάβανο φοράγανε σωσίβια πορτοκαλί
κι ο διακινητής να κρίνει πού, το τσούρμο θα πνιγεί.

Δεν διαλέγουν μεταφορικά και τόπο που θα πάνε.
Αρκεί να φτάσουν σε μια γη που θάχουνε να φάνε…
Προσέρχονται ως ικέτες, δουλεύουνε σαν σκλάβοι,
κεφάλι δεν σηκώνουνε απ΄ το πρωί ως το βράδυ.

Η ύβρις ήρθε από υπουργό, κορδάτο και στυφό:
-«Να τους περιμένει κόλαση όταν θα ζουν εδώ».
-Λόγια σκληρά ανόητα, στο φαρμάκι ποτισμένα
που δεν πρέπει να λέγονται ποτέ και σε κανένα…

Φαίνεται πως δεν άκουσε τα μισερά τα λόγια τους
ότι ποτέ δεν έφταιξαν εκείνοι για τη φτώχεια τους.
-Κάποιοι, της Άσπρης Ράτσας , τα μέρη τους βιάζουν
και κείνοι, υπουργέ μας, τις καλύβες τους αδειάζουν.

Δεν είναι όλοι τους κακοποιοί, δεν είναι δολοφόνοι
πρόσφυγες είναι που η ζωή τρομάρες τους φορτώνει.
Τα ξένα χέρια (τους) δεν είναι για μας μαχαίρια
μον΄ είναι μια ξεκούραση για τα δικά μας… χέρια.

Πρέπει με κατανόηση και χωρίς τις διακρίσεις
ν΄ ακούμε τις ανάγκες τους και να δίνουμε λύσεις.
Έτσι μονάχα η κολιγιά μας θα κάνει προκοπή 
κι όταν κάποιοι θα ξεχάσουμε του αφέντη τη ροπή.

Δεν  θέλουμε αιχμάλωτους στις δύσκολες δουλειές
μα συνεργάτες ευπρεπείς και με νόμιμες απολαβές.

Ευτυχώς που η Ευρώπη στιγμάτισε τη παραφορά μας
και υποχρεωθήκαμε, κάπως, νάρθουμε στα λογικά 
μας… 
Μόνο τότε ακούστηκε και διά στόματος Μητσοτάκη 
- «Δεν μας παίρνουν τις δουλειές»… μα άργησε λιγάκι.

Έτσι ο ρατσισμός μας έχει ελαφριά καλμάρει
και η ένοχη φοβία μας, το δρόμο της να πάρει…
-Θάναι μια πρακτική με συνέπεια και διάρκεια;
Ή μήπως μετά τις εκλογές, εκδηλώσει… ανεπάρκεια;

Γιάννης Σαρρής (Δραγώνας)
Φεβρουάριος 2023
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ΣυνταξιούχοιΣυνταξιούχοι
Καλά νέα» για συνταξιούχους με προσωπική διαφορά 

Νέο βοήθημα σε όλους όσοι δεν πήραν αυ-
ξήσεις στις συντάξεις τους, ανακοίνωσε ο 
πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης κατά 
τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου στη Δυτική 
Μακεδονία, όπου περιοδεύει. Παράλληλα 
ο πρωθυπουργός προανήγγειλε ρυθμίσεις 
για νέες και παλαιές οφειλές σε εφορία και 
ΕΦΚΑ.
Τα μέτρα στήριξης θα εξειδικευτούν από τον 
Υπουργό Οικονομικών Χρήστο Σταϊκούρα, 
τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων Κωστή Χατζηδάκη, τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Θόδωρο Σκυλακάκη 
και τον Υφυπουργό Οικονομικών Απόστολο 
Βεσυρόπουλο.
Ο πρωθυπουργός σημείωσε πως το βοήθη-
μα στους συνταξιούχους θα κυμανθεί από 
200 έως 300 ευρώ, θα είναι εφάπαξ και το 
ύψος του θα υπολογιστεί με βάση τη σύντα-
ξη που παίρνει ο δικαιούχος.
«Επειδή όπως έχω πει πολλές φορές ότι η οι-
κονομία μας αναπτύσσεται καλύτερα από το 
προσδοκώμενο και δημιουργεί και περισσό-
τερα έσοδα για τον κρατικό προϋπολογισμό 
είμαστε σήμερα σε θέση να ανακοινώσουμε 
ότι θα υπάρξει ένα βοήθημα για συνταξιού-
χους οι οποίοι δεν είδαν αυξήσεις στις συ-
ντάξεις τους λόγω της προσωπικής διαφο-
ράς, το οποίο θα είναι μεταξύ 200 και 300 
€ ανάλογα με το ύψος αποδοχών τους και 
τις τυχόν σύνταξη που έλαβαν. Οι ανακοι-
νώσεις θα γίνουν αύριο από τους αρμόδιους 
υπουργούς. Αυτό το έκτακτο βοήθημα θα δο-
θεί εφάπαξ και το δημοσιονομικό του κόστος 
μπορεί να προσεγγίσει τα 300 εκατομμύρια 
ευρώ, θα μια σημαντική δηλαδή πρόσθετη 
βοήθεια τονίζω όμως στα πλαίσια των δη-
μοσιονομικών μας δυνατοτήτων», σημείωσε.
Επίσης, ο κ. Μητσοτάκης προανήγγειλε ότι 
με την πληρωμή δυο δόσεων θα γίνεται η 
αναβίωση της συμμετοχής σε παλαιότερες 
ρυθμίσεις χρεών, των 100, 120 και 72 δό-

σεων που χάθηκαν λόγω αδυναμίας πληρω-
μών.
Δυνητικοί ωφελούμενοι πάνω από 350.000 
φορολογούμενοι και ασφαλισμένοι που έχα-
σαν τις ευνοϊκές ρυθμίσεις του παρελθόντος 
λόγω της στενότητας που έφερε η ακρίβεια 
και το ράλι του πληθωρισμού.
Για όλους αυτούς οι παλαιές ρυθμίσεις θα 
ανοίξουν ξανά με προϋποθέσεις και με την 
πληρωμή δυο δόσεων. Οι υπόλοιπες καθυ-
στερούμενες δόσεις θα προστεθούν - λογικά 
- στην ουρά της ρύθμισης, επιμηκύνοντας 
τον συνολικό χρόνο αποπληρωμής.  
Ήδη, ο πρωθυπουργός, από την Καστοριά, 
προανήγγειλε την καταβολή του εφάπαξ 
επιδόματος, σημειώνοντας ότι «αυτή η κυ-
βέρνηση θα στέκεται πάντα στους πολίτες 
και στους πιο αδύναμους» και φωτογράφη-
σε την διεύρυνση των δικαιούχων, επισημαί-
νοντας ότι «οικονομία μας αναπτύσσεται πιο 
γρήγορα και το μέρισμα ανάπτυξης πάντα 
θα επιστρέφεται στους πολίτες». «Κάναμε 
ήδη σημαντικές κινήσεις» είπε ο κ. Μητσο-
τάκης για να συμπληρώσει πως ήδη, «οι πιο 
πολλοί συνταξιούχοι είχαν αύξηση μετά από 

12 χρόνια» ενώ επανέλαβε πως «για την 
προσωπική διαφορά θα υπάρξουν εξαγγε-
λίες αυτή την εβδομάδα και για όσους δεν 
είδαν αύξηση».
Το επίδομα αναμένεται να δοθεί πριν από το 
Πάσχα και το ύψος του θα είναι κλιμακωτό 
ανάλογα με το ύψος της σύνταξης. Όσο για 
τους δικαιούχους, αυτοί εκτιμάται ότι μπορεί 
να ανέλθουν έως τις 850.000, η συντριπτική 
πλειονότητα των οποίων δεν έλαβε αύξηση 
για το τρέχον έτος. Στους δυνητικά δικαιού-
χους φαίνεται πως θα προστεθούν και όσοι 
έλαβαν μικρές αυξήσεις, στα επίπεδα των 10 
ευρώ, λόγω της ύπαρξης προσωπικής δια-
φοράς ή λόγω κατάργησης της φορολογι-
κής εισφοράς αλληλεγγύης. Το κονδύλι που 
θα απαιτηθεί γι’ αυτή την έκτακτη παροχή, 
υπολογίζεται ότι θα ανέλθει στα 300 εκατ. 
ευρώ, περίπου.
Χωρίς το έκτακτο επίδομα αναμένεται να 
μείνουν περίπου 100.000 συνταξιούχοι με 
ετήσια εισοδήματα άνω των 20.000 ευρώ, 
οι οποίοι δεν έλαβαν αύξηση 7,75% στις 
κύριες συντάξεις τους. Εκτιμάται όμως από 
το υπουργείο Εργασίας ότι είναι συνταξι-

ούχοι που ωφελήθηκαν από την κατάργη-
ση του φορολογικού σκέλους της εισφοράς 
αλληλεγγύης, η οποία εφαρμόζεται από την 
1.1.23 και μετά.
Το εν λόγω επίδομα εκτιμάται ότι θα κυμαί-
νεται από 250 έως 350 ευρώ και θα δοθεί 
κλιμακωτά. Οι μεγάλες κατηγορίες συνταξι-
ούχων, που αναμένεται να ωφεληθούν από 
αυτό, είναι οι εξής:
-Συνταξιούχοι με μηνιαίο εισόδημα 800 
– 1.000 ευρώ που δεν έλαβαν καμία παρο-
χή ή αύξηση τους τελευταίους μήνες (έως 
150.000 δικαιούχοι). Δεν έλαβαν δηλαδή 
επιταγή ακρίβειας τα Χριστούγεννα, δεν 
είδαν αύξηση από το +7,75% λόγω της 
ύπαρξης προσωπικής διαφοράς και δεν 
επηρεάστηκαν από την κατάργηση της φο-
ρολογικής εισφοράς αλληλεγγύης, καθώς 
τα εισοδήματά τους είναι κάτω των 12.000 
ευρώ.
-Χαμηλοσυνταξιούχοι με προσωπική δια-
φορά (έως 250.000 άτομα). Έλαβαν τα Χρι-
στούγεννα τα 250 ευρώ της «επιταγής ακρί-
βειας», όμως όλο το υπόλοιπο 2023 δεν θα 
δουν οποιαδήποτε βελτίωση στις συντάξεις 
τους, αφού η προσωπική διαφορά απορρο-
φά το σύνολο της αύξησης.
– Συνταξιούχοι με ετήσιο εισόδημα 12.000 
– 15.000 ευρώ (περίπου 150.000 άτομα). 
Πρόκειται για δικαιούχους, οι οποίοι λόγω 
κατάργησης της φορολογικής εισφοράς αλ-
ληλεγγύης είχαν μια πολύ μικρή αύξηση 
στην σύνταξή τους, της τάξης των 3 – 5 ευρώ 
το μήνα. Είχαν όμως και προσωπική διαφο-
ρά, με αποτέλεσμα να μην λάβουν ούτε ευρώ 
στην τσέπη τους, από την  αύξηση 7,75%.
– Συνταξιούχοι με ετήσιο εισόδημα 15.000 – 
20.000 ευρώ (έως 300.000 άτομα). Είναι δι-
καιούχοι που λαμβάνουν συντάξεις έως και 
1.600 ευρώ το μήνα, αλλά δεν έλαβαν παρά 
μόνο μια μικρή αύξηση από την κατάργηση 
της  φορολογικής εισφοράς αλληλεγγύης.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ

Καποδιστρίου 9-11  Άργος 
212 32
Πληροφορίες: Λυρίτης Π., 
Δωροβίνης Δ.
( 2751360055, 2751360090
e-mail:p.liritis@argos.gr, 
d.dorovinis@argos.gr

Άργος 10 Φεβρουαρίου 
2023 
Αριθμός Πρωτ.: 2227

Τίτλος Διαγωνισμού: Προ-

μήθεια ενός (1) φορτωτή - 
εκσκαφέα
CPV: 43200000-5

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ
-Ο Δήμος Άργους-Μυκηνών 
προκηρύσσει, ανοικτό ηλε-
κτρονικό διαγωνισμό κάτω 
των ορίων με σφραγισμέ-
νες προσφορές σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Ν.3463/
ΦΕΚ Ά 114/8-6-2006 & το 
Ν.4412/2016 (Ά 147) «Δη-
μόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(Προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 
όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει και με κριτήριο κατακύ-
ρωσης, την πλέον συμφέρου-
σα από οικονομική άποψη 
προσφορά, βάσει τιμής, για 

την ανάδειξη αναδόχου, για 
την Προμήθεια ενός (1) φορ-
τωτή - εκσκαφέα.
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβα-
σης ανέρχεται στο ποσό των 
120.967,74 € μη συμπεριλαμ-
βανομένου ΦΠΑ 24% (εκτι-
μώμενη αξία συμπεριλαμβα-
νομένου ΦΠΑ: € 150.000,00).
- Το πλήρες κείμενο της Δια-
κήρυξης θα καταχωρηθεί στο 
Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μη-
τρώο Δημοσίων Συμβάσεων 
(ΚΗΜΔΗΣ), στη διαδικτυακή 
πύλη του ΕΣΗΔΗΣ: http://
www.promitheus.gov.gr με 
Συστημικό Αριθμό: 182737, 
στην ιστοσελίδα της Αναθέ-
τουσας Αρχής, στη διεύθυνση 
(URL): www.newargos.gr στη 
διαδρομή: www.newargos.
gr ► νέα, όπου τα έγγραφα 

της σύμβασης είναι διαθέσι-
μα για ελεύθερη, πλήρη και 
άμεση ηλεκτρονική πρόσβα-
ση. Η προκήρυξη (περίληψη 
της Αναλυτικής  Διακήρυξης) 
όπως προβλέπεται στην 
περίπτωση 16 της παρα-
γράφου 4 του άρθρου 2 του 
Ν.3861/2010, αναρτήθηκε 
στο διαδίκτυο, στον ιστότοπο 
https://diavgeia.gov.gr/, και 
στο ΚΗΜΔΗΣ.
-Οι προσφορές υποβάλλο-
νται από τους ενδιαφερόμε-
νους ηλεκτρονικά, μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗ-
ΔΗΣ. Ως ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας υποβολής 
των προσφορών ορίζεται η 
Παρασκευή 03/03/2023 και 
ώρα λήξης των προσφορών 

η 15.00 μ.μ. Ως ημερομηνία 
και ώρα ηλεκτρονικής απο-
σφράγισης των προσφορών 
ορίζεται η 09/03/2023, ημέρα 
Πέμπτη.
-Δικαιούμενοι συμμετοχής: 
Δικαίωμα συμμετοχής στη 
διαδικασία σύναψης της πα-
ρούσας σύμβασης έχουν 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
και, σε περίπτωση ενώσεων 
οικονομικών φορέων, τα μέλη 
αυτών, σύμφωνα με το άρθρο 
2.2 της διακήρυξης. 
-Για τη συμμετοχή στο διαγω-
νισμό απαιτείται η κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής ύψους 
1.210,00 €, με ισχύ τουλάχι-
στον 13 μηνών. 
-Ο χρόνος ισχύος των προ-
σφορών είναι 12 μήνες.
-Η παρούσα σύμβαση χρημα-

τοδοτείται από το Πρόγραμμα 

ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ, Άξονα προτε-

ραιότητας: «H τοπική ανάπτυ-

ξη και η προστασία περιβάλ-

λοντος», με τίτλο: «Προμήθεια 

απορριμματοφόρων οχημά-

των, μηχανημάτων έργου και 

συνοδευτικού εξοπλισμού» 

(ΑΔΑ:6Ψ0Ι46ΜΤΛ6-ΨΒΨ) 

με ποσό χρηματοδότησης 

150.000,00 ευρώ. Η δα-

πάνη για την εν λόγω σύμ-

βαση βαρύνει την με Κ.Α.: 
64.7131.001 σχετική πίστωση 

του προϋπολογισμού του οι-

κονομικού έτους 2023 του Δή-

μου Άργους-Μυκηνών ποσού 

150.000,00 ευρώ.
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΚΑΜΠΟΣΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
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παράτα με     
---------------------
γεννήθηκα απάνω στην 
σελήνη 
μέσα σε ερημιές και πλατιούς 
κρατήρες 
κι όταν η καρδιά μου 
σπόριασε
έσκασε και έπεσαν οι σκέψεις 
μου στη γη

ξεχύθηκαν στην άσφαλτο 
ποδήλατα μ’ ακτίνες 

σφυρίζοντας σκοπούς μιας 
ξέγνοιαστης αγάπης 
πέπλα λευκά και ρόδια 
σπασμένα 
χρώματα και 
ηλιοβασιλέματα 

μα φύτρωσαν για 
αντάλλαγμα αγκάθια 
μάτωσαν τα χέρια και τα 
πόδια μου 
τα φτερά μου έκοψαν , 
ξερίζωσαν την σκέψη  
κι έπεσα γυμνός, στην λήθη 

της ασφάλτου

έτσι ρημαγμένος σε 
συνάντησα  
δεν μου ‘μεινε ζωή να δώσω
ούτε κραυγή, ούτε ανάσα 
μόνο δάκρυα και βάσανα 
παράτα με λοιπόν και φύγε 
μακριά 
να σώσεις την αγνότητα 
 που μου ‘κλεψε ο χρόνος.

Ιωάννης χρ. Παπούλιας 
4 – 10 - 2014

Γόρδιος δεσμός
Σε Γόρδιο δεσμό εμπρός

αν τύχει και βρεθείς

αμήχανος και άπραγος

δεν πρέπει να σταθείς.

Για κάθε δύσκολη στιγμή

πολλοί υπάρχουν τρόποι,

τα δέντρα τα πελώρια

ρίχνουν οι ξυλοκόποι.

Προβλήματα προκύπτουν

λύσεις απαιτούν

και για όσους προσπαθούν

μία δύναμη εντός

έρχεται βοηθός.

Τον κάθε Γόρδιο δεσμό

που συναντάς εμπρός σου

με το σπαθί το κοφτερό

που είναι ο λογισμός σου

λύσε, κόψε, διάλυσέ τον.

Οι χρησμοί αν σε φοβίζουν

την ελπίδα, τα φτερά σου

συνεχώς θα ψαλιδίζουν.

Μοίρα άδικη         

Ηλιόλουστη και φεγγαρολουσμένη ήταν 
Αγέλαστη και μελαγχολική 
Πανέμορφη, όνειρο κάθε άντρα
Μα αυτή εκείνον μονάχα να προσμένει
Ακούραστη κι αγέλαστη 
Χρόνια τον καρτερούσε 
Μα εκπληρώθηκαν οι ευχές 
Και γύρισε κοντά της 
Και γερασμένος κι άρρωστος 
Κι άλλος από αυτό που εκείνη είχε πλάσει 
Με το φτωχό της το μυαλό 
Άδικα χρόνια, νιάτα έχασε 
Που για αγάπη ένα μύθο είχε κι έπλασε 
Και τον περίμενε να ζήσει όπως είχε ονειρευτεί 
Μα δεν κατάφερε 
Στην ξενιτιά τα χρόνια του έφαγε 
Σκληρή δουλειά μέχρι που αρρώστησε 
Αλλά κοντά της όταν γύρισε 
Αργά ήταν 
Για την αγάπη να βιωθεί 
Και οι στιγμές αργά είναι για να ξαναρθούν 
Και ευκαιρίες να ξαναδοθούν 
Πέθανε και μαζί και τα όνειρα της πήρε
Και μία μοίρα της κακή είχε πια τώρα 
εκπληρωθεί. 

Νανά Μπροδήμα, ποιητική συλλογή «Υποσυνείδητες 
αλήθειες» εκδόσεις Όστρια, Ιούλιος 2014

Γιάννης 
Γεωργ. Μελάς
Δάσκαλος

Ο πονηρόβλαχος 
κι ο αγαθός καμπίσιος

Η Σολεδάδ και η Ιζαμπέλα, Ισπανίδες φοιτήτρι-
ες Κλασσικής Φιλολογίας του Universidad de 
Salamanca, κατάφεραν, επιτέλους, να πραγματο-
ποιήσουν ένα όνειρο χρόνων και να κάνουν το τα-
ξίδι των καλοκαιρινών τους διακοπών στην Ελλάδα.
Μέσα Ιουλίου, λοιπόν, βρέθηκαν να κάνουν τις βου-
τιές τους και να παίζουν ρακέτες στην παραλία της 
Καραθώνας.
Παρουσίες εντυπωσιακές, δροσερές και φωνακλού-
δικες, σε κάθε χτύπημα της ρακέτας, δεν περνούσαν 
απαρατήρητες, για πολλούς λόγους. Ήταν η ψηλή, 
γυμνασμένη κορμοστασιά της Μαδριλένας Σολεδάδ 
και η «πλούσια τα ελέη» μπροστινή συστοιχία της 
Σεβιλιάνας Ιζαμπέλα, που τραβούσαν τα βλέμματα 
σαν μαγνήτες.
Ο Γιώργης και ο Κυριάκος, που έπαιζαν ρακέτες πα-
ραδίπλα, ένιωσαν έντονο το «κάλεσμα της φύσης» 
και επέδραμαν. Φίλοι και συμφοιτητές από τότε που 
βρέθηκαν να σπουδάζουν στα Γιάννενα, όπου κα-
ταβρόχθιζαν, χωρίς να κομπιάζουν, τα εμβάσματα 
γονέων και παππούδων και μιας θειάς του πρώτου, 
χήρας την αλλοδαπή, διακρίνονταν για τα άμεσα 
αντανακλαστικά τους απέναντι στο γυναικείο φύλο.
Το ραντεβού κλείστηκε, χωρίς πολλά – πολλά, για το 
βράδυ, στο «Τελωνείο», στην παραλία.
Φάγανε, ήπιανε, ντερλικώσανε γενικώς και είπανε 
να συνεχίσουν με ποτό σε μπαράκι, για να προχω-
ρήσουν στο δεύτερο μέρος…
Εδώ ήταν που μπλέχτηκαν τα πράγματα, καθότι ο 
Κυριάκος είχε βάλει στο «μάτι» την Σολεδάδ, την 
ψηλή την σπαθάτη και το είχε εξομολογηθεί στον 
Γιώργη, ο οποίος δεν έδειξε να φέρνει αντίρρηση. 
Άρα, όπως νόμιζε ο πρώτος, υπήρχε η συναίνεση 
του φίλου του για να προχωρήσει στο… «παρασύν-
θημα».
Καλά προχωρούσε η βραδιά στο μπαράκι, ώσπου ο 
Κυριάκος, που είχε την ψηλή δίπλα του, πετάχτηκε 
στην τουαλέτα να ξεφορτώσει μέρος των υγρών που 
είχε πιεί. Ο Γιώργης δεν έπινε…
Γυρίζοντας ξαλαφρωμένος, δέχτηκε το πρώτο σοκ, 
βλέποντας τον φίλο του να κάθεται δίπλα στην Σο-
λεδάδ και να χαριεντίζονται. Τι να κάνει, κάθισε, 
αναγκαστικά, δίπλα στην Ιζαμπέλα, προβληματισμέ-
νος για το πώς θα πρέπει να ενεργήσει στην συνέ-

χεια. Όπου, κάποια στιγμή, το ψηλό κορίτσι κίνησε 
κι αυτό για την τουαλέτα, συνοδευόμενο, όμως, από 
τον Γιώργη…
Σε «αναμμένα κάρβουνα» ο Κυριάκος, περίμενε την 
επιστροφή τους και στην πρώτη ευκαιρία πήρε ιδι-
αιτέρως τον Γιώργη, για διευκρινιστικές:
-Ρε, το κορίτσι, σου είπα, το θέλω εγώ!
-Ναι αλλά αυτό γουστάρει εμένα!
-Σου το είπε;
-Την ώρα που ήσουνα τουαλέτα με φώναξε δίπλα 
της και μου τριβόταν. Οπότε κι εγώ της έδειξα φω-
τογραφία του… «εργαλείου», που έχω αποθηκεύσει 
στο κινητό. Της άρεσε. Και στην τουαλέτα την χού-
φτωσα λιγάκι…
«Πύραυλος» ο Κυριάκος, προσπάθησε να σκεφτεί 
στα γρήγορα πώς θα έσωνε την παρτίδα. Τον άφησε, 
ξαναπήγε στην τουαλέτα, όπου φωτογράφησε με το 
κινητό και το δικό του… «εργαλείο».
«Τι στα κομμάτια» σκέφτηκε, «του ρίχνω πέντε πό-
ντους. Άρα, έχω υπεροπλία!»
Στην πρώτη ευκαιρία, λοιπόν, διπλάρωσε την σπα-
θάτη και της είπε συνωμοτικά, δείχνοντάς της με 
καμάρι την φωτογραφία:
-Κοίτα τι σου έχω για μετά. Πρώτο πράγμα!
Η σφαλιάρα συνοδεύτηκε από ένα σπανιόλικο 
υβρεολόγιο, απ’ όπου ξεχώρισε τη λέξη «πόρκο» 
(γουρούνι)!
Η βραδιά, όπως ήταν φυσικό, χάλασε, τα κορίτσια 
αποχώρησαν συγχυσμένα και ο Κυριάκος έπιασε 
τον Γιώργη, για να καταλάβει γιατί το κορίτσι, που 
έδειχνε τόσο χαλαρό, τον αποκάλεσε γουρούνι.
-Καλά, γιατί αντέδρασε έτσι με ‘μένα και σε σένα δεν 
είπε τίποτα;
-Γιατί να πει;
-Που της έδειξες την φωτογραφία σου…
-Μα δεν την έδειξα!
«Κόκκαλο» ο αγαθός, καμπίσιος Κυριάκος, τότε κα-
τάλαβε πως του την «έστησε» ο πονηρός, ορεινός 
Γιώργης… Και θυμήθηκε τον μακαρίτη τον παππού 
του που του έλεγε: «Κάνε βλάχο φίλο, βάστα κι ένα 
ξύλο»! Αλλά ήταν πλέον πολύ αργά…
………………………
Κείμενά μου δημοσιεύονται στο προσωπικό μου 
blog: rebetaskeri.blogspot.com.
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Καλλιτεχνικό πατινάζ
 
Μέρος β`
Μαζί με τις άλλες μορφές παγοδρομίας, η καλλιτε-
χνική παγοδρομία είναι μια από τις αμιγώς ανθρω-
ποκίνητες δραστηριότητες, όπου η προς τα πίσω 
κίνηση είναι αναπόσπαστο μέρος του αγωνίσματος. 
Η ικανότητα των αθλητών να παγοδρομούν προς 
τα μπρος ή προς τα πίσω θεωρείται ίσης σημασί-
ας με την ικανότητα μιας καλής μετάβασης μεταξύ 
των δύο κατευθύνσεων.

Οι ακολουθίες βηματισμών (step sequences) είναι 
ένα απαιτούμενο στοιχείο και για τα τέσσερα Ολυ-
μπιακά αγωνίσματα. Το μοτίβο, που ακολουθούν οι 
παγοδρόμοι, μπορεί να είναι μια ευθεία, μια κυκλι-
κή ή μια οφιοειδής γραμμή. Μια ακολουθία βημα-
τισμών αποτελείται από έναν συνδυασμό στροφών 
(turns), βήματα (steps), αναπηδήσεις (hops) και 
αλλαγές κόψεων της λάμας (edge changes). Επι-
προσθέτως, τα βήματα και οι στροφές μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν ως μεταβάσεις μεταξύ των στοι-
χείων.

Οι διάφορες στροφές, που ενσωματώνουν οι πα-
γοδρόμοι στις ακολουθίες βηματισμού, περιλαμβά-
νουν:
    Το τριάρι (3 turn), όπου η λάμα του παγοπέδιλου 
γυρίζει προς τα μέσα της καμπύλης, αφήνοντας 
ένα ίχνος, που μοιάζει με τον αριθμό "3".
    Το άγκιστρο (bracket turn), όπου η λάμα του πα-
γοπέδιλου γυρίζει προς τα έξω της καμπύλης, αφή-
νοντας ένα ίχνος, που μοιάζει με το άγκιστρο "}".
    Η στροφή ρόκερ (rocker turn), μια στροφή του 
ενός ποδιού, που περιλαμβάνει αλλαγή λοβού και 
κατεύθυνσης με τη λάμα να γυρίζει προς τα πίσω.
    Η στροφή κάουντερ (counter turn), μια στροφή 
του ενός ποδιού, που περιλαμβάνει αλλαγή λοβού 
και κατεύθυνσης με τη λάμα να γυρίζει προς τα 
μπρος.
    Η στροφή βρόγχου (loop turn), μια στροφή πα-
ρόμοια με τριάρι, αλλά δημιουργείται επιπλέον το 
ίχνος της θηλιάς (ή της σταγόνας).
    Η στροφή μόουχωκ (mohawk turn ή C-turn), 
που είναι το ισοδύναμο του τριαριού και του αγκί-
στρου εκτελεσμένα με τα δύο πόδια, το ίχνος ομοι-
άζει προς το γράμμα "C".
    Η στροφή τσόκτοου (choctaw turn ή S-turn), 
που είναι το ισοδύναμο των στροφών ρόκερ και 
κάουντερ εκτελεσμένα με τα δύο πόδια, το ίχνος 
ομοιάζει προς το γράμμα "S".
    Το τουίζλ (twizzle), είναι συνδυασμός μιας πο-
λυστροφικής και μιας μεταφορικής κίνησης πάνω 
στον πάγο, εκτελεσμένης στο ένα πόδι. Εκτελείται 
συχνότερα από τους χορευτές πάγου, αλλά είναι 
στοιχείο τόσο της ατομικής παγοδρομίας, όσο και 
της παγοδρομίας ζευγαριών. Λόγω της επικινδυνό-
τητας και της τεχνικής απαιτητικότητας, τα τουίζλ 
θεωρούνται ως τα "τετραπλά (άλματα) του χορού 
στον πάγο (the quads of ice dance)".
    Το σταύρωμα (crossover), είναι μια βασική τε-
χνική παγοδρομίας, για την απόκτηση ώθησης, πα-
γοδρομώντας κατά μήκος είτε μιας καμπύλης, είτε 
ενός κύκλου, σταυρώνοντας το ένα πόδι πίσω από 
το άλλο. Τα σταυρώματα μπορούν να εκτελεστούν 
είτε προς τα εμπρός (forwards) είτε προς τα πίσω 
(backwards).
    Το ίχνος του τριαριού.
    Το ίχνος του αγκίστρου.
    Το ίχνος του αγκίστρου.
    Το ίχνος του ρόκερ.
    Το ίχνος του κάουντερ.

    

Το ίχνος του κάουντερ.
    Το ίχνος του μόουχωκ.
    Αριστερόστροφο πρόσθιο σταύρωμα (forward 
crossover), στο σημείο όπου ο παγοδρόμος σπρώ-
χνει δυνατά το αριστερό πόδι. Kiira Korpi.
    Αριστερόστροφο πρόσθιο σταύρωμα (forward 
crossover), στο σημείο όπου ο παγοδρόμος σπρώ-
χνει δυνατά το αριστερό πόδι.
    Kiira Korpi.

Κινήσεις πεδίου (moves in the field)
Κινήσεις πεδίου (moves in the field) είναι μια προ-
καθορισμένη, απαιτούμενη ακολουθία, που επι-
δεικνύει τις βασικές παγοδρομικές δεξιότητες και 
τον έλεγχο των κόψεων των διαγωνιζόμενων. Στο 
πλαίσιο ενός ανταγωνιστικού προγράμματος, περι-
λαμβάνονται ακολουθίες, που μπορούν να έχουν 
σπείρες, ανοίγματα αετού, κινήσεις Ina Bauer, 
υδρολεπίδα (hydroblading) και παρόμοιες κινήσεις 
κόψεων μαζί με βρόγχους (loops), τουίζλς και δια-
φορετικά είδη στροφών.

Οι βασικές κινήσεις, που μπορούν να ενσωματω-
θούν σε μια ακολουθία βηματισμών ή να χρησιμο-
ποιηθούν ως συνδετικά στοιχεία, είναι:

    Το λάντζ (lunge), όπου το ένα πόδι είναι λυγισμέ-
νο προς τα μπρος με την κνήμη κάθετη στον πάγο 
και το άλλο λυγισμένο προς τα πίσω με την κνήμη 
παράλληλη προς τον πάγο. Διακρίνεται σε πρόσθιο 
(forward) ή οπίσθιο (backward), ανάλογα με την 
κατεύθυνση του παγοδρόμου.
    Το άνοιγμα του αετού (spread eagle)', όπου ο πα-
γοδρόμος γλιστρά και στα δύο του πόδια, τα οποία 
είναι ανοικτά και τεντωμένα με τα δάκτυλα προς 

τα έξω και τις πτέρνες αντικριστά. Διακρίνεται σε 
εσωτερικό (internal) ή εξωτερικό (external), ανά-
λογα με τις κόψεις που χρησιμοποιούν οι παγοδρό-
μοι, διαγράφοντας μια καμπύλη στον πάγο, με το 
κέντρο της μπροστά τους ή πίσω τους, αντίστοιχα. 
Χρησιμοποιείται συχνά ως είσοδος για άλματα (κυ-
ρίως ένα άξελ), ανεβάζοντας το επίπεδο δυσκολίας 
του άλματος αυτού, σύμφωνα με τον Κώδικα Βαθ-
μολογίας (Code of Points).
    Η κίνηση Ina Bauer, προς τιμήν της Γερμανίδας 
παγοδρόμου, που την εισήγαγε, ομοιάζει προς το 
άνοιγμα του αετού με τη διαφορά, ότι το ένα γόνα-
το είναι λυγισμένο και τυπικά η πλάτη λυγίζει προς 
τα πίσω. Διακρίνεται ομοίως σε εσωτερικό και εξω-
τερικό ανάλογα με τις χρησιμοποιούμενες κόψεις.
    Το κάθισμα Besti (Besti sqaut), προς τιμήν της 
Ρωσο-Σοβιετικής Natalia Bestemianova, που την 
εκτέλεσε επανειλημμένα στον ελεύθερο χορό της 
μαζί με τον Andrei Bukin το 1988, μοιάζει με το 
άνοιγμα του αετού στο ότι ο παγοδρόμος κινείται 
κατά μήκος μίας κόψης της λάμας με τα δύο πέδιλα 
στον πάγο, τα δάκτυλα προς τα έξω και τις πτέρνες 
αντικριστά, όμως τα γόνατα λυγίζουν προς τα έξω 
σε θέση οκλαδόν με τους μηρούς παράλληλους 
στον πάγο και τον κορμό όρθιο.
    Το υποστύλωμα (cantilever), εφεύρεση του Ελ-
βετού, κωμικού παγοδρόμου Werner Groebli, πα-
ρόμοια με το άνοιγμα τα αετού, όπου ο παγοδρό-
μος κινείται στον πάγο με βαθιά κόψη λάμας, με 
τα γόνατα λυγισμένα και την πλάτη προς τα πίσω, 
παράλληλα με τον πάγο.
    Η υδρολεπίδα (hydroblading), που αφορά μια 
βαθιά κόψη (deep edge) με το σώμα τεντωμένο 
σε μια πολύ χαμηλή, σχεδόν οριζόντια θέση πάνω 
στον πάγο. Υπάρχουν πολλές παραλλαγές της θέ-

σης, αλλά η πιο κοινή, για την ατομική παγοδρο-
μία, παραλλαγή είναι στην πίσω εσωτερική κόψη 
με βαθιά λυγισμένο το γόνατο του παγοδρομούντος 
ποδιού, το ελεύθερο πόδι σταυρωμένο από πίσω 
και εκτεταμένο έξω από τον διαγραφόμενο κύκλο 
και ο άνω κορμός γερμένος μέσα στον κύκλο, "χαϊ-
δεύοντας" τον πάγο με τα δύο, με ένα ή κανένα χέρι.
    Η σπείρα (spiral) είναι ένα στοιχείο στο οποίο ο 
παγοδρόμος κινείται από τη μια πλευρά του πάγου 
στην άλλη με μια συγκεκριμένη κόψη της λάμας, 
με το ελεύθερο πόδι κρατημένο στο ύψος του ισχί-
ου ή ψηλότερα. Οι σπείρες διακρίνονται ανάλογα 
με την χρησιμοποιούμενη κόψη σε εσωτερική και 
εξωτερική, ανάλογα με την κατεύθυνση κίνησης σε 
πρόσθια (forward)ή οπίσθια (backward) και ανά-
λογα με τη στάση του παγοδρόμου. Μια ακολουθία 
σπείρας είναι μια ή περισσότερες στάσεις και κό-
ψεις σπείρας, που εκτελούνται διαδοχικά. Οι κριτές 
προσέχουν το βάθος, την σταθερότητα και τον έλεγ-
χο της παγοδρομούσας κόψης, την ταχύτητα, την 
κάλυψη του παγοδρομίου, την έκταση και άλλους 
παράγοντες. Ορισμένοι παγοδρόμοι μπορούν να 
αλλάζουν κόψη κατά τη διάρκεια της σπείρας, λ.χ. 
από την εσωτερική στην εξωτερική κόψη. Σπείρες 
με επίπεδη κόψη δεν θεωρούνται γενικά πραγματι-
κές σπείρες. Οι ακολουθίες σπείρας ήταν απαιτού-
μενο στη παγοδρομία γυναικών και στα ζευγάρια 
πριν από την περίοδο 2012-2013[3], αλλά από την 
περίοδο 2012–2013 και έπειτα αντικαταστάθηκαν 
από τις χορογραφικές ακολουθίες (choreographic 
sequence). Η χορογραφική ακολουθία αποτελείται 
από κινήσεις πεδίου, άλματα εκτός λίστας, περι-
στροφικές κινήσεις κ.τ.λ. και είναι απαραίτητο στοι-
χείο του ελεύθερου προγράμματος παγοδρομίας 
ανδρών, γυναικών και ζευγαριών[4][5][6].
    Η σπείρα του θανάτου (death spiral) είναι ένα 
απαιτούμενο στοιχείο της παγοδρομίας ζευγαριών. 
Υπάρχουν τέσσερις παραλλαγές, που διακρίνονται 
από την κόψη της γυναίκας και την φορά της κί-
νησης. Ο άνδρας πραγματοποιεί έναν άξονα περι-
στροφής (pivot), με το ένα "δάκτυλό" του πακτω-
μένο στον πάγο, κρατώντας το χέρι της παρτενέρ 
του, η οποία τον κυκλώνει με μια βαθιά κόψη, το 
σώμα της σχεδόν παράλληλο στον πάγο και το κε-
φάλι της να ακουμπά κάποια στιγμή το γόνατο του 
ποδιού, με το οποίο παγοδρομεί. Ο άνδρας πρέπει 
και εκείνος να είναι σε πλήρη στάση περιστροφής 
και η σπείρα του θανάτου πρέπει να κρατά για μια 
ελάχιστη γωνία περιστροφής, αναλόγως του επιπέ-
δου της.
    Το άλμα Ουάλεϊ (Walley jump) προς τιμήν του 
(φερόμενου ως εφευρέτη του) Αμερικανού παγο-
δρόμου Nate Walley, είναι άλμα πλήρους περι-
στροφής, όπου ο παγοδρόμος αναπηδά από την 
προς τα πίσω εσωτερική κόψη, εκτελεί μια πλήρη 
περιστροφή στον αέρα και προσγειώνεται στην 
προς τα πίσω εξωτερική κόψη του ίδιου ποδιού. 
Για ένα αριστερόστροφο άλμα, η απογείωση και η 
προσγείωση γίνονται με το δεξί πόδι. Η θέση στον 
αέρα και η προσγείωση του Ουάλεϊ είναι παρόμοι-
ες με εκείνες των άλλων αλμάτων της καλλιτεχνι-
κής παγοδρομίας. Τα Ουάλεϊ εκτελούνται σχεδόν 
πάντα ως απλά άλματα, σπανίως διπλά και ποτέ 
έως τώρα τριπλά ή τετραπλά. Σύμφωνα με τον νέο 
σύστημα αξιολόγησης της ISU, τα άλματα Ουάλεϊ 
(ανεξάρτητα από τον αριθμό των περιστροφών) δεν 
λογίζονται ως άλματα, παρά μόνο ως μεταβατικές 
κινήσεις. Στην Βρετανία, λέγονται Pat Low, προς 
τιμήν του Σκωτσέζου, που θεωρούν ως εφευρέτη 
του άλματος αυτού. Πηγή: Βικιπαίδεια
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27 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ

Του Άγγελου
Τράκα, 
Επιστημονικός Συνεργάτης 
του Κέντρου Ειδικών 
Θεραπειών  
Βασίλης Ν. Καπετάνιος 
και ΣυνεργάτεςΌταν ο Pilates ανέπτυξε τη μέθοδο αυτή, 

οραματίστηκε ότι θα μπορούσε να διδαχτεί 
σε παιδιά από μικρή ηλικία για να μπορούν 
τα παιδιά να έχουν καλές κινητικές δεξιότη-
τες, αφού και ο ίδιος αντιμετώπιζε από μικρή 
ηλικία διάφορα προβλήματα κινητικά και 
αναπνευστικά. Φανταζόταν ότι το πρόγραμ-
μα που δημιούργησε θα μπορούσε να διδά-
σκεται σε εκπαιδευτικά κέντρα, έτσι ώστε οι 
υγιείς κινητικές συνήθειες να υπάρχουν και 
στην ενήλικη ζωή τους.
Τα τελευταία χρόνια παρατηρείται ότι τα παι-
διά κάνουν όλο και λιγότερη άσκηση και ιδι-
αίτερα τα χρόνια του lockdown. Με τα νέα 
δεδομένα συνθήκες ζωής οι νέοι και από 
μικρή ηλικία χρησιμοποιούν περισσότερες 
ώρες για να ασχοληθούν με την τεχνολογία 
και λιγότερο με κάποια δραστηριότητα.
Το Pilates θα το κατατάσσουμε θα λέγαμε 
σε έναν εναλλακτικό τρόπο για να μπορούν 
τα παιδιά να κινούνται και να παραμείνουν 
ενεργά και μάλιστα θα μπορούσε να συμμε-
τέχει και όλοι η οικογένεια. Αυτό θα λέγαμε 
ότι είναι ακόμα καλύτερο καθώς μια κοινή 
δραστηριότητα θα ωφελούσε περισσότερο 
από την ίδια την άσκηση.
Είναι άσκηση μυαλού και σώματος, σημαντι-
κό στα μαθήματα αυτά η συγκέντρωση στο 
σώμα και στην κίνηση του, φέροντας την επί-
γνωση στο σώμα και την κίνηση του. Δίνει 
την ευκαιρία να απομακρύνετε το εξωτερικό 
στρες και να επιστρέψετε στο σώμα σας. Δίνει 
χρόνο στα παιδιά μακριά από άλλα άγχη και 
χρόνο να συγκεντρωθούν στον εαυτό τους 
και να νιώσουν ασφάλεια, σιγουριά για το 
πως κινούνται.
Η μέθοδος αυτή διδάσκει στα παιδιά πως να 
χρησιμοποιούν τους μύες τους με ελεγχόμε-

νο τρόπο και να κάνουν το σώμα τους πιο 
δυνατό και ευέλικτό. Αυτό έχει σαν αποτέ-
λεσμα να ενισχύει την σύνδεση μυαλού και 
σώματος, ταυτόχρονα δίνει μεγάλη σημασία 
στην αναπνοή και στη σωστή στάση σώμα-
τος. Το Pilates μπορεί να βοηθήσει τα παιδιά 
να βελτιώσουν τη συγκέντρωση και την ηρε-
μία τους ταυτόχρονα τις επιδώσεις τους στο 
σχολείο και στον αθλητισμό.
Τα παιδιά στις μέρες μας είναι κολλημένα 
σε μια οθόνη αυτό έχει σαν αποτέλεσμα να 
επηρεάζει αρνητικά τη στάση σώματος τους. 
Αργότερα η κακή στάση θα τα οδηγήσει επί-
σης σε επαναλαμβανόμενα προβλήματα στην 
πλάτη και τον αυχένα τους κατά την ενηλι-
κίωση. Τα παιδιά που κάνουν τακτικά Pilates 
έχουν καλύτερη στάση και είναι λιγότερο 
επιρρεπή σε τραυματισμούς. Έχουν επίσης 
καλύτερη ευθυγράμμιση της σπονδυλικής 
στήλης. 
Ανεξάρτητα αν ένα παιδί είναι ενεργό στον 
αθλητισμό η έχει καθιστική ζωή, τα παιδιά 
θα πρέπει να είναι ευέλικτα για να προάγουν 
την υγειά τους. Οι ασκήσεις στο πρόγραμ-
μα αυτό βοηθούν στη καλή διατήρηση των 
μυών και των τενόντων ενός παιδιού.
Τέλος είναι μια δραστηριότητα που δεν έχει 
ανταγωνισμό μεταξύ των παιδιών όπως συμ-
βαίνει σε πολλά αθλήματα. Το Pilates γίνεται 
η αγαπημένη συνήθεια γιατί τους επιτρέπει 
να απολαμβάνουν την κίνηση για χάρη της 
κίνησης, απολαμβάνουν τον προσωπικό τους 
χρόνο αναπτύσσοντας την αυτοπεποίθηση 
και την αυτοεκτίμηση.
ΥΓ. Κάνοντας κάτι παρέα με τα παιδιά μας, 
γινόμαστε παράδειγμα για αυτά…

Ψυχοσυναισθηματική ανάπτυξη στην Α' 
παιδική ηλικία

Από το χρονικό σημείο της σύλληψης του το παιδί επενδύεται συναισθηματικά από τους 
γονείς του, θετικά ή αρνητικά. Η επικοινωνία ξεκινά ενώ ακόμη βρίσκεται μέσα στη μή-
τρα και απαντά με διάφορους τρόπους στην προσέγγιση της μητέρας, γεγονός που μας 
δείχνει τις συναισθηματικές του ανάγκες.
Ο ρόλος και οι ευθύνες των γονιών διαφοροποιούνται με την γέννηση και αποκτούν μια 
άλλη υφή και ποιότητα. Είναι σημαντική μια ώριμη και πρόσφορη αντιμετώπιση του 
παιδιού, με σωστή κάλυψη των αναγκών του.
Το παιδί, σε συνθήκες απόλυτης εξάρτησης, με αδυναμία να διαχωρίσει τον εαυτό του 
από το περιβάλλον στις πρώτες εβδομάδες της ζωής, δέχεται εκείνες τις φροντίδες που 
θα τον βοηθήσουν στην απαρτίωσή του, στη δημιουργία του δικού του κόσμου.
Η πρόσφορη και σταθερή παρουσία της μητέρας είναι η κινητήρια δύναμη σ’αυτή τη 
προσπάθεια, σημειώνοντας την ουσιαστική της συμβολή στη διάρκεια του πρώτου χρό-
νου της ζωής.
Η σταδιακή ενεργητική συμμετοχή του παιδιού στην επικοινωνία είναι στενά συνδεδεμέ-
νη με την ψυχοσυναισθηματική του ανάπτυξη.
Το κλάμα, στο οποίο στην αρχή η μητέρα μπορεί να αναγνωρίσει τις ανάγκες του παιδιού 
της (αν πρόκειται για πείνα, νύστα ή ανησυχία), διαδέχεται η ενεργητική συμμετοχή 
του στον τρίτο περίπου μήνα με το κοινωνικό χαμόγελο, που εκφράζει ευχαρίστηση, 
ικανοποίηση. Η βαθμιαία κατάκτηση κινητικών δεξιοτήτων, συνοδεύεται και από την 
προσπάθεια έκφρασης φωνημάτων που με την ολοκλήρωση του πρώτου χρόνου έχουν 
νόημα, σταθερό κάθε φορά. 
Ο ρόλος του περιβάλλοντος είναι βασικός στην κατάκτηση των κωδικών επικοινωνίας 
του παιδιού. Έχει ουσιαστική σημασία να του προσφέρεται, τόσο το μοντέλο όσο και οι 
κανόνες με σταθερότητα και συνέπεια. Η λεκτική επικοινωνία συνοδεύεται πάντα και 
από την εξωλεκτική, που είναι απαραίτητο να συμβαδίζουν.
Η ταχεία εξέλιξη της επικοινωνίας στη διάρκεια του δεύτερου χρόνου της ζωής, συ-
μπίπτει με την έναρξη της προσπάθειας για ανεξαρτητοποίηση του παιδιού. Μέσα στο 
πλαίσιο της δόμησης της προσωπικότητας είναι σημαντική η βοήθεια που προσφέρει σ’ 
αυτό το χρονικό στάδιο το περιβάλλον. Η ασφαλής και σταθερή συναισθηματική βάση (η 
μητέρα) ωθεί το παιδί στην εξερεύνηση, στην απομάκρυνσή του από κοντά της, βοηθώ-
ντας το να αυτονομηθεί και να αρχίσει να χτίζει την αυτοεκτίμησή του. 
Η προσπάθεια αυτοπροσδιορισμού του παιδιού με τις συνηθισμένες συγκρούσεις, μέχρι 
να αφομοιώσει τα όρια που του θέτει το περιβάλλον, δίνουν το στίγμα του παιδιού στις 
σχέσεις του. 
Στη διαδικασία της ψυχοσυναισθηματικής ανάπτυξης η λεκτική επικοινωνία του παι-
διού αποτελεί το κύριο εργαλείο, με το οποίο μπορεί να εκφράζει συναισθήματα και σκέ-
ψεις και να δημιουργήσει σχέσεις.

Της Ελένης Σεφέρη,

Αναλγητικό μασάζ

Pilates και παιδί
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αγώνας

Ο 21ος Δρόμος Αργολικού κόλπου "Παναγιώτης Παπαβασιλείου"  
Η ποιότητα του αγώνα δεν θα ήταν ίδια αν 
δεν υπήρχε η υποστήριξη από την εταιρεία 
"Makaris group", βοηθώντας τον σύλλογο 
"Μαραθωνοδρόμοι Δρομείς Αργολίδας" να 
πετύχει τον στόχο του.
Ρεκόρ συμμετοχών και επιδόσεων, με 
πάνω από 900 δρομείς από όλη την Ελλά-
δα, έγινε σήμερα Κυριακή 12 Φεβρουαρί-
ου 2023 στο Ναύπλιο. Μοναδικές στιγμές 
έζησαν όλοι κατά τη διάρκεια του" 21ου 
Αργολικού κόλπου"! Μικροί και μεγάλοι 
δρομείς έζησαν τη χαρά της συμμετοχής 
αλλά και τις προσωπικές τους στιγμές δό-
ξας, τερματίζοντας καταχειροκροτούμενοι!
Μοναδικός απών ο Δήμος Ναυπλιέων, ο 
οποίος, σύμφωνα με τους διοργανωτές, 

δεν παραχώρησε ηλεκτρικό ρεύμα για την 
ηχητική κάλυψη αλλά και για την λειτουρ-
γία του ηλεκτρονικού καρδιογράφου του 
γιατρού που κάλυπτε τον αγώνα, με απο-
τέλεσμα να επιστρατευτεί μια γεννήτρια. 
Τιμώμενο πρόσωπο υπήρξε ο εμπνευστής 
του αγώνα Παναγιώτης Παπαβασιλείου
Μετά την απονομή των μεταλλίων στους 
διακριθέντες του αγώνα  δρομείς, εθελο-
ντές και επισκέπτες με τις οικογένειές τους 
ξεχύθηκαν στο Ναύπλιο.
Για την ασφάλεια της διαδρομής φρόντισε 
το Τμήμα Τροχαίας Άργους και το Τμήμα 
Τροχαίας Ναυπλίου.
Σημαντική Υποστήριξη στον Αγώνα πα-
ρείχαν οι Φίλοι Μοτοσικλέτας Αργολίδας 

(ΦΙΛΜΑ), το1ο Σύστημα Προσκόπων Άρ-
γους καθώς και εθελοντικές ομάδες.
Στον τερματισμό διατέθηκαν χυμοί, φρού-
τα και άλλα εδέσματα από τοπικούς φορείς 
και από το τμήμα Αρτοποιίας – Ζαχαρο-
πλαστικής του ΕΠΑ.Σ Δ.ΥΠ.Α. Αργολίδας.
Για τους συμμετέχοντες υπήρξε υπηρεσία 
φύλαξης των στεγνών τους ρούχων απέ-
ναντι από κολυμβητήριο, πλησίον του χώ-
ρου τερματισμού.

Στην Υγειονομική Κάλυψη του αγώνα 
συμβάλλουν:
Το Γενικό Νοσοκομείο Αργολίδας
Το ΕΚΑΒ
Ο Ιατρικός Σύλλογος Αργολίδας

Ο Ερυθρός Σταυρός Άργους
Η Ελληνική Ομάδα Διάσωσης Αργολίδας
Οι Σαμαρείτες & Νοσηλευτές του ΕΕΣ

ΕΠΑΘΛΑ
Έπαθλα δόθηκαν στους 6 πρώτους ΑΝ-
ΔΡΕΣ και στις 6 πρώτες ΓΥΝΑΙΚΕΣ της 
ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ.

Σε όλους όσους τερμάτισαν δόθηκε ανα-
μνηστικό μετάλλιο ενώ το ηλεκτρονικό 
Δίπλωμα συμμετοχής θα μπορούν τις επό-
μενες ημέρες να το κατεβάσουν από την 
ιστοσελίδα του αγώνα: https://sites.google.
com/view/agonasargolikoukolpou/
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ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΡΙΑ
Τα Ψυχοσάββατα    

Σε ετήσια βάση η Εκκλησία έχει κα-
θορίσει δύο Σάββατα, τα οποία αφι-
ερώνει στους κεκοιμημένους της. 
Είναι τα Ψυχοσάββατα. Το ένα πριν 
από την Κυριακή της Απόκρεω και 
το άλλο πριν από την Κυριακή της 
Πεντηκοστής.
Το Ψυχοσάββατο πριν από την Κυρια-
κή της Απόκρεω έχει το εξής νόημα: 
Η επομένη ημέρα είναι αφιερωμένη 
στη Δευτέρα Παρουσία του Κυρίου. 
Εκείνη τη φοβερή ημέρα κατά την 
οποία όλοι θα σταθούμε μπροστά στο 
θρόνο του μεγάλου Κριτού.
Για το λόγο αυτό με το μνημόσυνο 
των κεκοιμημένων ζητούμε από τον 
Κύριο να γίνει ίλεως και να δείξει την 
συμπάθεια και την μακροθυμία του, 
όχι μόνο σε μας αλλά και στους προα-
πελθόντας αδελφούς, και όλους μαζί 
να μας κατατάξει στην Επουράνια 
Βασιλεία Του.

Τι κάνουμε τα Ψυχοσάββατα 
και τι δεν κάνουμε
Θα πρέπει, τέλος, να εξηγήσουμε ότι 
πολλά λάθη από την άγνοια του πα-
ρελθόντος έχουν φτάσει ως τις μέρες 
μας, και θα πρέπει άμεσα να διορθω-
θούν.
α) Τα μνημόσυνα θα πρέπει να γίνο-
νται ακριβώς την ημέρα που πρέπει 
και όχι νωρίτερα η αργότερα.
β) Το σπάσιμο γυάλινων αντικειμέ-
νων η άλλων τοιούτων, είναι άκρως 
ειδωλολατρική συνήθεια και αμαρτά-
νουν όσοι το πράττουν.
γ) Στα μνημόσυνα παραθέτουμε και 
ευλογούνται μόνο καλώς βρασμένα 
κόλλυβα (σιτάρι) ως ενδεικτικά της 
Αναστάσεως και όχι αλλα υποκατά-
στατα (κουλουράκια-ψωμάκια-γλυκά 
κλπ.)
δ) Το πρώτο Σάββατο της Τεσσαρακο-
στής δεν είναι «Ψυχοσάββατο», αλλά 
εορτάζουμε το «διά κολλύβων» θαύμα 
του Αγίου Θεοδώρου του Τήρωνος.
ε) Στα Ψυχοσάββατα μπορούμε να 
παραθέτουμε κόλλυβα είτε στον 
Εσπερινό της Παρασκευής, είτε στην 
Θεία Λειτουργία του Σαββάτου, είτε 
και στα δύο. Πρόκειται περί της ιδίας 
αξίας, αφού η ίδια ακολουθία διαβά-
ζεται.
στ) Τα ευλογηθέντα κόλλυβα δεν 
τα σκορπίζουμε στον τάφο, ούτε τα 
απορρίπτουμε στα σκουπίδια, πράξεις 
εκκλησιαστικά απαράδεκτες.
Σε κάθε περίπτωση, υπεύθυνος για 
την λύση τυχόν αποριών σας, είναι 
μόνον ο εφημέριος ιερεύς του Ναού.
Ας δούμε τι έλεγε για τα μνημόσυνα 
ο μακαριστός άγιος Παΐσιος (από τον 
Δ’ τόμο, Οικογενειακή Ζωή,Λόγοι του 
π. Παισίου, Εκδόσεις Ησυχαστήριο 

Ευαγγελιστής Ιωάννης ο Θεολόγος, 
Σουρωτή, Θεσσαλονίκη).

Γέροντα, οι υπόδικοι νεκροί (πλην 
των Αγίων) μπορούν να προσεύχο-
νται;
Έρχονται σε συναίσθηση και ζητούν 
βοήθεια, αλλά δεν μπορούν να βοη-
θήσουν τον εαυτό τους. Όσοι βρίσκο-
νται στον Άδη μόνο ένα πράγμα θα 
ήθελαν από τον Χριστό: να ζήσουν 
πέντε λεπτά για να μετανοήσουν. 
Εμείς που ζούμε, έχουμε περιθώρια 
μετανοίας, ενώ οι καημένοι οι κεκοι-
μημένοι δεν μπορούν πιά μόνοι τους 
να καλυτερεύσουν την θέση τους, 
αλλά περιμένουν από εμάς βοήθεια. 
Γι’ αυτό έχουμε χρέος να τους βοη-
θούμε με την προσευχή μας.

Γιατί, τι να τους κάνει ο Θεός; Σαν ένα 
παιδί που απομακρύνεται από τον 
πατέρα του, σπαταλάει όλη την πε-
ριουσία του και από πάνω βρίζει και 
τον πατέρα του. Ε, τι να το κάνει αυτό 
ο πατέρας του; Οι άλλοι όμως οι υπό-
δικοι, που έχουν λίγο φιλότιμο, αι-
σθάνονται την ενοχή τους, μετανοούν 
και υποφέρουν για τις αμαρτίες. Ζη-
τούν να βοηθηθούν και βοηθιούνται 
θετικά με τις προσευχές των πιστών.

Τους δίνει δηλαδή ο Θεός μία ευ-
καιρία, τώρα που είναι υπόδικοι, να 
βοηθηθούν μέχρι να γίνει η Δευτέρα 
Παρουσία. Και όπως σε αυτή τη ζωή, 
αν κάποιος είναι φίλος με τον βασι-
λιά, μπορεί να μεσοαλαβήσει και να 
βοηθήσει έναν υπόδικο, έτσι κι αν 
είναι κανείς φίλος με τον Θεό, μπο-
ρεί να μεσολαβήσει στο Θεό με την 
προσευχή του και να μεταφέρει τους 
υπόδικους από την μία φυλακή σε 
άλλη καλύτερη, από το ένα κρατητή-
ριο σε ένα άλλο καλύτερο.
Η ακόμα μπορεί να τους μεταφέρει 
και σε ένα δωμάτιο η σε διαμέρισμα.
Όπως ανακουφίζουμε τους φυλα-
κισμένους με αναψυκτικά κλπ που 
τους πηγαίνουμε, έτσι και τους νε-
κρούς τους ανακουφίζουμε με τις 
προσευχές και τις ελεημοσύνες που 
κάνουμε για τη ψυχή τους.
Οι προσευχές των ζώντων για τους 
κεκοιμημένους και τα μνημόσυνα 
είναι η τελευταία ευκαιρία που δί-
νει ο Θεός στους κεκοιμημένους να 
βοηθηθούν, μέχρι να γίνει η τελική 
Κρίση. Μετά την δίκη δεν θα υπάρχει 
δυνατότητα να βοηθηθούν….
Γι’ αυτό και η Εκκλησία μας έχει τα 
κόλλυβα, τα μνημόσυνα. Τα μνημό-
συνα είναι ο καλύτερος δικηγόρος για 
τις ψυχές των κεκοιμημένων. Έχουν 
τη δυνατότητα και από την κόλαση 
να βγάλουν τη ψυχή.

Κι εσείς σε κάθε Θεία Λειτουργία να 
διαβάζετε κόλλυβα για τους κεκοιμη-
μένους. Έχει νόημα το σιτάρι: Σπείρε-
τε εν φθορά, εγείρεται εν αφθαρσία 
(Α’ Κορινθ, κεφ 15, εδ 42) (δηλαδή 
συμβολίζει το θάνατο και την ανάστα-
ση του ανθρώπου), λέει η Γραφή…
Τι συμβολίζουν τα συστατικά στα πα-
ραδοσιακά κόλλυβα:
Το σιτάρι: Συμβολίζει τις ψυχές των 
πεθαμένων
Η φρυγανιά: Συμβολίζει το ελαφρύ 
χώμα που σκεπάζει τον πεθαμένο. 
Κάποιοι χρησιμοποιούν καβουρδι-
σμένο αλεύρι
Η ζάχαρη: Συμβολίζει τη γλυκύτητα 
του Παραδείσου
Ο μαϊντανός: Τη χλωρότητα του πα-
ραδείσου (Εν τόπω χλοερό, εν τόπω 
αναψύξεως)
Το ρόδι: Συμβολίζει τη λαμπρότητα 
του παραδείσου
Από εκεί και ύστερα προσθέτουμε 
διάφορα άλλα υλικά για γεύση και 
άρωμα. Δικής μας αρεσκείας.

Το σιτάρι θα πρέπει να είναι από μα-
κρόστενο καρπό και όχι αποφλοιωμέ-
νο διότι το αποφλοιωμένο λασπώνει, 
σφίγγει, ξυνίζει και ερεθίζει το στομά-
χι.
Η συνταγή για τα παραδοσιακά κόλ-
λυβα:

Υλικά
250 γρ. σιτάρι
125 γρ. φρυγανιά τριμμένη
250 γρ. καρύδι χονδρό κοπανισμένο
250 γρ. αμύγδαλο αποφλοιωμένο κα-
βουρδισμένο χοντροκοπανισμένο
125 γρ. σταφίδες ξανθές
100 γρ. σταφίδες μαύρες
λίγο μαϊντανό ψιλοκομμένο
250 γρ. ζάχαρη άχνη
ρόδι μια χούφτα
Για το στόλισμα:
Αμύγδαλο αποφλοιωμένο καβουρδι-

σμένο, σταφίδες ξανθές και μαύρες, 
ρόδι

Εκτέλεση
Πλένουμε το σιτάρι αποβραδίς και το 
μουλιάζουμε όλη νύχτα στο νερό. Το 
πρωί το ξεπλένουμε και το βράζουμε 
καλά για 40′.
Σβήνουμε τη φωτιά και το αφήνουμε 
σκεπασμένο για 30′ να απορροφήσει 
τη θερμοκρασία και να φουσκώσει 
μόνο του χωρίς να σκάσει.
Το στραγγίσουμε καλά στο σουρωτή-
ρι και φυλάμε σε μπολ το χυλό του. 
Το απλώνουμε σε πετσέτες και το 
αφήνουμε να στεγνώσει και όχι να 
ξεραθεί. Ξεπλένουμε τις σταφίδες και 
τις βάζουμε σε ζεστό νερό για 3 λεπτά 
ώστε να μαλακώσουν. Τις σουρώνου-
με και τις στεγνώνουμε σε πετσέτα.
Σε μια λεκάνη βάζουμε το σιτάρι, τον 
ψιλοκομμένο μαϊντανό, το ρόδι,, το 
καρύδι, το αμύγδαλο και τις σταφίδες 
και ανακατεύουμε.
Αδειάζουμε το όλον σε ένα δίσκο ή 
πιατέλα και τα στρώνουμε έτσι ώστε 
να σχηματίσουν λόφο, βουναλάκι. 
Καλύπτουμε από πάνω με τη φρυγα-
νιά και με μια λαδόκολλα το πατάμε 
να γίνει λείο.
Απλώνουμε από πάνω τη ζάχαρη και 
ξαναπατάμε ελαφρώς με τη λαδόκολ-
λα για να γίνει λείο.
Στολίζουμε με αμύγδαλο αποφλοιω-
μένο καβουρδισμένο, σταφίδες ξαν-
θές και μαύρες, ρόδι, φτιάχνοντας τον 
Τίμιο Σταυρό στη μέση.

ΤΗΝ ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΗ ΚΛΕΙΔΩΝΟ-
ΝΤΑΙ ΟΙ ΨΥΧΕΣ;
Η Εκκλησία πολλές φορές έλαβε εορ-
τές ειδωλολατρικές και τις νοηματο-
δότησε με τις αξίες του Ευαγγελίου 
διαβαίνοντας ως γέφυρα τους αν-
θρώπους από την πλάνη στην αλή-
θεια του Ι.Χριστού.
Συγκεκριμένα, κατά την τρίτη ημέρα 
της εορτής των Ανθεστηρίων στην 
Αθήνα πραγματοποιούνταν τα Υδρο-
φόρια, εις ανάμνησιν όσων χάθηκαν 
στον Κατακλυσμό του Δευκαλίωνα.
Οι Αθηναίοι έριχναν αλεύρι από σιτά-
ρι ζυμωμένο με μέλι προς τις χθόνιες 
Κατά τη λήξη της τελετής, πίστευαν 
ότι οι ψυχές επέστρεφαν στον Κάτω 
Κόσμο, οπότε και φώναζαν:
«Θύραζε Κάρες ουκέτ’ Ανθεστήρια»
(εξ’ού και το κλείδωμα των ψυχών)
Αναλαμβάνοντας λοιπόν η Εκκλησία 
μας τις εορτές των Υδροφορίων έδω-
σε το εύνασμα και την ευκαιρία στους 
Χριστιανούς να μνημονεύουν τους 
κοιμηθέντες και τις βασανισμένες 
ψυχές, ούτως ώστε με τις προσευχές 
και τις ελεημοσύνες να αναπαύονται 
και αυτές οι λησμονημένες ψυχού-

λες, που ως φυλακισμένοι στα κρα-
τητήρια του Άδου, περιμένουν από 
εμάς λίγη αγάπη και προσευχή, για 
να ανακουφισθούν λιγάκι.
Γι’ αυτό και τα Ψυχοσάββατα που έχει 
ορίσει η Εκκλησία μας, τα οποία απο-
τελούν επισκεπτήρια ανακούφισης 
για τις ψυχές που έφυγαν από τούτο 
τον εφήμερο κόσμο

Έλεγε σχετικά ο Όσιος Παΐσιος:
«Όπως ανακουφίζουμε τους φυλα-
κισμένους με αναψυκτικά κ.τ.λ. που 
τους πηγαίνουμε, έτσι τους νεκρούς 
τους ανακουφίζουμε με τις προσευ-
χές και τις ελεημοσύνες που κάνουμε 
για την ψυχή τους»

Επίσης και ο Όσιος Παπαδημήτρης ο 
Γκαγκαστάθης έγραφε:
«Ο Θεός θέλει να βοηθήσει τους κε-
κοιμημένους, γιατί πονάει για τη 
σωτηρία τους…Με τα κόλλυβα του 
δίνουμε το δικαίωμα να επεμβαίνει.

Σε αυτές λοιπόν τις ημέρες ας προ-
σευχηθούμε και εμείς για τους κοιμη-
θέντες με την εξής προσευχή:
ΠΡΟΣΕΥΧΗ ΥΠΕΡ ΤΩΝ ΚΟΙΜΗΘΕ-
ΝΤΩΝ
Μνήσθητι Κύριε ημών Ιησού Χριστέ 
δια πρεσβειών της Παναχράντου Σου 
Μητρός Δεσποίνης ημών Θεοτόκου 
και Αειπαρθένου Μαρίας των δού-
λων σου, των κοιμηθέντων, και συγ-
χώρησον, ανάπαυσον και ανάστησον 
αυτούς , ψυχή τε και σώματι, εις ανά-
στασιν ζωής εν τη εσχάτη Σου ημέρα:
Έτι δε, μνήσθητι πάντων των:
¯ Εν παντί καιρώ και τόπω της Δε-
σποτείας σου κοιμηθέντων τέκνων 
Σου.
¯ Των ακηδεύτων και ατάφων Ορθο-
δόξων χριστιανών.
¯ Των εκτρωθέντων και αποβληθέ-
ντων παιδίων.
¯ Πάντων ων ουδείς εστίν ο μνημο-
νεύων αυτούς.
¯ Πάντων των ελαχίστων ,περιφρο-
νημένων και βασανισμένων ψυχών.
¯ Πάντων των υπέρ της Ορθοδόξου 
πίστεως και της Πατρίδος τελειωθέ-
ντων .
¯ Πάντων των σήμερον και ως σήμε-
ρον απελθόντων εκ του βίου τούτου.

¯ Πάντων των σήμερον εορταζουσών 
ψυχών.
¯ Παντων των οικείων ,φίλων και 
συγγενών ημών.
¯ Πάντων των εν ατυχήμασιν , βιαίω 
θανάτω και πολέμοις τελειωθέντων.
-Και πάντων των κοιμηθέντων και 
λυπησάντων ημάς.
Πηγή: ekklisiaonline, Φωτογραφία 
από Elzbieta Moore από το Pixabay



Στο στόχαστρο του ψηφιακού εγκλήματος μπαί-
νουν όλο και πιο συστηματικά οι ανέπαφες πληρω-
μές, με τους κυβερνοεγκληματίες να έχουν εφεύρει 
νέους τρόπους, για να υποκλέψουν προσωπικά 
δεδομένα και χρήματα. Η Kaspersky αποκάλυψε 
τρεις νέες παραλλαγές του κακόβουλου λογισμικού 
Prilex, που δημιουργήθηκε από μια ομάδα εγκλη-
ματιών του κυβερνοχώρου, η οποία πήρε το όνομα 
της από το πιο προηγμένο κακόβουλο λογισμικό 
για Point-of-Sales (PoS) του 2022. 
Οι τροποποιήσεις του Prilex που ανακαλύφθηκαν, 
μπορούν πλέον να εμποδίσουν την ανέπαφη επι-
κοινωνία κοντινού πεδίου (NFC) “μολυσμένων” 
συσκευών αναγκάζοντας τους καταναλωτές σε συ-
ναλλαγές χρησιμοποιώντας τις φυσικές πιστωτικές 
τους κάρτες. Αυτό δίνει με τη σειρά του τη δυνατό-
τητα στους εγκληματίες του κυβερνοχώρου να κλέ-
ψουν τα στοιχεία της κάρτας και συνεπώς χρήματα. 
Το Prilex είναι ένας διαβόητος απειλητικός φορέας, 
ο οποίος σταδιακά εξελίχθηκε από κακόβουλο λογι-
σμικό, που εστίαζε στα Automated Teller Machines 

(ATM) σε ένα μοναδικό σπονδυλωτό Point of Sales 
(PoS) κακόβουλο λογισμικό – την πιο προηγμένη 
απειλή PoS, που έχει ανακαλυφθεί μέχρι σήμερα. 
Το Prilex πραγματοποιεί τις λεγόμενες επιθέσεις 
“GHOST”, που του επιτρέπουν να υλοποιεί απάτες 
με πιστωτικές κάρτες – ακόμη και με κάρτες που 
προστατεύονται με την υποτιθέμενη μη παραβιάσι-
μη CHIP and PIN τεχνολογία. Πλέον, το Prilex έχει 
εξελιχθεί ακόμη περισσότερο.
Ο στόχος του εγκληματία του κυβερνοχώρου εί-
ναι να αναγκάσει το θύμα να χρησιμοποιήσει τη 
φυσική του κάρτα εισάγοντας την στο μηχάνημα 
ανάγνωσης πληκτρολογίου PIN. Με αυτόν τον 
τρόπο, το κακόβουλο λογισμικό μπορεί να υποκλέ-
ψει δεδομένα που προέρχονται από τη συναλλαγή, 
χρησιμοποιώντας κάθε διαθέσιμο τρόπο, όπως ο 
χειρισμός κρυπτογραφημένων μηνυμάτων για την 
εκτέλεση GHOST επιθέσεων.
Ένα άλλο νέο χαρακτηριστικό, που προστέθηκε 
στα τελευταία δείγματα Prilex, είναι η δυνατότητα 
φιλτραρίσματος των πιστωτικών καρτών βάση του 

είδους τους και η δημιουργία διαφορετικών κανό-
νων για διαφορετικά είδη.
Για να προστατευθείτε από το Prilex, η Kaspersky 
συνιστά:
– Χρησιμοποιήστε μια πολυεπίπεδη λύση, που προ-
σφέρει τη βέλτιστη επιλογή προστατευτικών στρω-
μάτων για να παρέχει το καλύτερο δυνατό επίπεδο 
ασφάλειας για συσκευές διαφορετικής ισχύος και 
σεναρίων υλοποίησης.
– Διασφαλίστε τα παλαιότερα συστήματα με προ-
στασία τελευταίας τεχνολογίας, ώστε να είναι βελ-
τιστοποιημένα, όταν εκτελούν παλαιότερες εκδό-
σεις των Windows και την πιο πρόσφατη σουίτα 
Microsoft με πλήρη λειτουργικότητα. Αυτό διασφα-
λίζει ότι η επιχείρησή σας, θα έχει πλήρη υποστήρι-
ξη για τις παλαιότερες οικογένειες MS για το άμεσο 
μέλλον και της δίνει την ευκαιρία να αναβαθμιστεί, 
όποτε χρειαστεί.
– Εγκαταστήστε μια λύση ασφαλείας, που προστα-
τεύει τις συσκευές από διαφορετικούς φορείς επι-
θέσεων.

Κακόβουλο λογισμικό μπορεί να υποκλέψει δεδομένα που προέρχονται από συναλλαγή

Δωρεάν κατοικίες θα δοθούν σε χιλιάδες νέους ηλι-
κίας ηλικίας από 25 έως 39 ετών δικαιούχους του 
Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος από τις αρχές 
Μαρτίου. Μέσα στις επόμενες ημέρες αναμένεται 
να δημοσιευθεί η σχετική ΚΥΑ η οποία θα περι-
λαμβάνει τα κριτήρια επιλογής των δικαιούχων 
σύμφωνα με το νόμο 5006/2022 για τη στεγαστική 
πολιτική. 
Στόχος σε πρώτη φάση είναι η αξιοποίηση τουλά-
χιστον 1.000 ακινήτων, στα οποία θα στεγαστούν 
περισσότεροι από 3.000 ωφελούμενοι. Στο πλαίσιο 
του προγράμματος, το υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων αναλαμβάνει τη χρηματοδό-
τηση των δαπανών για ενοίκια και επισκευές των 
ακινήτων ενώ οι Δήμοι μεταξύ άλλων θα εξετάζουν 
τις αιτήσεις των ενδιαφερομένων, θα προτείνουν 
κατάλληλα διαθέσιμα ακίνητα στους ωφελούμε-
νους, θα καταβάλουν τα ενοίκια στους ιδιοκτήτες, 
θα μεριμνούν για την εκτέλεση των εργασιών επι-
σκευής, κ.ά.
Ωφελούμενες μονάδες του προγράμματος ορίζονται 
οι κατηγορίες:
– Μονοπρόσωπο νοικοκυριό: κάθε ενήλικο άτομο 
που διαμένει μόνο του σε κατοικία και που φοιτά 
σε πανεπιστημιακές σχολές ή σχολεία ή ινστιτού-

τα επαγγελματικής εκπαίδευσης ή κατάρτισης της 
ημεδαπής ή αλλοδαπής.
– Πολυπρόσωπο νοικοκυριό: όλα τα άτομα που δια-
μένουν κάτω από την ίδια στέγη. Στο πολυπρόσωπο 
νοικοκυριό εντάσσονται: α) φιλοξενούμενα άτομα ή 
φιλοξενούμενη οικογένεια, με την προϋπόθεση ότι 
η φιλοξενία είχε δηλωθεί στην τελευταία εκκαθα-
ρισμένη δήλωση φορολογίας εισοδήματος και β) 
τα ενήλικα τέκνα που φοιτούν σε πανεπιστημιακές 
σχολές ή σχολεία ή ινστιτούτα επαγγελματικής εκ-
παίδευσης ή κατάρτισης , ανεξαρτήτως του τόπου 
διαμονής τους.
– Άστεγοι: τα άτομα που διαβιούν στο δρόμο ή σε 

ακατάλληλα καταλύματα, υπό την προϋπόθεση ότι 
έχουν καταγραφεί από τις κοινωνικές υπηρεσίες 
των Δήμων ή των Κέντρων Κοινότητας ή κάνουν 
χρήση Υπνωτηρίων, Ξενώνων Μεταβατικής Φι-
λοξενίας και Ξενώνων γυναικών θυμάτων βίας, 
που λειτουργούν στους Δήμους, δύναται να είναι 
δικαιούχοι του προγράμματος. Η διαπίστωση της 
έλλειψης στέγης δεν δύναται να τεκμηριωθεί μόνο 
μέσω του εντύπου της δήλωσης φορολογίας εισο-
δήματος.
– Ενήλικο άτομο που έχει υποβάλει αίτηση για λο-
γαριασμό του νοικοκυριού, η οποία έχει εγκριθεί 
από το αρμόδιο όργανο του Ο.Π.Ε.Κ.Α.
– Μονογονεϊκή οικογένεια: ένας μόνος γονέας 
(άγαμος, σε χηρεία ή διαζευγμένος ή σε διάσταση, 
ή λόγω κράτησης του έτερου γονέα σε σωφρονι-
στικό κατάστημα), ασκεί κατ’ αποκλειστικότητα 
εν τοις πράγμασι ή μετά από σχετική ανάθεση με 
δικαστική απόφαση ή συμβολαιογραφική πράξη, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, την προσωρι-
νή ή μόνιμη επιμέλεια ενός ή περισσότερων ανήλι-
κων τέκνων. Για τις ανάγκες του προγράμματος, το 
νοικοκυριό θα πρέπει να απαρτίζεται αποκλειστικά 
από τα μέλη της μονογονεϊκής οικογένειας, δηλαδή 
τον γονέα και το ένα ή περισσότερα ανήλικα τέκνα.

Δωρεάν σπίτια για χιλιάδες δικαιούχους 
Το Πρόγραμμα «Κάλυψη» για δικαιούχους Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος
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22 μικρά
οικονομικά

μικρά
οικονομικά

• MYHEALTH ΚΑΙ GOV.GR 
Πρόσβαση σε νέες ψηφιακές υπηρεσίες Υγείας 
έχουν οι χρήστες του myhealth.gov.gr και της 
εφαρμογής MyHealth, καθώς ξεκίνησε η ψη-
φιακή έκδοση ιατρικών εξετάσεων και βεβαι-
ώσεων νοσηλείας που έχουν εκδοθεί για τον 
ΑΜΚΑ τους. Με τον τρόπο αυτό, η χώρα και 
οι πολίτες αποκτούν για πρώτη φορά ψηφια-
κό φάκελο και ιστορικό ασθενούς, μειώνοντας 
δραστικά τη γραφειοκρατία, τις περιττές επι-
σκέψεις και τα ογκώδη έγχαρτα νοσοκομειακά 
αρχεία. Τα ψηφιακά αντίγραφα περιέχουν όλες 
τις πληροφορίες των αντίστοιχων έγχαρτων 
εγγράφων (αριθμό και ημερομηνία έκδοσης, 
γιατρός που συνέταξε το έγγραφο, αριθμός 
παραγγελίας/παραστατικού καθώς και όλο το 
περιεχόμενό τους) και έχουν την ίδια ισχύ.

• ΧΏΡΟΙ ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ ΒΡΕΦΏΝ ΣΕ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Ξεκίνησε το πρόγραμμα για τη δημιουργία χώ-
ρων φροντίδας βρεφών εντός 120 μεσαίων και 
μεγάλων επιχειρήσεων, καθώς άνοιξε η ειδική 
πλατφόρμα στο Πληροφοριακό Σύστημα «ΕΡ-
ΓΑΝΗ» του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κών Υποθέσεων https://ChildCareUnits.yeka.
gov.gr για την υποβολή αιτήσεων συμμετοχής 
από τις ενδιαφερόμενες επιχειρήσεις. Αντικεί-
μενο του προγράμματος, που έχει προϋπολογι-
σμό 16 εκατ. ευρώ, είναι η επιδότηση επιχειρή-
σεων με περισσότερους από 100 υπαλλήλους 
(μεσαίες) και περισσότερους από 250 υπαλ-
λήλους (μεγάλες), συμπεριλαμβανομένων 
εμπορικών κέντρων, για τη δημιουργία χώρων 
φροντίδας βρεφών εντός των κτιριακών τους 
εγκαταστάσεων. Πιο συγκεκριμένα, οι επιχει-
ρήσεις ενισχύονται για τη διαμόρφωση των 
χώρων και την προμήθεια του απαραίτητου 
εξοπλισμού και για την επιδότηση του μισθο-
λογικού κόστους έως δυο βρεφονηπιοκόμων 
για τα πρώτα δυο έτη λειτουργίας των χώρων. 
Η λειτουργία των χώρων φροντίδας μετά το 
πέρας της χρηματοδότησης θα πρέπει να δια-
τηρηθεί από τους δικαιούχους για τουλάχιστον 
το διπλάσιο χρόνο της διάρκειας της χρηματο-
δότησης, δηλαδή για τέσσερα χρόνια.

• ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 10.000 ΝΕΏΝ, 
ΜΕ 100% ΕΠΙΔΟΤΗΣΗ

Την Τετάρτη, 15 Φεβρουαρίου 2023, λήγει η 
προθεσμία υποβολής αιτήσεων επιχειρήσεων 
για το «πρόγραμμα απόκτησης επαγγελμα-
τικής εμπειρίας για 10.000 άνεργους νέους, 
ηλικίας 18-30 ετών», με χρηματοδότηση του 
Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Το 
πρόγραμμα, διάρκειας επτά μηνών, στοχεύει 
στην αναβάθμιση των προσόντων και στην 
προετοιμασία 10.000 νέων, αποφοίτων τουλά-
χιστον υποχρεωτικής εκπαίδευσης, για ένταξη 
στην αγορά εργασίας, με προϋπολογισμό 68 
εκατ. ευρώ. Η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλη-
σης (ΔΥΠΑ) καταβάλλει στους ωφελούμενους 
μηνιαία αποζημίωση ίση με τον νόμιμο κατώ-
τατο καθαρό μισθό, με πλήρεις ασφαλιστικές 
εισφορές, καθώς και αναλογία δώρων εορτών 
και επιδόματος αδείας. Η δράση απευθύνεται 
σε ιδιωτικές επιχειρήσεις. Οι επιχειρήσεις που 
ενδιαφέρονται να συμμετάσχουν, μπορούν να 
υποβάλουν την αίτησή τους αποκλειστικά ηλε-
κτρονικά, με τους κωδικούς TAXISnet, μέσω: 
α) της πλατφόρμας e-Services της ΔΥΠΑ στον 
ιστότοπο www.dypa.gov.gr,  β) gov.gr.
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Οι δωρεάν μικρές αγγελίες αφορούν ιδιώτες και αποστέλλονται 
διαδικτυακά στη φόρμα που θα βρείτε στο anagnostis.org και 
αναγράφονται πλήρη στοιχεία (ονο- ματεπώνυμο, διεύθυνση και 
τηλέφωνο επικοινωνίας) για να μπορούμε να επικοινωνήσουμε 
μαζί σας αν χρειαστεί. Κάθε ιδιώτης δεν μπορεί να δημοσιεύει 
περισσότερες από μία μικρή αγγελία ταυτόχρονα. Δημοσιεύ-
ονται και στον έντυπο Αναγνώστη Πελοποννήσου και στο site 
anagnostis.org

• ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ • ΕΡΓΑΣΙΑ • ΑΚΙΝΗΤΑ • ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ • ΠΩΛΗΣΕΙΣ • ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ • ΣΚΑΦΗ 

ΑγγελίεςΜΙΚΡΕΣ

ΣΤΕΙΛΕ ΑΓΓΕΛΙΑ ΕΔΩ: anagnostis.org/category/angelies

Στις αγγελίες για ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ ή ΠΩΛΗΣΗ κτηρίου – διαμερίσματος είναι υποχρεωτική 
η αναγραφή του δείκτη ενεργειακής απόδοσης (ενεργειακή κατηγορία ΠΕΑ).

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

ΑΡΓΟΣ. ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αυτόνομη 
επί αυλής ισόγεια γκαρσονιέρα, 
28,03 m2, επιπλωμένη, με όλες τις 
ηλεκτρικές συσκευές, αυτόνομη 
θέρμανση, a/c, wifi, χωρίς κοινό-
χρηστα, με δείκτη ενεργειακής 
απόδοσης Ε. Πάροδος Τσώκρη 
114. Τιμή: €200. Πληροφορίες: 
697 791 4374 και 2751 068 932. 
ΚΩΔ. 1151

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΠΡΟΣ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ 
ΕΝΟΙΚΙΑΣΗ οικία η μονοκατοικία 
στην ευρύτερης περιοχή Ναυπλί-
ου Άργους τριών υπνοδωματίων 
σαΛόνι κουζίνα και μπάνιο, η δυο 
υπνοδωματίων και αποθήκη από 
Μάϊο και μετά. Τηλέφωνο επικοι-
νωνίας: 27520 43196. ΚΩΔ. 1141

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ καινούριο διαμέρι-
σμα στο κέντρο Ναυπλίου 75τ.μ με 
δύο ύπνο/ια ένα μπάνιο και τρεις 
μεγάλες βεράντες. Ενεργειακή 
κλάση Α+++.  Τιμή 550. Τηλ. επικοι-
νωνίας 693 264 6062. ΚΩΔ. 1138

ΣΤΟ ΚΙΒΕΡΙ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ, ενοικι-
άζεται διαμέρισμα 60 τμ, υπερυ-
ψωμένο ισόγειο, επιπλωμένο, με 
όλες τις ηλεκτρικές συσκευές, βε-
ράντες 70 τμ. με θέα στη θάλασ-
σα και θέση στάθμευσης αυτοκι-
νήτου. ΠΕΑ: εκκρεμεί. Τιμή 430 €. 
Τηλ. 697 388 3550. ΚΩΔ. 1137

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μεζονέτα 100τ.μ 
στην περιοχή του γενικού νοσο-
κομείου Άργους. Διαθέτει Με-
γάλο σαλόνι δυο μπάνια, τρία 
υπνοδωμάτια, τζάκι και τέλος μία 
μικρή αυλή. Τιμή λογική. Τηλέφω-
νο επικοινωνίας 27510-67113 ή 
697 345 6680. ΚΩΔ. 1131

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 
50τ.μ στην περιοχή Άγιος Αδρι-
ανός Ναυπλίου. Σε κεντρικό ση-
μείο του χωριού, με συνεχή κί-
νηση. ΠΕΑ: 179269. Τηλ. : 697 185 
4431. ΚΩΔ. 1143

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 60 
τ.μ., ισόγειο, φωτεινό, στο Ναύ-
πλιο στην περιοχή της Πρόνοιας, 
πλήρως επιπλωμένο Ενεργειακή 
κλάση: Δ. Χωρίς κοινόχρηστα. 
Τιμή 300 ευρώ. Τηλέφωνο: 694 
167 2453. Κωδ. 1134

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ μονοκατοικία 
επιπλωμένο με δύο κρεβατοκά-
μαρες στον προφήτη Ηλία 110 
τμ. (10 λεπτά από το Ναύπλιο). 
Αφορά καθηγητές και αναπλ/
κους, διότι είναι διαθέσιμο μέχρι 
15/06/2023. ΠΕΑ (Γ). Τηλ. 697 681 
3069, 697 010 6589. ΚΩΔ. 1136

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα στη 
Νέα Κίο, 60 τμ, ανακαινισμένο και 
επιπλωμένο, ιδανικό για εκπαι-
δευτικούς. Ενεργειακή κατηγορία 
Ζ. Τηλέφωνο επικοινωνίας 693 

269 9523. ΚΩΔ. 1127

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΜΕΖΟΝΕΤΑ με 
θέα στη θάλασσα στην περιο-
χή Κούρτη - Ναύπλιο. Διαθέτει 
3 κρεβατοκάμαρες, 1 μπάνιο, 1 
wc, αυτόνομη θέρμανση, ηλιακό 
θερμοσίφωνα, κλιματισμό. Επι-
πλωμένη ενεργειακής κλάσης Δ’. 
Τηλέφωνα επικοινωνίας: 690 706 
5064. ΚΩΔ. 1217

ΛΟΓΩ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ζητείται άμεσα 
στούντιο - γκαρσονιέρα για ενοι-
κίαση από 30τμ εως 45 τμ επι-
πλωμένο στο Ναύπλιο και γύρω 
περιοχές. Τηλ. Επικοινωνίας 694 
503 2477. ΚΩΔ. 1213

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στην 
Άργους – Ναυπλίου (Τίρυνθα), 
επί κεντρικού δρόμου, 140 τμ με 
πατάρι. ΠΕΑ Δ. Τηλέφωνα 694 492 
4242, 694 781 5123 ΚΩΔ.

ΚΕΝΤΡΟ ΝΑΥΠΛΙΟΥ ενοικιάζεται 
γκαρσονιέρα 39 τετραγωνικά, 
πρόσφατα ανακαινισμένη, αυτό-
νομη θέρμανση με κλιματισμό, 
1υ/δ, κουζίνα, χωλ, μπάνιο, μπαλ-
κόνι, σίτες. Χαμηλά κοινόχρηστα, 
ενεργειακή κλάση Ζ. Τηλ. 697 214 
8123 ΚΩΔ. 1208

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ νεόδμητη Γκαρ-
σονιέρα 36 τ.μ. στο Ναύπλιο στην 
οδό Αργοναυτών 12, 1ου ορόφου 
με αυτόνομη θέρμανση, κλιματι-
σμό, θωρακισμένη πόρτα, διπλά 
τζάμια - σίτες και αποθήκη 3,5 τ.μ. 
Τηλ. επικοινωνίας 697 750 9371. 
ΚΩΔ. 1200

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός 
χώρος 40 τμ με πατάρι στο Ναύ-
πλιο, πλησίον πλατείας Αγ. Κων-
σταντίνου (με ΠΕΑ σε ισχύ ως το 
2030). Τηλ. 697 626 5709. ΚΩΔ. 
1187

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 90τμ 
1 όροφος, Ναύπλιο πανοραμι-
κή θέα, διαμπερές, βεράντες & 
μπαλκόνια σε τρείς πλευρές, ανε-
ξάρτητη είσοδο, θωρακισμένη 
πόρτα, κουφώματα αλουμινίου, 
σίτες, 2 εξωτερικούς χώρους 
στάθμευσης, τέντες, 2 υπνοδω-
μάτια, σαλόνι κουζίνα μπάνιο WC, 
ηλ. Θερμοσ. Αυτ. Θέρμ. Αποθήκη. 
Εν. Κλάση Δ. 510 ευρώ. t. 694 167 
2453 ΚΩΔ.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο - οικόπε-
δο  4 στρεμμάτων οικοδομήσιμο 
στην περιοχή Ανυφί Μιδέας. Τηλ. 
επικοινωνίας 697 237 8233. ΚΩΔ. 
1143

ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ, (Μετόχι) 
Ναυπλίου πωλείται αγροτεμάχιο 
6,5στρεματα με 90 μεγάλες ελιές, 
και παίρνει  και άλλες, στη θέση 
ΚΑΡΙΠΙ. Τιμή 8.500 ευρώ. Τηλ. 693 
984 5859 ΚΩΔ. 1135

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 1078,63 τμ 

εντός ορίων οικισμού Αργολικού 
(θύλακας Β) μαζί με αγροτεμάχιο 
1889,00 τμ τα οποία βρίσκονται  
στο Μπολάτι τοπική Κοινότητα 
Αργολικού Δημοτική Κοινότητα 
Μιδέας του Δήμου Ναυπλιέων 
με ποσοστό κάλυψης επί του οι-
κοπέδου 60%. Τηλ. επικοινωνίας 
694 702 0898. ΚΩΔ. 1134

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 22 
στρεμμάτων  με 50 ρίζες ελιές, οι-
κοδομήσιμο στην περιοχή Φούρ-
νοι Ερμιονίδας. Για περισσότερες 
πληροφορίες επικοινωνήστε στο 
697 195 9330. ΚΩΔ. 1118

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγρόκτημα αρδευόμε-
νο (φυτεμένο πορτοκαλιές, ελιές, 
μανταρινιές) 10 στρεμμάτων στο 
Πανόραμα. Τηλέφωνο: 697 921 
1920. ΚΩΔ. 1224

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 750 τ.μ μαζί 
με χτίσμα 100 τ.μ  σε αποκεντρω-
μένη περιοχή του Ναυπλίου. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας 694 145 
7475. ΚΩΔ. 1223

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ 6 στρεμ-
μάτων με βερικοκιές στο Κεφα-
λάρι Άργους απέναντι από την 
Ταβέρνα Τσίμπου. Εφάπτεται με 
τον κεντρικό δρόμο Άργους - Τρι-
πόλεως. Τηλ. 697 405 7120. ΚΩΔ. 
1218

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 84 τμ 
διαμπερές 1ος όροφος σε δυόρο-
φη πολυκατοικία 4'αρων διαμερι-
σμάτων  με αυτόνομη θέρμανση 
μπρος πίσω κήπος με ξεχωριστή 
αποθήκη. Ενεργειακή κατηγορία 
ΠΕΑ. Περιοχή ΚΟΥΡΤΗ ΝΑΥΠΛΙ-
ΟΝ. Τηλ. 694 726 1730. ΚΩΔ. 1200

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο με 100 
ρίζες ελιές (20ετων για παραγω-
γή Μανάκι και Γυθείου) στη θέση 
Κάτω Αμπέλια - Κατεβασιές (Μα-
λαντρένι) 3,736μ², 15.500 ευρώ. 
Τηλ.: 697 776 1724 ΚΩΔ. 1191

ΕΡΓΑΣΙΑ

ΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ ως σερβιτόρος 
στην ευρύτερη περιοχή του Ναυ-
πλίου. Τηλ.697 560 4856. ΚΩΔ. 
1154

ΚΥΡΙΟΣ ΣΤΗΝ ΑΡΓΟΛΙΔΑ με πεί-
ρα αναλαμβάνει τα κλαδέματα 
δέντρων και καθαρισμό χωρα-
φιών. Τηλ. 698 383 0445. ΚΩΔ. 
1149

ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΑ αναλαμβάνει σε 

Άργος και Ναύπλιο καθαρισμούς 
σπιτιών και γραφείων. Τηλ. επι-
κοινωνίας: 694 642 4556. ΚΩΔ. 
1148

ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ στο 
Ναύπλιο αναζητά να προσλάβει 
αρχιτέκτονα ή άτομο συναφούς 
ειδικότητας. Απαραίτητα προσό-
ντα η γνώση ΝΟΚ και η ευχέρεια 
στον χειρισμό 2D και 3D προ-
γραμμάτων. Επιθυμητή η προ-
ϋπηρεσία. Αποστολή βιογραφι-
κού και portfolio: sofiagkolemi@
gmail.com Τηλ: 697 349 6669. 
ΚΩΔ. 1146

ΚΥΡΙΑ ΜΕ ΕΝΕΡΓΗ ΚΑΡΤΑ ανερ-
γίας, αναζητώ πρωινή εργασία 
ως υπάλληλος γραφείου / γραμ-
ματείας. Τηλ. επικ.: 694 634 5108. 
ΚΩΔ. 1145

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΝΕΑΡΟΣ/ΝΕΑΡΗ για 
χειρόγραφα σε μορφή pdf . Τη-
λέφωνο 699 231 0940. ΚΩΔ. 1140

ΕΛΛΗΝΙΔΑ αναλαμβάνει υπεύ-
θυνα τη φύλαξη και φροντίδα 
ηλικιωμένων στο Ναύπλιο και σε 
γύρω περιοχές. Κάτοχος Ι.Χ. Τηλ: 
698 300 7714. ΚΩΔ. 1144

ΚΥΡΙΑ αναλαμβάνει την φροντί-
δα και φύλαξη ηλικιωμένων ατό-
μων σε Ναύπλιο, Άργος και γύρω 
περιοχές. Τηλ: 699 420 2874. ΚΩΔ. 
1139

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΖΕΥΓΑΡΙ για να εγκα-
τασταθεί και να προσέχει κτήμα 
στο Άργος. Απαραίτητο δίπλω-
μα οδήγησης. Πληροφορίες στο 
τηλ.: 697 221 7176. ΚΩΔ. 1133

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΒΡΕΦΟΚΟΜΟΣ με πε-
νταετή τουλάχιστον πείρα για 
πενθήμερη απασχόληση σε οικία 
στο Ναύπλιο (Νέα πόλη - Κούρ-
τη). Τηλέφωνο επικοινωνίας: 694 
780 5754. ΚΩΔ. 1132

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΚΥΡΙΑ για μερική απα-
σχόληση σε σπίτι στον Άγιο Αδρι-
ανό από Άγιο Αδριανό ή Ν. Ορει-
νό. Κάποιες οικιακές δουλειές και 
συντροφιά. Δεν πρόκειται για 
φροντίδα ηλικιωμένου. Τηλ. 697 
449 5199. ΚΩΔ. 1130

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΝΗΠΙΑΓΩΓΟΣ ανα-
λαμβάνει υπεύθυνα την φύλαξη 
καί την δημιουργική απασχόλη-
ση  παιδιών  όλων των ηλικιών.  
Ευρύτερη περιοχή Ναυπλίου. Τη-
λέφωνο  697 629 8181. ΚΩΔ. 1127

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ με 15 χρόνια 
προϋπηρεσία παραδίδει ιδιαίτε-

ρα μαθήματα σε μαθητές Δημο-
τικού Γυμνασίου και Λυκείου σε 
προσιτές τιμές. (περιοχή Ναύ-
πλιο). Τηλ. 698 253 1485. ΚΩΔ. 
1126

ΓΥΜΝΑΣΤΗΣ με πολυετή εμπει-
ρία στο personal training και την 
αυτοάμυνα, εν ενεργεία αθλητής 
αγωνιστικού καράτε, αναζητά ερ-
γασία  στον τομέα της άθλησης. 
Περιοχή Αργολίδας. Τηλ. επικοι-
νωνίας 697 329 8220. ΚΩΔ. 1122

ΚΛΙΝΙΚΟΣ ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ με άδεια 
ασκήσεως επαγγέλματος αναζη-
τά θέση εργασίας στην περιοχή 
της Αργολίδας. Τηλ επικοινωνίας 
697 329 8220. ΚΩΔ. 1123

ΕΡΓΟΔΗΓΟΣ - συντηρητής μηχα-
νολογικού εξοπλισμού αναζητά 
εργασία στην περιοχή Άργους 
- Ναυπλίου. Tηλ. 697 427 2333. 
ΚΩΔ. 1124

ΖΗΤΕΙΤΑΙ έμπειρος τεχνίτης για 
εργασία σε συνεργείο αυτοκίνη-
των στην περιοχή του  Άργους. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 697 373 
8467. ΚΩΔ. 1119

ΟΔΗΓΟΣ- ΔΙΑΝΟΜΕΑΣ με άδειες 
οδήγησης  Γ’, Δ’, Ε’ κατηγορίας, 
καθώς και κάρτας ταχογράφου 
αναζητά εργασία σε Αργολίδα. 
Είναι κάτοχος Πιστοποιητικού 
Επαγγελματικής Ικανότητας 
(Π.Ε.Ι.). Τηλ. επικοινωνίας: 695 580 
0850. ΚΩΔ. 1121

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
Μαθηματικών και Φυσικής σε 
μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας: 698 030 
5714. ΚΩΔ. 1117

ΖΗΤΩ ΕΡΓΑΣΙΑ ως Γηροκόμος 
πρωί η απόγευμα περιοχή Άρ-
γους και γύρω περιοχές ΕΥΑ 698 
336 4195. ΚΩΔ. 1144

ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ για Ια-
τρείο στο Ναύπλιο για υποδοχή, 
τηλεφωνική εξυπηρέτηση και 
γραμματειακή υποστήριξη. Απα-
ραίτητες οι γνώσεις Η/Υ και Αγ-
γλικών. Βιογραφικά στο takoutr@
gmail.com , τηλεφωνική επικοι-
νωνία στο 697 941 2538. ΚΩΔ. 
1142

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΨΥΓΕΙΟ Self service  
για γαλακτοκομικά, αλλαντικά, 
τυριά, Γερμανικής κατασκευής, 
σε εξαιρετική κατάσταση. Τιμή 
πώλησης διαπραγματεύσιμη. 
ΥΨΟΣ: 220 εκ, ΜΗΚΟΣ: 260 εκ, 
ΒΑΘΟΣ: 103 εκ. Εξωτερικό μοτέρ 
2 hp Πληροφορίες:  Διαμαντής, 
τηλ.: 697 233 6192. ΚΩΔ. 1147

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ ηλεκτρονικά 
ντραμς μάρκας Millennium. 
Έχουν χρησιμοποιηθεί ελάχιστα. 

Τοποθεσία: Ναύπλιο. Τιμή: 400€. 
Περισσότερες πληροφορίες στο 
mail: s.petspao13@gmail.com 
ΚΩΔ. 1136

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ καφέ take 
away στο Άργος σε πολύ προσι-
τή τιμή για προσωπικούς-οικο-
γενειακούς λόγους. Παρακαλώ 
επικοινωνήστε σε αυτό το email 
expert911@outlook.com.gr ΚΩΔ. 
1129

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΠΟΛΥΟΡΓΑΝΟ γυ-
μναστικής home gym (dm-4200) 
.τιμή 300 ευρώ. Τηλ. 697 727 8437. 
ΚΩΔ. 1128

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μηχανήματα μετα-
χειρισμένα σε άριστη κατάσταση 
και εξοπλισμός ζαχαροπλαστεί-
ου, φούρνος υγραερίοu, στόφα, 
παγωτομηχανή, πλυντήριο σκευ-
ών, πάγκος ανοξείδωτος, ψυγείο, 
λαντζάκι, μπεν μαρί σοκολάτας, 
ταχυθερμοσίφωνας υγραερίου, 
βιτρίνα για βαριεγκάτα παγωτού 
12 θέσεων. Πληροφορίες: 694 431 
7903. ΚΩΔ. 1125

ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ ΑΝΕΡΓΟΙ για ίδρυ-
ση συλλόγου ανέργων. Παρακα-
λώ τηλεφωνείτε στο τηλέφωνο 
27510-20016. ΚΩΔ. 1120

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ κουφώματα αλου-
μινίου πλήρη (εξωτερικά και τζα-
μιλίκια, συρόμενα, με τους οδη-
γούς τους) λόγω αντικατάστασης 
με το πρόγραμμα ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ. 
Συνολική τιμή 600 € για μια μπαλ-
κονόπορτα και έξι παράθυρα. 
Πληροφορίες τηλ. 694 456 2400. 
ΚΩΔ. 1116

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΓΡΑΦΕΙΟ, καρέκλα 
διευθυντική, 2 καρέκλες επισκέ-
πτη, συρταριέρα, 2 ερμάρια, τιμή 
900 €. Τηλέφωνο επικοινωνίας: 
690 706 5064. ΚΩΔ. 1125

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΟΜΠΑ πετρελαίου, 
alfa therm ελαφρός μεταχειρι-
σμένη καινούρια Α κλάσης. Τιμή 
300 ευρώ. Τηλ. επικοινωνίας 694 
051 4176 ΚΩΔ. 1128

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: Τηλεόραση 
PRINCESS (παλιό μοντέλο) + απο-
κωδικοποιητής, τσάντα ώμου 
HUNTER (καινούργια, μεσαίο μέ-
γεθος, γκρι), 1 ζευγάρι πέδιλα γυ-
ναικεία EVA FRUTOS (καινούργια, 
no 39), 1 ζευγάρι γόβες ΦΥΤΑΝΙ-
ΔΗΣ (καινούργια, καφέ, δέρμα, no 
39), 5 κούκλες για πλέξιμο (συν-
θετικές, μωβ). Τηλ: 694 945 2646. 
ΚΩΔ. 1221

ΠΩΛΕΙΤΑΙ τριθέσιος καναπές ΙΚΕΑ 
με επένδυση ύφασμα στο χρώμα 
της άμμου. Κατάσταση άριστη. 
Τιμή 350€. Περιοχή Βερβερόντα, 
Πόρτο Χέλι. Τηλ. 697 979 6194. 
ΚΩΔ. 1201

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ εταιρεία ζητά οδηγό κάτοικο Αργολί-

δας έως 45 ετών με ερασιτεχνικό δίπλωμα οδήγησης 

για μόνιμη εργασία. Βιογραφικά στο email., πλήρης 

απασχόληση, αορίστου χρόνου, ικανοποιητικός 

μισθός. Email: info@soultanoglou.gr
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απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Αποφύγετε να μεταμφιεστείτε σε 
Κρίνο. Την πάτησε κι άλλη

Και τότε λιποθύμησε
Μια κυρία παίζει στην ρουλέτα, αλλά όλο χάνει! Έχει μεί-
νει μόνο με 200 ευρώ και μονολογεί. 
"-Μα τι γκίνια σήμερα κι αυτή.." 
Κάποιος που κάθεται δίπλα της προσπαθώντας να την 
καθησυχάσει της προτείνει: 
"-Γιατί δεν παίζετε κάποιον αριθμό...όπως την ηλικία σας;". 
Με το που τελειώνει την φράση του ο κύριος φεύγει. Λίγα 
λεπτά μετά ακούει σαματά, φασαρία από το τραπέζι της 
ρουλέτας.
"Ίσως νίκησε" σκέφτεται και σηκώνεται να δει. Σπρώχνει 
τον κόσμο που είχε μαζευτεί για να περάσει και βλέπει 
έκπληκτος την κυρία στο πάτωμα και τον υπεύθυνο των 
στοιχημάτων από πάνω της να της κάνει αέρα! 
"-Τι συμβαίνει; Είναι καλά;" "Δεν ξέρω", λέει ο άλλος. "Πό-
νταρε όλα της τα λεφτά στο 29 και έπεσε το 36. Και τότε 
λιποθύμησε...."

Ψώνια 
Ένα ζευγάρι κάνει τα ψώνια του στο σούπερ μάρκετ.

Καθώς περνούν από τον διάδρομο με τα ποτά, ο σύζυγος 

παίρνει ένα μπουκάλι ουίσκι και το βάζει στο καρότσι με τα 

ψώνια.

-Τι είναι αυτό; λέει η γυναίκα.

-Δεν βλέπεις;

Ένα ουίσκι είναι, απαντά ο σύζυ-

γος.

-Και πόσο κοστίζει; ρωτάει η γυ-

ναίκα.

-15 ευρώ, απαντά ο άντρας.

-Μα είσαι καθόλου καλά.

Σε λίγο δεν θα έχουμε να φάμε 

και εσύ θέλεις να αγοράσεις ου-

ίσκι, του λέει έξαλλη η γυναίκα 

του.

Ο άντρας βάζει πίσω στο ράφι το 

ουίσκι.

Σε λίγο περνούν μπροστά από τα καλλυντικά και η γυναίκα 

παίρνει μια κρέμα προσώπου και την βάζει στο καρότσι.

-Τι είναι αυτό; ρωτάει ο σύζυγος.

-Μια κρέμα προσώπου, απαντάει η γυναίκα.

-Και πόσο κοστίζει; ρωτάει ο 

άντρας.

-Μόνο 50 ευρώ, απαντάει η 

γυναίκα.

-Μα καλά, εσύ δεν με άφησες 

να πάρω το ουίσκι που είχε 

15 ευρώ και είσαι έτοιμη να 

δώσεις 50 ευρώ για μια κρέ-

μα; ρωτάει αγανακτισμένος ο 

σύζυγος.

-Για σένα το κάνω...

Για να με βλέπεις πιο όμορφη, 

απαντά με νάζι η γυναίκα.

-Άστο πίσω, της λέει ο σύζυ-

γος,

Και με τα 15 ευρώ την ίδια δουλειά θα κάναμε!


